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Περίληψη (Στην Ελληνική Γλώσσα) 
Σε αυτή την εργασία αναφερθήκαµε στον Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης 

Συναλλαγών σαν έννοια, αναλύσαµε τις διαφορές του από τον Κώδικα Βιβλίων Στοιχείων και 

πολύ περισσότερο εστιάσαµε στις διατάξεις αυτού του Κώδικα όσον αφορά το κάθε άρθρο 

ξεχωριστά. Έτσι λοιπόν, ο Κώδικας Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών αντικαθιστά από 

01/01/2013 τον Κώδικα Βιβλίων Στοιχείων και η λειτουργία του τίθεται σε εφαρµογή έως 

31/12/2014. Η εφαρµογή του υπήρξε χρήσιµη µε αρκετά προβλήµατα και δυσκολίες βέβαια, 

αλλά χωρίς κανόνες δε θα µπορούσε να λειτουργήσει σωστά η έννοµη τάξη σύµφωνα µε την 

τήρηση των βιβλίων και την έκδοση των στοιχείων κατά τις συναλλαγές και το περιεχόµενο 

τους. Εξάλλου ένα ισχυρό πλεονέκτηµα του είναι πως αποτελεί ένα ακριβές ρυθµιστικό 

πλαίσιο καταγραφής οικονοµικών και λογιστικών δεδοµένων των επιχειρήσεων. 

Επιπροσθέτως, χάρη στη λειτουργία των κανόνων που αναφέραµε πιο πάνω προκύπτουν οι 

ασφαλείς συναλλαγές και αποδίδονται οι σωστές επαληθεύσεις για να εξυπηρετείται άµεσα 

όχι µόνο η επιχείρηση αλλά και το φορολογικό σύστηµα. Εποµένως, µε αυτό τον τρόπο δεν 

διασαλεύεται το νόηµα του συνολικού δικαίου.  

Κάτι εξίσου σηµαντικό που αναφέραµε πολλές φορές ήταν ο τρόπος απεικόνισης 

συναλλαγών µέσω των συναλλασσόµενων δηλαδή η τήρηση βιβλίων και η έκδοση στοιχείων 

σύµφωνα µε τα άρθρα 1 και 2. ∆ηλαδή, ποιοι υποχρεούνται στην τήρηση του Κώδικα ως 

πρώην επιτηδευµατίες, σε τι γλώσσα και νόµισµα λειτουργεί η εφαρµογή του, ποια είναι τα 

δικαιολογητικά των εγγραφών και ποιοι απαλλάσσονται από αυτή την διαδικασία σύµφωνα 

µε το άρθρο 3. Ακόµη µε τις διατάξεις του άρθρου 4 από 01/01/2013 ορίζεται η ένταξη των 

υπόχρεων απεικόνισης σε τήρηση απλογραφικών ή διπλογραφικών βιβλίων αναλόγως µε τα 

ακαθάριστα ετήσια έσοδα αλλά και του αντικειµένου εργασιών των επιχειρήσεων, ο τρόπος 

τήρησης των βιβλίων και ο χρόνος ενηµέρωσης τους. Είδαµε ακόµη τις περιπτώσεις που 

εκδίδονται ορισµένα στοιχεία όπως το ∆ελτίο Αποστολής αλλά και ποιοι είναι οι υπόχρεοι 

έκδοσής του, πιο συγκεκριµένα κατά την διακίνηση των αγαθών µεταξύ των εγκαταστάσεων 

των επιτηδευµατιών. Αργότερα στο άρθρο 6 αναφερθήκαµε λεπτοµερώς στην τιµολόγηση 

των συναλλαγών, όπως ορίζουν οι διατάξεις αυτού του άρθρου µετά την τροποποίηση 

ορίζονται οι κανόνες οι οποίοι διέπουν την έκδοση των παραστατικών που καλύπτουν 

επαγγελµατικές συναλλαγές αναφερόµενοι στην έκδοση των τιµολογίων και των 

εκκαθαρίσεων. Στο άρθρο 7 σύµφωνα µε τις διατάξεις του καθιερώνεται σαν ενιαίος τίτλος 

αποδείξεις λιανικών συναλλαγών, όπου αφορά τις πωλήσεις αγαθών και τις παροχές 

υπηρεσιών µόνο προς τα φυσικά πρόσωπα. Στη συνέχεια δώσαµε έµφαση στα έγγραφα 

µεταφοράς όπως ορίζει το άρθρο 8, αλλά και σε διάφορα στοιχεία συναλλαγών, κάποια από 

αυτά ήταν τα φορτωτικά έγγραφα τα οποία εκδίδονται κατά την διακίνηση των αγαθών ή 

υπηρεσιών, οι αποδείξεις αυτοπαράδοσης ή αλλιώς ιδιοχρησιµοποίησης  και οι αποδείξεις 

δαπανών, τα οποία στοιχεία φορολογούνται κανονικά ως προς τον ΦΠΑ.  

Επιπροσθέτως, στο άρθρο 9 παρατηρήσαµε πόσο σηµαντική είναι η διασφάλιση των 

συναλλαγών και η διαφύλαξη των δεδοµένων που µε την σειρά τους συνεπάγονται την 

αυθεντικότητα των στοιχείων διακίνησης µέσω της χρήσης θεωρηµένων από την ∆.Ο.Υ επί 

µηχανογραφικής έκδοσης των στοιχείων. Ακόµη, είδαµε στο άρθρο 11 πως διασφαλίζεται ο 

έλεγχος των συναλλαγών µέσω των αποδείξεων συναλλαγών και τι υποχρεώσεις φέρουν οι 

τράπεζες ως προς την αναγραφή του ΑΦΜ των συναλλασσοµένων. Ύστερα στα άρθρα 11, 

12, 13 και 14 αναλύσαµε τις εξουσίες φορολογικής αρχής όπως τον προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ, 

τις εξουσίες που φέρει ο Υπουργός Οικονοµικών αλλά και τις αρµοδιότητες του. Πιο 

συγκεκριµένα, για να επιτευχθεί η διαφύλαξη των στοιχείων των επιχειρήσεων εκτός της 

έδρας εγκατάστασης πρέπει να πραγµατοποιηθεί η εκάστοτε γνωστοποίηση από της ∆.Ο.Υ 

και µετά αφού ενηµερωθούν τα στοιχεία να επιστρέψουν στο τόπο εγκατάστασης τους. 
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 Ωστόσο το Υπουργείο Οικονοµικών αναλαµβάνει πλήρες φορολογικό έλεγχο εσόδων 

και εξόδων των επιχειρήσεων για εξακρίβωση αυτών και για οποιαδήποτε φοροδιαφυγή 

(µέσω ειδικού προγράµµατος). Επιπλέον, εξετάσαµε πότε ορίζεται η θέση του Κώδικα σε ισχύ 

µέσω της δηµοσίευσης του νόµου στην εφηµερίδα της κυβερνήσεως και από πότε τίθενται σε 

εφαρµογή οι ισχύουσες πλέον διατάξεις του. Τέλος, κάναµε παραποµπή στις µεταβατικές 

διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών αλλά και του Κώδικα Βιβλίων 

και Στοιχείων. Για όλα τα παραπάνω χρησιµοποιήσαµε πηγές όπως βιβλιογραφικές αναφορές 

µέσω ορισµένων συγκραµάτων, χρήσιµο και εξειδικευµένο διαδικτυακό ιστότοπο και 

ορισµένες εγκυκλοπαιδικές γνώσεις για την κατανόηση εννοιών και ορισµών που αφορούν 

τον Κ.Φ.Α.Σ. 

 Όπως είδαµε και στην Εισαγωγή (Κεφάλαιο 1) η βιβλιογραφία αφορά κατά έννοια τη 

µεθοδολογική προσέγγιση. Πιο ουσιαστικά, στην εισαγωγή αναλύσαµε το πότε µπαίνει σε 

ισχύ ο Κ.Φ.Α.Σ αλλά και σηµαντικούς σκοπούς του και διατάξεις. Ύστερα τους λόγους 

επιλογής του συγκεκριµένου θέµατος και τους βασικότερους σκοπούς και στόχους της 

µελέτης, αλλά και την επεξήγηση των περιεχοµένων µέσω σχεδιαγράµµατος. Τέλος, κλείσαµε 

µέσω του επιλόγου της πτυχιακής µας εργασίας όπου αυτός αποτελεί το κεφάλαιο 15, µε µία 

σύντοµη προεπισκόπηση των διαπιστώσεων και συµπερασµάτων που συναντήσαµε µέχρι 

τώρα από όλα τα άρθρα του Κ.Φ.Α.Σ. 
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SummarySummarySummarySummary    

In this assignment we referred to the Transaction’s Tax Reporting Code as a concept. 

We further focus on the provisions of this code as regards each article separately. The 

Transaction’s Tax Reporting Code replaces as of 01/01/2013 the Hellenic Code of Accounting 

Book and Records and was put into force until the 31/12/2014. Its implementation has been 

useful notwithstanding problems and difficulties, yet barring regulations the law order would 

not be functioning properly concerning book keeping during transaction and their contents. Its 

ultimate asset being that it constitutes a precise regulatory foundation of recording financial 

and accountancy data of businesses. In addition, owing to the functioning of the 

aforementioned regulations, safe transactions ensue as well as precise verifications are 

attributed so as not only for the businesses to be served but also immediately for the tax 

system. Therefore, the essence of the entire law system is not at stake.  

Of equal importance, remains the medium of documentation of transaction, that is book 

keeping and characteristics’ issuance according to articles 1 and 2. Specifically, who is book 

keeping mandatory for having being entrepreneurs, in which language and currency its 

implementation is into effect, which are documents for registration as well as who are exempt 

from the above procedure according to article 3. The ordains of article 4 as of 01/01/2013 

specify the Incorporation of Obligators in Accounting Bookkeeping depending on their annual 

net proceeding as well as the objects of works of the firm, the specific type of book keeping 

and the time of their updates. We have, hereby, examined the circumstances some 

characteristics are issued such as consignment papers and who are obliged to such issuing, 

specifically during consignment of goods between premises and recipients. Later, in article 6 

we provided a detailed account of the pricing of transactions, as specified by the ordains of the 

article after modification the rules which govern the issuing of the voucher which meet 

business transactions, invoice issuing, are defined. In article 7, according to its ordains, an 

unilateral title of retail receipt is established, pertaining to selling of goods and service 

providing only towards consumers. Furthermore, we emphasized on consignment documents, 

according to article 8, as well as different transaction elements, some of the latter being 

shipping documents which are issued in the transportation of goods or services, own usage 

receipts and receipts for expenditure, which are legally taxed with VAT.  

In article 9, we analyzed how important is the securement of transaction and the safe 

exchange of data which, in turn, are tantamount to the authenticity of characteristics 

movement via the use of Certified Documents from the Tax Office through digitalized issuing 

of characteristics. In article 11, we witnessed how the checking of transaction is ensured via 

receipts and the obligations shared by the banking system as regards the recording of the 

Social Security Number of the client. In articles 11, 12, 13 and 14 we analyzed the taxation 

authority, such as the head of the tax bureau, of the Minister of Finance and their 

responsibilities. Specifically, to secure the preservation of characteristics of firms outside the 

premises, a notification to the tax bureau must be conveyed upon update of which, they can 

return to the premises. 

Nevertheless, the Ministry of Finance assumes total tax control of assets and liabilities 

of firms to attain cross checks or any tax evasion (via special system). We examined when the 

code is put into force via the publication into the Government Paper and when the new ordains 

are put into effect. Ultimately, we quoted to transitional provisions of the Transaction’s Tax 

Reporting Code as well as the Hellenic Code of Accounting Books and Records. For all the 

above, our sources were extensive bibliography, textbooks, web material and encyclopedic 
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references for further acquaintance with terminology with regards to Transaction’s Tax 

Reporting Code. 

As we saw in the introduction (Chapter 1), the bibliography pertains to the 

methodology approach. In essence, we analyzed when the Transaction’s Tax Reporting Code 

takes effect as well as primary proposes and ordains. Furthermore, the reasons for selecting the 

topic at hand and the main purposes and targets of the research, last but not least the 

representation of contents in diagrams. Finally, a brief overview of observations and 

conclusions reached is provided in chapter 15, the final overview of this thesis.  
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Κεφάλαιο    1111
ο
    

1.1 Εισαγωγή 

Ο Κώδικας Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών (ΚΦΑΣ) αντικαθιστά από 

01/01/2013 τον Κώδικα Βιβλίων Στοιχείων (ΚΒΣ) ο οποίος εισήχθη για πρώτη στην Ελλάδα 

µε την ονοµασία Κώδικας Φορολογικών Στοιχείων µε το διάταγµα της 7
ης

 Ιουλίου του 1952. 

Σκοπός του Κώδικα σε συνδυασµό µε τη λογιστική επιστήµη είναι να θεσπίσει σαφείς νόµους 

σχετικά µε την τήρηση βιβλίων και την έκδοση στοιχείων µε αποτέλεσµα να προκύπτουν 

ασφαλές συναλλαγές και να γνωρίζουν οι επιχειρήσεις τις υποχρεώσεις που φέρουν στις 

φορολογικές αρχές ή στους προµηθευτές κλπ. Θα µπορούσαµε να πούµε πως αποτελεί ένα 

ρυθµιστικό πλαίσιο το οποίο καταγράφει µε ακρίβεια τα λογιστικά και γενικά οικονοµικά 

δεδοµένα των επιχειρήσεων, αλλά και ελεγκτικό εργαλείο το οποίο αποδίδει µε τις σωστές 

επαληθεύσεις την εξυπηρέτηση των επιχειρήσεων και της φορολογίας, δηλαδή του ΦΠΑ. Οι 

διατάξεις του Κώδικα λειτουργούν επιµέρους τόσο σε εµπορικούς νόµους όσο και σε 

φορολογικούς χωρίς να µεταβάλουν το νόηµα του συνολικού δικαίου. Εποµένως, 

συµπεραίνουµε πως δε θα ήταν δυνατές οι συναλλαγές χωρίς την ύπαρξη κανόνων ως προς 

την τήρηση βιβλίων και την έκδοση στοιχείων, ούτε και η έκδοση αποδείξεων προς τους 

ιδιώτες. Η διαδικασία τιµολόγησης κατά την πώληση αγαθών ή την παροχή υπηρεσιών όπως 

ορίζει η νοµοθεσία ακολουθείται πιστά από όλες τις χώρες της Ε.Ε. Στην εργασία αυτή θα 

παρουσιάσουµε τον τρόπο απεικόνισης συναλλαγών, ποιοι υποχρεούνται σε αυτή την 

διαδικασία αλλά και ποιοι εξαιρούνται από αυτή. Θα αναλύσουµε ακόµη την τήρηση των 

βιβλίων µε απλογραφική αλλά και µε διπλογραφική µέθοδο, την έκδοση και τον τρόπο 

διακίνησης διαφόρων φορολογικών στοιχείων όπως του ∆ελτίου Αποστολής, την διαδικασία 

τιµολόγησης συναλλαγών αλλά και των αποδείξεων λιανικών συναλλαγών. Επίσης, θα 

αναφερθούµε στα έγγραφα µεταφοράς και σε διάφορα στοιχεία συναλλαγών και θα 

παρατηρήσουµε πόσο σηµαντική είναι η διασφάλιση των συναλλαγών και η διαφύλαξη των 

δεδοµένων ώστε να λειτουργεί οµαλώς το σύστηµα των συναλλαγών µεταξύ των 

επιχειρήσεων. Τέλος, θα παρουσιάσουµε ποιες είναι οι εξουσίες της φορολογικής αρχής όπως 

ο οικονοµικός επιθεωρητής και ο προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ, ποιες είναι οι εξουσίες του 

Υπουργού Οικονοµικών και ποιες οι αρµοδιότητες του έναντι των φορολογικών και 

τελωνειακών αρχών, αλλά και από πότε ορίζεται ο Κώδικας σε ισχύ και τι συνεπάγονται οι 

µεταβατικές διατάξεις του. 

1.2 Λόγοι επιλογής του θέµατος 

Οι λόγοι επιλογής του συγκεκριµένου θέµατος έγινε γιατί πρόκειται για ένα 

σηµαντικό πλαίσιο που ρυθµίζει την καταγραφή των οικονοµικών δεδοµένων των 

επιχειρήσεων και αποτελεί σύγχρονο «εργαλείο»  ελεγκτικών επαληθεύσεων, πιο ευέλικτο 

και σαφές από τον προηγούµενο κώδικα. Ο νέος Κώδικας εξασφαλίζει την εύρυθµη 

λειτουργία όλων των οικονοµικών και φορολογικών διατάξεων και υποδεικνύει τις 

υποχρεώσεις των συναλλασσόµενων έναντι της τήρησης βιβλίων και της έκδοσης στοιχείων, 

αλλά και τις υποχρεώσεις των επιχειρήσεων έναντι των αρµόδιων αρχών (εταίρων, µετόχων, 

προµηθευτών, πελατών, φορολογικών αρχών). Θα µπορούσαµε να πούµε πως οι διατάξεις και 

οι κανόνες του δεν µεταβάλλουν το ουσιαστικό µέρος του συνολικού δικαίου από το οποίο 

δηµιουργούνται οι υποχρεώσεις και τα δικαιώµατα. Οι διατάξεις είναι ενταγµένες σε 

ιδιαίτερα νοµοθετήµατα και αποτελούν σηµαντικό µέρος του φορολογικού κώδικα. 

Εποµένως, ο Κ.Φ.Α.Σ συνέβαλε οµαλά στην τήρηση και θέσπιση φορολογικών κανόνων 

γιατί χωρίς αυτούς δε θα µπορούσε να λειτουργήσει σωστά η έννοµη τάξη κατά τις 

συναλλαγές. 
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1.3 Σκοπός και στόχοι µελέτης 

Ο πιο σηµαντικός σκοπός που έγινε αυτή η µελέτη είναι διότι είναι απαραίτητη 

προϋπόθεση λήψη του πτυχίου µας από τη Λογιστική & Χρηµατοοικονοµική ΤΕΙ ∆υτικής 

Ελλάδας-Σ∆Ο. Επίσης, ο Κώδικας αυτός αποτελεί ένα ρυθµιστικό πλαίσιο το οποίο 

καταγράφει µε ακρίβεια τα λογιστικά και γενικά οικονοµικά δεδοµένα των επιχειρήσεων, 

αλλά και ελεγκτικό εργαλείο το οποίο αποδίδει µε τις σωστές επαληθεύσεις την εξυπηρέτηση 

των επιχειρήσεων και της φορολογίας. Επιπροσθέτως, αποτελεί ερευνητική µέθοδο θέσπισης 

κανόνων και διατάξεων του Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης, οι οποίοι εάν δεν υπήρχαν 

δεν θα τηρούνταν η έννοµη τάξη και οι οµαλές συνθήκες των συναλλαγών. Η έρευνα αυτή 

αποδείχθηκε ενδιαφέρον διότι αναγνωρίζει κάποιες καθηµερινές διαδικασίες µεταξύ των 

συναλλασσοµένων όπως η έκδοση στοιχείων και η τήρηση βιβλίων και αναγνωρίζει πλήρες 

τη διαφοροποίηση του από τον Κώδικα Βιβλίων Στοιχείων. Τέλος, αυτό που µας 

ευχαριστούσε ιδιαίτερα ήταν η µελέτη αυτή να αποδειχθεί βιώσιµη καθώς θα βοηθήσει και 

άλλους φοιτητές και γενικά αναγνώστες, οι οποίοι θα χρειαστούν χρήσιµα στοιχεία του 

Κώδικα κυρίως από το «παρελθόν» αφού πλέον έχει καταργηθεί και αντικατασταθεί από νέες 

λογιστικές µεθόδους και τεχνικές. Εάν τώρα θέλαµε να δώσουµε έµφαση στην φορολογική 

µεταρρύθµιση δηλαδή τι ίσχυσε και πως εξελίχθηκε ανά διαστήµατα έως ότου καταργήθηκε 

θα µπορούσαµε να αναφέρουµε τα πιο σηµαντικά. Με τις αλλαγές αυτές που διέπραξε το 

Υπουργείο Οικονοµικών θα µπορούσε να γίνει πιο συµβατό και ισχυρό το επιχειρηµατικό 

κλίµα µεταξύ των επιχειρήσεων και πιο εύκολη η λειτουργικότητα των ρυθµίσεων τους, όσον 

αφορά την µείωση του κόστους τους και την διευκόλυνση των επαγγελµατιών λογιστών. 

Εποµένως, συµπεραίνουµε πως µέσω αυτής της διαδικασίας δηµιουργήθηκε άµεσα εξ 

ορθολογισµός  του κόστους των επιχειρήσεων και αυξήθηκε σχετικά η δυνατότητα 

ουσιαστικού φορολογικού ελέγχου. Η χρονοβόρα και γραφειοκρατική διαδικασία του Κ.Β.Σ 

καταργείται και αντικαθιστάται µε τον Κ.Φ.Α.Σ. Ενώ παράλληλα εισάγονται νέοι κανόνες 

τήρησης λογιστικών βιβλίων σαφώς ενταγµένα στις σύγχρονες λογιστικές και 

επιχειρηµατικές πρακτικές και µειώνεται αµέσως το µεγάλο κόστος των συναλλαγών. 

Επιπλέον, η ολοκλήρωση της µεταρρύθµισης σε σχέση µε την κατάργηση του Κ.Φ.Α.Σ, θα 

ενσωµατώσει τις οικονοµικές καταστάσεις των επιχειρήσεων και θα κωδικοποιήσει 

λογιστικές ενιαίες διατάξεις. ∆ηλαδή, οι επιχειρήσεις θα συνεργάζονται σε ένα πιο 

απλοποιηµένο καθεστώς κανόνων µε τους ελεγκτές και τους λογιστές και θα τηρούν 

εύχρηστα τα λογιστικά τους αρχεία, τα παραστατικά των συναλλαγών και τα ελληνικά 

λογιστικά τους πρότυπα. Ο ρόλος των ελεγκτών συχνά θα αναβαθµίζεται και θα αποκτά 

ιδιαίτερη σηµασία στα επόµενα χρόνια. Αφού λοιπόν θα µεταβάλλεται συχνά το οικονοµικό 

περιβάλλον οι εποπτικές αρχές θα δίνουν ιδιαίτερη έµφαση στους φορολογικούς ελέγχους και 

θα αποτελούν σε περιόδους κρίσεως πολύτιµο στοιχείο για το Υπουργείο Οικονοµικών, για 

τα πιστωτικά ιδρύµατα ( τράπεζες) και για τις ίδιες τις επιχειρήσεις ακόµα. 

1.4 Μεθοδολογική προσέγγιση 

Για να διαµορφώσουµε και να ολοκληρώσουµε την εργασία µας αλλά και να συλλέξουµε 

τα κατάλληλα στοιχεία, αντλήσαµε πηγές κυρίως από βιβλιογραφικές αναφορές. Συχνότερα 

χρησιµοποιήθηκαν κάποια εποικοδοµητικά συγγράµµατα όπως του ∆ηµήτρη Σταµατόπουλου 

και του Παναγιώτη Παπαδέα. Επίσης, χρησιµοποιήσαµε το διαδίκτυο σαν σύγχρονο µέσο 

ενηµέρωσης και επικοινωνίας µε χρήσιµους λογιστικούς ιστοτόπους, αλλά και κάποιες 

επιµορφωτικές εγκυκλοπαίδειες για την ορθή απεικόνιση λογιστικών ορισµών και µεθόδων. 
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Κεφάλαιο    2222
ο 

Στοιχεία ∆ιαφοροποίησης του Κ.Φ.Α.Σ από τον Κ.Β.Σ 

2.1 Εισαγωγή 

Ο Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων υποχρέωσε όλες τις επιχειρήσεις να εφαρµόσουν το 

Γενικό Λογιστικό Σχέδιο, οι οποίες τηρούσαν βιβλία Γ΄ κατηγορίας. Σήµερα, όσοι τηρούν Α΄ 

,Β΄ και Γ΄ κατηγορίας βιβλία πρέπει να χρησιµοποιούν ηλεκτρονικό υπολογιστή ή ταµειακή 

µηχανή για τις αποδείξεις λιανικής πώλησης και για την παροχή υπηρεσιών. Εξαιρούνται τα 

καταστήµατα χωρίς ηλεκτρονικό ρεύµα, οι συναλλαγές εκτός των καταστηµάτων, οι 

πωλήσεις από χονδροπωλητές και σε αλλοδαπούς. Με τον νόµο 4093/2013 αντικαθιστάται ο 

Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων (Κ.Β.Σ) από τον Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης 

Συναλλαγών (Κ.Φ.Α.Σ).
1
 

  2.2 Αλλαγές ως προς τα Βιβλία 

Καταργείται η θεώρηση των Βιβλίων, είτε τηρούνται χειρόγραφα είτε µηχανογραφικά. 

Εξαιρείται το Βιβλίο Κινητής Αποθήκης που µπορεί να τηρείται από το Συγκεντρωτικό 

∆ελτίο Αποστολής επί οχηµάτων.  

Καταργείται η τήρηση Βιβλίου Αποθήκης και των Βιβλίων Τεχνικών Προδιαγραφών 

και Παραγωγής Κοστολογίου. Στη θέση του Βιβλίου Αποθήκης καθιερώνεται η υποχρέωση 

τήρησης του λογαριασµού 94 (Αποθέµατα), αν τα ακαθάριστα έσοδα από τις πωλήσεις 

αγαθών, των λογαριασµών 70 (Πωλήσεις Εµπορευµάτων) και 71 (Πωλήσεις Έτοιµων 

Προϊόντων και Ηµιτελών), υπερέβησαν τα 5.000.000 ευρώ την προηγούµενη διαχειριστική 

περίοδο. 

Καταργείται η υποχρέωση τήρησης των παρακάτω Πρόσθετων Βιβλίων του Κ.Β.Σ: 

• Του Βιβλίου επενδύσεων αναπτυξιακών νόµων 

• Του Βιβλίου εισερχοµένων συνεργείου αυτοκινήτων και µοτοσυκλετών 

• Του Βιβλίου εντολών µεσίτη και του Βιβλίου διάθεσης λαχείων πρακτόρων 

• Του Βιβλίου έργων εκµεταλλευτών µηχανηµάτων 

• Του Βιβλίου κίνησης οχηµάτων επιχειρήσεων ενοικιάσεων αυτοκινήτων, 

µοτοποδηλάτων και µοτοσυκλετών.  

  Από 01/01/2014 καταργούνται και τα υπόλοιπα Πρόσθετα Βιβλία. 
2
 

Ο Υπόχρεος Απεικόνισης Συναλλαγών, τηρεί για κάθε διαχειριστική περίοδο, 

Ηλεκτρονικό Φάκελο Ελέγχου, µε τα αναλυτικά δεδοµένα του προσωρινού και οριστικού 

ισοζυγίου όλων των λογαριασµών, των Ηµερολογίων, του Βιβλίου Απογραφών και 

Ισολογισµού και του Μητρώου Παγίων εφόσον τηρεί διπλογραφικά βιβλία. Ο Ηλεκτρονικός 

Φάκελος Ελέγχου ενηµερώνεται µέχρι το τέλος του επόµενου µήνα της λήξης της προθεσµίας 

υποβολής της ∆ήλωσης Φορολογίας Εισοδήµατος.
3
 

                                                           
1
 Παναγιώτης Βασ. Παπαδέας, Κώδικας Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών 2013 

2
 Γεώργιος Λαζαρίδης-Ορκωτός Ελεγκτής-Λογιστής, 2012 

3
 Γιώργος Μπουρέλιας-Λογιστής Φοροτεχνικός, 2012 
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Στις 10.000 ευρώ, από τις 5.000 ευρώ, αυξάνεται το όριο ακαθάριστων εσόδων που 

απαλλάσσονται, οι επιτηδευµατίες που παρέχουν υπηρεσίες, από την τήρηση βιβλίων και 

έκδοση αποδείξεων λιανικής ανεξάρτητα από το ύψος των ακαθάριστων εσόδων.
4
 

Στο Βιβλίο Απογραφής ή σε καταστάσεις καταχωρείται η ποσοτική καταγραφή των 

αποθεµάτων. Η καταχώρηση για όλη την ποσότητα του αγαθού γίνεται µε µια εγγραφή. Τα 

αγαθά που βρίσκονται σε υποκατάστηµα καταχωρούνται στο Βιβλίο Απογραφής της έδρας. 

Τα στοιχεία του Ενεργητικού και του Παθητικού καταχωρούνται στο Βιβλίο 

Απογραφών µόνο µε τα υπόλοιπα των πρωτοβάθµιων λογαριασµών, αν η ανάλυση του 

καθενός θα δίνεται στον έλεγχο. Εξαιρούνται τα στοιχεία των αποθεµάτων, των παγίων, των 

µετοχών, των οµολόγων και των χρεογράφων. 

Στα βιβλία της έδρας καταχωρούνται οι συναλλαγές του υποκαταστήµατος µε 

εξαρτηµένη λογιστική. Οι αγορές, οι πωλήσεις και το ταµείο παρακολουθούνται από τα 

αντίστοιχα δεδοµένα της έδρας και δίνεται άµεσα στον έλεγχο το υπόλοιπο του ταµείου κάθε 

υποκαταστήµατος για το οποίο δεν τηρούνται βιβλία µέχρι να γίνει η ενηµέρωση των 

ηµερολογίων. 

  2.3 Αλλαγές ως προς τις προθεσµίες ενηµέρωσης των βιβλίων 

Η καταχώρηση-ενηµέρωση του Βιβλίου Εσόδων-Εξόδων γίνεται µέχρι το τέλος του 

εποµένου µήνα κάθε τριµήνου και δεν µπορεί να υπερβεί την εµπρόθεσµη υποβολή της 

δήλωσης Φ.Π.Α (άρθρο 4 § 18 του Κ.Φ.Α.Σ). 

Τα ηµερολόγια, τα οποία τηρούν διπλογραφικά βιβλία, ενηµερώνονται µέχρι το τέλος 

του επόµενου µήνα από την έκδοση ή λήψη του δικαιολογητικού. Η προθεσµία αυτή δεν 

µπορεί να ξεπεράσει την εµπρόθεσµη υποβολή της ∆ήλωσης Φ.Π.Α (άρθρο 4 § 12 Κ.Φ.Α.Σ). 

Με την αξία των αποθεµάτων και των λοιπών περιουσιακών στοιχείων και µε το 

κλείσιµο του Ισολογισµού ενηµερώνεται το Βιβλίο Απογραφών µέχρι την εµπρόθεσµη 

υποβολή της ∆ήλωσης Φορολογίας Εισοδήµατος (άρθρο 4 § 12 περ δ Κ.Φ.Α.Σ). 

Μέχρι την προθεσµία κλεισίµατος του Ισολογισµού ενηµερώνεται το Μητρώο Παγίων 

Περιουσιακών Στοιχείων και το Ιδιαίτερο Φορολογικό Μητρώο Παγίων Περιουσιακών 

Στοιχείων.
5
 

   2.4 Αλλαγές ως προς τη διαφύλαξη των βιβλίων και στοιχείων και την 

διασταύρωση και απόδειξη των συναλλαγών 

Με την παράγραφο 4 του άρθρου 9 τίθενται νέες υποχρεώσεις για την διαφύλαξη των 

τιµολογίων. Ορίζεται η έννοια του ηλεκτρονικού τιµολογίου που περιέχει τις πληροφορίες που 

καθορίζονται από τον Κ.Φ.Α.Σ και εκδίδεται ή λαµβάνεται σε οποιαδήποτε ηλεκτρονική 

µορφή. Το ηλεκτρονικό τιµολόγιο θα πρέπει να το αποδέχεται και αυτός που αποκτά τα αγαθά 

ή που λαµβάνει τις υπηρεσίες. 

Επιτρέπεται για όλους τους υπόχρεους απεικόνισης συναλλαγών και όχι για 

συγκεκριµένες κατηγορίες επιτηδευµατιών η διαφύλαξη όλων των στοιχείων και των 

                                                           
4
 www.taxdevil.gr, 2012 

5
 Γιώργος Λαζαρίδης-Ορκωτός Ελεγκτής-Λογιστής, 2012 
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συνοδευτικών σε ηλεκτρονική µορφή, CD-ROM. Απαιτείται να είναι στη διάθεση της 

φορολογικής αρχής στην προθεσµία που ορίζει αυτή.
6
 

Παύει η υποχρέωση των ακόλουθων καταστάσεων: 

• Η κατάσταση µε τους γιατρούς, που περιέχει το Βιβλίο Μεριδολογίου Γιατρών 

• Η κατάσταση µε τους υπόχρεους απεικόνισης συναλλαγών που περιέχει το 

Βιβλίο Αποθήκης 

• Η κατάσταση µε τους αντισυµβαλλόµενους υπόχρεους απεικόνισης 

συναλλαγών του υπόχρεου σε έκδοση δελτίων κίνησης τουριστικού 

λεωφορείου 

• Του ισοζυγίου των λογαριασµών όλων των βαθµίδων της κλειόµενης χρήσης 

από τον υπόχρεο απεικόνισης συναλλαγών που τηρεί λογιστικά βιβλία 

• Για τα ασφάλιστρα, τις επιστροφές ασφαλίστρων και τις εκπτώσεις επί των 

ασφαλίστρων που αναγράφονται στα ασφαλιστήρια συµβόλαια.
7
 

Επιτρέπεται ο συµψηφισµός αµοιβαίων ανταπαιτήσεων µεταξύ των 

αντισυµβαλλοµένων (άρθρο 10 § 6) και όχι µόνο µεταξύ µητρικής και θυγατρικής εταιρείας. 

Για την απόδειξη συναλλαγής για την αγορά αγαθών ή λήψη υπηρεσιών αξίας 3.000 

ευρώ και άνω είναι υποχρεωτική η εξασφάλιση µέσω τραπεζικού λογαριασµού ή επιταγών.
8
 

Η υποβολή των καταστάσεων µε τις συναλλαγές που πραγµατοποίησαν οι υπόχρεοι 

για τις αγορές αγαθών και λήψη υπηρεσιών, από χονδρικές πωλήσεις αγαθών και παροχή 

υπηρεσιών και από καταβολή ή είσπραξη αµοιβών, αποζηµιώσεων και άλλων δικαιωµάτων 

δεν περιλαµβάνουν το επάγγελµα, τη διεύθυνση και την αρµόδια ∆.Ο.Υ του υπόχρεου προς 

υποβολή, καθώς και το επάγγελµα και τη διεύθυνση του αντισυµβαλλοµένου. 

  2.5 Αλλαγές ως προς τα στοιχεία 

Για τις παραλαβές αγροτικών προϊόντων είναι δυνατή η έκδοση ∆ελτίων Αποστολής, 

χωρίς να είναι συνενωµένα τα Τιµολόγια. Σηµειώνεται ότι τροποποιήθηκε η παρ 6 του άρθρου 

12 επιβάλλοντας την έκδοση συνενωµένου ∆ελτίου Αποστολής- Τιµολογίου κατά την 

παραλαβή αγροτικών προϊόντων υποχρεωτικά και όχι εναλλακτικά. 

Στο Τιµολόγιο και στο ∆ελτίο Αποστολής δεν απαιτείται η αναγραφή του 

επαγγέλµατος και της αρµόδιας ∆ΥΟ των συµβαλλοµένων (άρθρο 6 § 10 Κ.Φ.Α.Σ). 

∆εν καθορίζεται η έκδοση Απόδειξης Λιανικής (Παροχής Υπηρεσιών) από ελεύθερους 

επαγγελµατίες όταν παρέχουν υπηρεσίες προς πελάτες για την επαγγελµατική τους 

εξυπηρέτηση (υπόχρεους Κ.Φ.Α.Σ). Εποµένως, θα πρέπει να εκδίδουν Τιµολόγια. 

∆εν είναι υποχρεωτική η έκδοση «ανάποδου» τιµολογίου από τον αγοραστή των 

αγαθών ή λήπτη των υπηρεσιών στην περίπτωση άρνησης από τον υπόχρεο έκδοση 

τιµολογίου. Αρκεί η γνωστοποίηση του γεγονότος στην αρµόδια ∆ΟΥ του τελευταίου (άρθρο 

6 § 5).
9
 

                                                           
6
 Γιώργος Μπουρέλιας-Λογιστής Φοροτεχνικός, 2012 

7
 TMS Α.Ε ΟΡΚΩΤΩΝ ΕΛΕΓΚΤΩΝ ΛΟΓΙΣΤΩΝ, 2012 

8
 www.tax-profit.gr, 2012 

9
 Γεώργιος Λαζαρίδης-Ορκωτός Ελεγκτής-Λογιστής, 2012 
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Μέχρι 31/12/2013 συνεχίζεται η θεώρηση των στοιχείων διακίνησης (χειρόγραφο 

∆ελτίο Αποστολής) και των στοιχείων αξίας λιανικών συναλλαγών για παροχή υπηρεσιών 

(άρθρο 9 § 1 Κ.Φ.Α.Σ).
10

 

Παρέχεται η δυνατότητα στον µεταφορέα µε τη µεταφορά αγαθών µε ή χωρίς παροχή 

υπηρεσιών να εκδίδει τιµολόγιο ή απόδειξη, αντί για φορτωτική, σύµφωνα µε τις διατάξεις 

των άρθρων 6 και 7, αν τηρείται το Ηµερολόγιο Μεταφοράς. Το ίδιο ισχύει και για τα 

µεταφορικά γραφεία ή τους διαµεταφορείς χωρίς να τηρείται το Ηµερολόγιο Μεταφοράς. Στο 

Τιµολόγιο ή στην Απόδειξη αναγράφονται τα κόµιστρα ή η αµοιβή, τα µεταφερόµενα αγαθά, 

οι λοιπές επιβαρύνσεις και ο Φ.Π.Α.
11

 

Οι περιπτώσεις στις οποίες δεν είναι απαραίτητες η έκδοση ∆ελτίου Αποστολής 

(άρθρο 5 § 8) είναι οι εξής: 

• Για την διακίνηση ειδών που δεν πληρούν τις προϋποθέσεις για τον 

χαρακτηρισµό ως αγαθών, αν πρόκειται για ενσώµατα είδη που δεν έχουν 

εµπορευµατική αξία για τον αποστολέα, τον παραλήπτη ή άλλον τρίτο και δεν 

προκύπτει σαν έσοδο. 

• Για την διακίνηση ανταλλακτικών παγίων από τον υπόχρεο απεικόνισης 

συναλλαγών µεταξύ των εγκαταστάσεών του, µόνο για αποκατάστασης 

βλαβών  στις εγκαταστάσεις του. Οι διακινήσεις γίνονται µε µεταφορικά µέσα 

ιδιωτικής χρήσης ή µισθωµένα δηµόσιας χρήσης. 

• Για την µεταφορά: α)λατοµικών προϊόντων από κατασκευαστικές επιχειρήσεις, 

για τα έργα που εκτελούνται από αυτές, β)µεταλλεύµατος που ενεργούνται από 

µεταλλευτικές επιχειρήσεις, από εργοτάξιο σε εργοτάξιο και από αυτό σε 

χώρους αποθήκευσης, επεξεργασίας και εκφόρτωσης, γ)πέτρας, χαλικιού, 

αργιλοπετρώµατος και αργιλοχώµατος, από επιχειρήσεις παραγωγής αδρανών 

υλικών από τους χώρους περισυλλογής στους χώρους επεξεργασίας. 

• Για την διακίνηση αγαθών που προβλέπονται στις διατάξεις της περίπτωσης β 

της παραγράφου 16 του άρθρου 6, που διατίθενται µέσω δικτύου µε συνεχή 

ροή. 

Εκδίδεται πάντα ∆ελτίο Αποστολής από τον παραλήπτη για την οποιαδήποτε ποσοτική 

παραλαβή χωρίς στοιχείο διακίνησης από τρίτο (άρθρο 5 § 1 περ ε Κ.Φ.Α.Σ). Υπό το 

καθεστώς του Κ.Β.Σ ενηµερώνεται το Βιβλίο Ποσοτικής Παραλαβής ή εκδίδεται διπλότυπο 

ποσοτικής παραλαβής (άρθρο 10 § 1 Κ.Β.Σ). 

Υπάρχει η δυνατότητα τήρησης θεωρηµένου Βιβλίου Κινητής Αποθήκης για οχήµατα 

αντί για το Συγκεντρωτικό ∆ελτίο Αποστολής. Υπό το καθεστώς του Κ.Β.Σ η τήρηση του 

Βιβλίου Κινητής Αποθήκης εναλλακτικά του Συγκεντρωτικού ∆ελτίου Αποστολής, ήταν 

δυνατή µόνο µε την απόφαση του προϊσταµένου της ∆.Ο.Υ. 

Παρέχεται η δυνατότητα να εκδίδεται απλό Τιµολόγιο και όχι υποχρεωτικά 

Συνενωµένο ∆ελτίο Αποστολής- Τιµολόγιο στην αγορά αγροτικών προϊόντων από αγρότη του 

ειδικού καθεστώτος (άρθρο 6 § 6 Κ.Φ.Α.Σ). 
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Στην περίπτωση παροχής υπηρεσιών για λογαριασµό τρίτων δεν απαιτείται η έκδοση 

εκκαθάρισης, δυνατότητα που είχε περιληφθεί στον Κ.Β.Σ µε το άρθρο 29 παράγραφο 8 του 

νόµου 3522/2006. 
12

 

Η δαπάνη για τα δώρα που δίνονται από τον υπόχρεο σε πρόσωπα για την 

επαγγελµατική του προβολή, για τα οποία συντάσσεται κατάσταση µε το ονοµατεπώνυµο και 

τη διεύθυνση των προσώπων αυτών αντί για την έκδοση διπλότυπης απόδειξης δαπάνης 

αυξάνεται στα 150 ευρώ, αντί 30 ευρώ. 

Η µη αναγραφή του ονοµατεπώνυµου και της διεύθυνσης του πελάτη στην απόδειξη 

επιστροφής λιανικής πώλησης αυξάνεται στα 30 ευρώ, αντί 15 ευρώ.
13

 

Το όριο της έκδοσης απόδειξης λιανικής, για παροχή υπηρεσίας ή πώληση µη 

εµπορεύσιµων αγαθών, γίνεται 100 ευρώ, από 50 ευρώ που ήταν µε τις διατάξεις του Κ.Β.Σ, 

αντί για τιµολόγιο και αναγράφεται γενική περιγραφή του είδους όταν δεν προκύπτει από το 

αντικείµενο, που αναγράφεται στα στοιχεία. ∆εν εξαρτάται από την αποδοχή του 

αντισυµβαλλόµενου η έκδοση της απόδειξης λιανικής. 

2.6 Επίλογος 

Ο Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων (Π∆ 186/1992,Α΄84), όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει, καταργείται και αντικαθίσταται µε τον Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης 

Συναλλαγών που θα αναλυθεί στα επόµενα κεφάλαια. 
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Κεφάλαιο    3333
ο 

Άρθρο 1:Υπόχρεοι Απεικόνισης Συναλλαγών 

3.1 Εισαγωγή 

 Όπως ήδη γνωρίζουµε ο Κ.Β.Σ (Π.∆ 186/1992 Α΄84) όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει καταργήθηκε και αντικαταστάθηκε από τον Κ.Φ.Α.Σ ο οποίος τέθηκε σε εφαρµογή από 

01/01/2014 και σύµφωνα µε το άρθρο 1 που θα παρουσιάσουµε σε αυτό το κεφάλαιο όρισε το 

ποιοι θα είναι υπόχρεοι τήρησης βιβλίων και στοιχείων όπως προκύπτει από τις αλλαγές. Πιο 

συγκεκριµένα, στο κεφάλαιο αυτό θα επικεντρωθούµε στους υπόχρεους απεικόνισης 

συναλλαγών σχετικά µε την τήρηση βιβλίων, την έκδοση στοιχείων και την υποβολή 

δεδοµένων εκτός ορισµένων εξαιρέσεων, µε σκοπό την άσκηση της επιχειρηµατικής 

δραστηριότητας και την απόκτηση εισοδήµατος και αποδοχών τους. Ακόµη, θα 

παρουσιάσουµε τις διατάξεις Κ.Φ.Α.Σ και τον σκοπό τους, την διάκριση επιτηδευµατιών και 

την εννοιολογική τους προσέγγιση.  

Σύµφωνα µε τον Κ.Φ.Α.Σ τα πρόσωπα που έχουν υποχρέωση να τον εφαρµόσουν 

χαρακτηρίζονται ως «υπόχρεοι απεικόνισης συναλλαγών» και όχι πλέον «επιτηδευµατίες». 

Όπως ορίζει το άρθρο κάθε ηµεδαπό πρόσωπο ή κοινοπραξία, η οποία ορίζεται από το άρθρο 

101 του ν. 4072/2012 και συµµετέχει σε αυτή κάθε πρόσωπο φυσικό ή νοµικό, αρκεί να ασκεί 

εµπορικές πράξεις για την απόκτηση του απαραίτητου εισοδήµατος. Θα πρέπει σύµφωνα µε 

τον άρθρο 101 του νόµου 2238/1994 να τηρεί βιβλία και να εκδίδει στοιχεία, όπως τιµολόγια, 

για να ενταχθεί και να νοµιµοποιηθεί στις διατάξεις του Κώδικα. Ενώ, τα αλλοδαπά πρόσωπα 

που δε διαµένουν στην Ελληνική χώρα αλλά διατηρούν σε αυτή κάποιο ακίνητο και 

παρουσιάζουν σε αυτό κάποιο δικαίωµα, υποχρεούνται στην τήρηση βιβλίων µόνο και εάν το 

ακίνητο αυτό φέρει στην ιδιοκτησία τους. Επίσης, εάν µία ελληνική επιχείρηση τηρεί 

υποκατάστηµα εντός ξένης χώρας δεν θα τηρεί τις διατάξεις του Κ.Φ.Α.Σ αλλά της τρίτης 

χώρας.
14

 

  Υποχρεωτικά τα παρακάτω ηµεδαπά πρόσωπα πρέπει να εφαρµόζουν τις διατάξεις 

του Κ.Φ.Α.Σ για τη δραστηριότητα που ασκούν στην ελληνική επικράτεια, που αποβλέπουν 

στην απόκτηση εισοδήµατος από εµπορική ή βιοµηχανική ή γεωργική επιχείρηση ή από 

ελευθέρια επαγγέλµατα ή από οποιαδήποτε άλλη επιχείρηση: 

1. Το ηµεδαπό πρόσωπο των παραγράφων 1 και 4 του άρθρου 2 του ν. 2238/1994, 

δηλαδή τα φυσικά πρόσωπα, οι οµόρρυθµες και ετερόρρυθµες εταιρίες, οι κοινωνίες 

αστικού δικαίου που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελµα, οι αστικές κερδοσκοπικές ή µη 

εταιρίες, οι συµµετοχικές ή αφανείς εταιρίες. 

2. Το ηµεδαπό πρόσωπο των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 101 του ν. 2238/1994, 

δηλαδή οι ανώνυµες εταιρίες, οι δηµόσιες, δηµοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις και 

εκµεταλλεύσεις, οι συνεταιρισµοί και οι ενώσεις τους, οι εταιρίες περιορισµένης 

ευθύνης, οι ιδιωτικές κεφαλαιουχικές εταιρίες, οι κοινοπραξίες, τα µη κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου ή ιδιωτικού δικαίου συµπεριλαµβανοµένων και 

των ιδρυµάτων, τα οποία εφαρµόζουν µερικώς τις διατάξεις του Κ.Φ.Α.Σ, που 

αναφέρεται στην πρώτη παράγραφο του άρθρου 3 που ακολουθεί. 

3. Οποιαδήποτε νοµική οντότητα που συστήνεται µε βάση ειδική διάταξη νόµου. 

 Υποχρέωση έχουν και τα παρακάτω αλλοδαπά πρόσωπα να εφαρµόζουν τις διατάξεις 

του Κ.Φ.Α.Σ: 
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1. Κάθε αλλοδαπό πρόσωπο ανεξάρτητα από τη µορφή του , φυσικού προσώπου, Ε.Π.Ε, 

Α.Ε, Ο.Ε, κλπ 

2. Οποιαδήποτε νοµική οντότητα που συστήνεται µε βάση διάταξη νόµου 

3. Τα πρόσωπα αυτά είναι υποχρεωµένα να πληρούν όλες τις εφαρµογές των διατάξεων 

του Κ.Φ.Α.Σ, αν διαζευκτικά ή αθροιστικά: 

• Αποκτούν πραγµατική-φυσική επαγγελµατική εγκατάσταση στην ελληνική 

επικράτεια, όπως γραφείο, αποθήκη, κατάστηµα κτλ 

• Αποβλέπουν στην απόκτηση εισοδήµατος από εµπορική, βιοµηχανική, βιοτεχνική, 

γεωργική και από οποιαδήποτε επιχείρηση ή από ελευθέρια επαγγέλµατα και 

αποκτούν µόνιµη εγκατάσταση στην Ελλάδα. 

• Ανεγείρουν ακίνητο κυριότητάς τους εντός της ελληνικής επικράτειας ή 

πραγµατοποιούν σε τέτοιο ακίνητο προσθήκη ή επεκτάσεις.
15

 

Πρέπει να σηµειωθεί ότι το αλλοδαπό νοµικό πρόσωπο µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 

είναι µερικώς υπόχρεο της εφαρµογής των διατάξεων του Κ.Φ.Α.Σ, σύµφωνα µε τις διατάξεις 

της πρώτης παραγράφου του άρθρου 3 του Κώδικα αυτού.
16

 

Οι µόνοι που δεν θεωρούνται υπόχρεοι απεικόνισης συναλλαγών, µε εξαίρεση τους 

ελεύθερους επαγγελµατίες, είναι αυτοί που ασχολούνται µε κάποιο ευκαιριακό επάγγελµα ή 

είδος συµβάσεως που εκδίδουν όµως τα απαραίτητα εκδιδόµενα στοιχεία και πωλούν σε 

κάποιο τρίτο αγαθά ή παρέχουν ορισµένες υπηρεσίες. 

Η τήρηση των βιβλίων-στοιχείων, τα οποία υπάγονται σε φορολογική ενηµερότητα, 

επιδιώκουν και τον έλεγχο της οικονοµικής κατάστασης των επιχειρήσεων όσον αφορά την 

τιµολόγηση, την διακίνηση αγαθών και υπηρεσιών, την παραγωγή ή ακόµα και την 

απογραφή, µε απώτερο σκοπό την εξαγωγή ενός ορθολογικού οικονοµικού αποτελέσµατος. 
17

 

Στην τήρηση βιβλίων και στοιχείων για την άσκηση της επαγγελµατικής 

δραστηριότητας περιλαµβάνονται και οι ανήλικοι (κάτω των 18 ετών) οι οποίοι θεωρούνται 

κληρονόµοι µετά το θάνατο συγγενικού τους προσώπου και επιθυµούν µε τη θέληση τους να 

συνεχίσουν την δραστηριότητα του επαγγέλµατος. Άλλη µία περίπτωση είναι να 

συµµετάσχουν σε διαφηµιστικά σποτ, σε ταινίες, εκποµπές και διάφορες τέτοιες περιπτώσεις 

όπου. Όλα τα προαναφερόµενα τηρούνται κάτω από προϋποθέσεις τις οποίες ορίζει η αρµόδια 

∆.Ο.Υ σύµφωνα µε την απαραίτητη έναρξη εργασιών. Αφού εµφανιστεί στη ∆.Ο.Υ ο έχων τη 

γονική µέριµνα του ανηλίκου πρέπει να συµφωνήσει και να υπογράψει την απαραίτητη 

έναρξη εργασιών, αυτό συµβαίνει διότι διαχειρίζεται την υψηλή κυριότητα της περιουσίας ο 

κηδεµόνας έως ότου ενηλικιωθεί ο νόµιµος κληρονόµος. Ύστερα µε τα προβλεπόµενα 

δικαιολογητικά µπορεί να τηρεί και να εκδίδει στοιχεία αλλά και να αποδίδει φόρους έναντι 

των εισοδηµάτων του ανήλικου. Στη περίπτωση του ανήλικου, η µόνη εξαίρεση είναι να είναι 

έγγαµος τότε διαχειρίζεται µόνος του και την περιουσία και την επιχείρηση καθώς και τις 

τρέχουσες ανάγκες της οικογένειας του 

Στη τήρηση βιβλίων και στοιχείων δεν υπάγονται οι δηµόσιοι υπάλληλοι και οι 

ιδιώτες, εφόσον η εργασία τους θεωρείται περιστασιακή και η αµοιβή τους συγκεκριµένη 

αλλά κυρίως για τους δηµόσιους υπαλλήλους, οι οποίοι φέρουν την ιδιότητα έκδοσης νόµων 

εφόσον εκτελούν εντολές δηµοσίου, δεν έχουν την υποχρέωση τήρησης και έκδοσης βιβλίων 

και στοιχείων αφού δεν θεωρούνται επιτηδευµατίες. Ακόµη και αν αυτοί οι υπάλληλοι είτε 

δηµόσιοι είτε ιδιωτικοί συµµετέχουν σε επιτροπές ή σε διοικητικά συµβούλια που 
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καθορίζονται µε αποφάσεις αρµόδιων οργάνων ούτε τότε θα θεωρηθεί κερδοσκοπική 

δραστηριότητα ή άσκηση επιτηδεύµατος σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κώδικα. Σε αυτές τις 

περιπτώσεις η αµοιβή των υπαλλήλων συντάσσεται µε αποδείξεις δαπανών οι οποίες 

περιλαµβάνουν παρακράτηση φόρου 20% και χαρτόσηµο 3,6%. Στην απαλλασσόµενη 

κατηγορία ανήκουν και οι φύλακες παιδιών στα σπίτια οι οποίοι αποκτούν εισόδηµα από 

µισθωτές υπηρεσίες αλλά η εργασία τους είναι εξαρτηµένη. Επίσης, απαλλάσσονται από την 

τήρηση βιβλίων και στοιχείων οι διαχειριστές πολυκατοικιών που φέρουν την ιδιότητα 

ενοικιαστών ή ιδιοκτητών και ενεργούν σε δραστηριότητες για λογαριασµό των υπόλοιπων 

ενοικιαστών, όπως συλλογή κοινόχρηστων, επισκευές και συντηρήσεις των κτιρίων και των 

εγκαταστάσεων. Προκύπτει η τήρηση µόνο όταν η διαχειριστική λειτουργία είναι µε αµοιβή 

µε µορφή σύµβασης. 

Οι ασκούµενοι δικηγόροι θεωρούνται και αυτοί µη επιτηδευµατίες για τις αµοιβές που 

λαµβάνουν από τους δικηγόρους την περίοδο της άσκησής τους, εφόσον η άσκηση είναι 

ευκαιριακή, και όχι µόνιµη, και φέρει την ιδιότητα εκπαίδευσης. Η αµοιβή που τους 

καταβάλλεται εκδίδεται µε απόδειξη και φόρο παρακράτησης 20%. 

Οι ιδιώτες τηλεφωνητές που αντιπροσωπεύουν τον ΟΤΕ σε περιοχές που δεν 

υπάρχουν τηλεφωνικά κέντρα έγινε δεκτό ότι αυτά τα πρόσωπα αποκτούν µεν εισοδήµατα 

αλλά δεν φέρουν την ιδιότητα επιτηδευµατία εφόσον θεωρούνται  περιστασιακά 

απασχολούµενοι και όχι µόνιµοι. Η αµοιβή τους ορίζεται µε αποδείξεις επαγγελµατιών 

δαπανών που εµπεριέχει παρακράτηση φόρου 20% και χαρτόσηµο ΟΓΑ 3,6%. 

Για τους ξεναγούς η φορολόγηση των αµοιβών τους εξαρτάται από την σύµβαση 

εργασίας, εάν προκύπτει από ελεύθερο επάγγελµα ή από µισθωτές υπηρεσίες εφόσον οι 

ξεναγοί προσφέρουν παροχή υπηρεσιών στον εργοδότη τους. Σύµφωνα µε τις διατάξεις του 

άρθρου 37 του ν.1545/85 οι ξεναγοί συνδέονται µε σχέση εξαρτηµένης εργασίας και 

υπάγονται στο καθεστώς νοµοθεσίας όταν συµβάλλουν σε τουριστικά γραφεία και σε ενώσεις 

εφοπλιστούν. 

Οι αποκλειστικοί νοσοκόµοι δεν θεωρούνται επιτηδευµατίες διότι αποκτούν 

εισοδήµατα από µισθωτές υπηρεσίες. Η αµοιβή τους κατά την παροχή υπηρεσιών προς τους 

ασθενείς είτε σε κλινικές είτε στο σπίτι είτε σε νοσοκοµεία καθορίζεται από υπουργικές 

αποφάσεις σύµφωνα µε κοινές διατάξεις του υπουργείου εργασίας και οικονοµικών ή από την 

γενική συλλογική σύµβαση εργασίας. 

Οι ανταποκριτές των ελληνικών Μ.Μ.Ε που διαµένουν µόνιµα στο εξωτερικό δεν 

φαίνεται να ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα εντός ελληνικής επικράτειας διότι η χώρα 

που εργάζονται και παρέχουν υπηρεσίες θεωρείται η χώρα που εργάζονται και όχι αυτή που 

είναι εγκατεστηµένη η έδρα της επιχείρησης του εργοδότη. 

Η µίσθωση χώρου δεξιώσεων και λοιπών τελετών σε τρίτα πρόσωπα χαρακτηρίζεται 

ως εισόδηµα η οποία µίσθωση πρέπει να καθορίζεται από κάποια διάρκεια διότι η µίσθωση 

συµφωνείται µεταξύ ενοικιαστή και συµβαλλόµενου ιδιοκτήτη για µια φορά. Εποµένως, η 

µίσθωση αποκτά χαρακτήρα εισοδήµατος και υπόκειται στη διαδικασία τήρησης βιβλίων και 

στοιχείων εφόσον παρέχει υπηρεσίες όπως η περιποίηση των καλεσµένων και η κατάλληλη 

προετοιµασία του περιβάλλοντος.
18
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3.2 Επίλογος 

Συµπερασµατικά, οι σκοποί διατάξεων του Κ.Φ.Α.Σ αναφέρονται κυρίως στα 

πρόσωπα που ασκούν επιχειρηµατική δραστηριότητα µε σκοπό όχι µόνο να αποκτήσουν 

κάποιο εισόδηµα αλλά και τη θέσπιση κανόνων ώστε να µπορούν να εµφανίσουν τα 

εισοδήµατα αυτά. Εποµένων, έτσι θα επιτευχθεί και ο έλεγχος αλλά και ο προσδιορισµός του 

εισοδήµατος αυτού για το κάθε επιτηδευµατία ξεχωριστά. Όπως προκύπτει λοιπόν η 

καθιέρωση της τήρησης δεν αφορά µόνο τον σκοπό της φορολογητέας ύλης αλλά σε γενικό 

επίπεδο επιδιώκεται και ο έλεγχος και η παρακολούθηση της οικονοµικής κατάστασης µίας 

επιχειρήσεως.  Σε επίπεδο απογραφής, αποτίµησης και κατάρτισης οικονοµικών καταστάσεων 

µε συγκεκριµένες µεθόδους, για την ορθή λήψη οικονοµικών αποτελεσµάτων. 
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Κεφάλαιο    4444
ο 

Άρθρο 2: Τρόπος Απεικόνισης Συναλλαγών 

4.1 Εισαγωγή 

Σε αυτό το Κεφάλαιο θα ασχοληθούµε µε το άρθρο 2 του Κώδικα Φορολογικής 

Απεικόνισης Συναλλαγών το οποίο επικεντρώνεται στις γενικές διατάξεις του Κώδικα. 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις, λοιπόν, σαν γενικό περιεχόµενο µπορούµε να πούµε ότι από την 

σωστή απεικόνιση των συναλλαγών των βιβλίων και των στοιχείων πρέπει να προκύπτουν 

συγκεντρωτικά αλλά και αναλυτικά στοιχεία από τις καταχωρήσεις που ολοκληρώνονται έτσι 

ώστε να µπορούν να τις υποστηρίζουν µε ακρίβεια. Με αυτόν τον τρόπο αποφεύγεται και η 

παραπληροφόρηση και δηµιουργείται ευχέρεια και σωστή επαλήθευση των βιβλίων και 

στοιχείων ώστε να µπορούν µε τη σειρά τους σε φορολογικό έλεγχο των ανάλογων 

υποχρεώσεων, αυτός είναι και ο κύριος σκοπός των συναλλαγών. Πιο συνοπτικά, το άρθρο 

αυτό κάνει ένα ιδιαίτερο στοχασµό στον τρόπο απεικόνισης συναλλαγών όσον αφορά την 

γλώσσα, το νόµισµα που απεικονίζονται τα βιβλία και στοιχεία, τα δικαιολογητικά στοιχεία 

των εγγράφων στα βιβλία, την συγχώνευσή τους αλλά και την παράταση ενηµέρωσης που 

µπορεί να προκληθεί λόγω βλάβης κάποιου µηχανήµατος ή και κακής λειτουργίας του 

λογισµικού συστήµατος. 

Με τον Κ.Φ.Α.Σ καθορίζεται το περιεχόµενο για τη τήρηση των βιβλίων, την έκδοση 

των στοιχείων και την αποθήκευση δεδοµένων σε οπτικούς δίσκους CD-ROM, 

ηλεκτροµαγνητικά µέσα, για να διασφαλίζονται οι συναλλαγές και να εκπληρώνονται οι 

υποχρεώσεις στην εφορία. 

Οι υπόχρεοι απεικόνισης συναλλαγών πρέπει να τηρούν, να εκδίδουν, να υποβάλλουν 

και να διαφυλάσσουν τα βιβλία και τα στοιχεία που τηρούνται από τις διατάξεις του Κώδικα 

στην ελληνική γλώσσα και στο ευρωπαϊκό νόµισµα εκτός αν έχει νοµίµως επιτραπεί η τήρηση 

αυτών κατ’ άλλον τρόπο. Επιτρέπεται η διατύπωση σε ξένη γλώσσα και η αναγραφή του 

αντίστοιχου νοµίσµατος για τα στοιχεία των συναλλαγών µε άλλη χώρα.
19

 

Τα φορολογικά στοιχεία, µπορούν να διατυπώνονται σε ξένη γλώσσα και νόµισµα για 

τις συναλλαγές µε το εξωτερικό ενώ για τις συναλλαγές εντός της ελληνικής επικράτειας 

επιτρέπεται η διατύπωσή τους σε ξένη γλώσσα και νόµισµα µόνο για τα τιµολόγια και τα 

στοιχεία που επέχουν θέση τιµολογίου, συνενωµένα ή µη µε στοιχεία διακίνησης. Η 

φορολογική αρχή δικαιούται, για λόγους ελέγχου, να ζητά από τους υπόχρεους να 

µεταφραστούν τα στοιχεία που έχουν εκδοθεί σε ξένη γλώσσα και νόµισµα, τα οποία 

προσκοµίζονται µεταφρασµένα εντός λογικής προθεσµίας που ορίζει η ίδια. Το ποσό του 

οφειλόµενου φόρου είναι απαραίτητο να εκφράζεται στο εθνικό νόµισµα του κράτους-µέλους 

στο οποίο γίνεται η παράδοση των αγαθών ή η παροχή των υπηρεσιών µε τη χρήση του 

µηχανισµού µετατροπής που αναµένεται στο άρθρο 91 της Οδηγίας 2006/112/ΕΕ. 

Υπάρχει η δυνατότητα τήρησης βιβλίων και στοιχείων σε ξένο νόµισµα: 

1. για τις ιδρυόµενες επιχειρήσεις µε κεφαλαία  εξωτερικού κατά το στάδιο της 

εγκριτικής πράξης ( άρθρο 9, § 1 του ν. δ 2687/53). 

2. για ορισµένες ασφαλιστικές πλοίων και αεροσκαφών (άρθρο 5, § 2γ του ν. 551/70) 
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3. για τις ναυτικές εταιρίες η τήρηση των βιβλίων και η σύνταξη του ισολογισµού ή της 

λογιστικής στο νόµισµα που είναι εκφρασµένα τα κεφάλαια της εταιρίας (άρθρο 35, § 

2 του ν. 959/79) 

Μηχανογραφικές καταστάσεις ή βεβαιώσεις, σε έγγραφα ή µαγνητική µορφή, οι 

οποίες εκδίδονται από τράπεζες ή άλλους οργανισµούς και πιστοποιούν την πραγµατοποίηση 

από αυτές εισπράξεων ή πληρωµών για λογαριασµό του ∆ηµοσίου, Νοµικών Προσώπων 

∆ηµοσίου ∆ικαίου ή Ασφαλιστικών Οργανισµών, επέχουν θέση παραστατικών εγγράφων των 

δοσοληψιών που αναφέρονται σε αυτές.
20

 

Η ύπαρξη των δικαιολογητικών στοιχείων των εγγράφων στα Βιβλία είναι πολύ 

σηµαντική γιατί θεµελιώνει τις δαπάνες που προκύπτουν κατά τον Κώδικα Φορολογικής 

Απεικόνισης Συναλλαγών έτσι ώστε να αναγνωρισθούν οι εκπτώσεις των δαπανών από τα 

ακαθάριστα έσοδα, όπου πρώτα πρέπει να έχουν αναγραφεί στα βιβλία σύµφωνα µε το άρθρο 

31 νόµος 2238/1994. Κάθε εγγραφή στα βιβλία για να θεωρηθεί ολοκληρωµένη πρέπει να 

θεµελιώνεται σύµφωνα µε το άρθρο 2: 

1. Στα στοιχεία που προκύπτουν από τις διατάξεις του Κ.Φ.Α.Σ  

2. Σε αποδεικτικά στοιχεία ή και σε δηµόσια έγγραφα  

3. Σύµφωνα µε το Ε.Γ.Λ.Σ ενηµέρωση λογαριασµών 

Ως δικαιολογητικά εγγράφων µπορούν να χρησιµοποιηθούν τα στοιχεία που 

προβλέπονται βάση του κώδικα: 

1. Τιµολόγιο-∆ελτίο Αποστολής 

2. Τιµολόγιο µε Συνενωµένο ∆ελτίο Αποστολής, το οποίο εκδόθηκε για τη διακίνηση 

των αγαθών 

3. Τιµολόγιο Τεχνικών Έργων µε ∆ελτίο Αποστολής στο όνοµα του εργολάβου 

4. Τιµολόγιο Παροχής Υπηρεσιών 

5. Τιµολόγιο προµήθειας του αντιπροσώπου 

6. Απόδειξη Παροχής Υπηρεσιών για ελεύθερους επαγγελµατίες µέχρι 01/01/2013, διότι 

σύµφωνα µε την κατάργηση του Κ.Β.Σ από τον Κ.Φ.Α.Σ εκδίδουν και τηρούν και οι 

ελεύθεροι επαγγελµατίες Τιµολόγια και όχι Αποδείξεις 

7. Απόδειξη Παροχής Υπηρεσιών από επιχειρήσεις που τηρούν πρόσθετα βιβλία 

8. Τιµολόγιο αγοράς από ιδιώτες και Τιµολόγιο αγοράς γεωργικών µηχανηµάτων 

9. Φορτωτική µόνο το τρίτο αντίγραφο της που αναγράφει δαπάνη 

10. Αποδείξεις ∆απανών 
11. Εισιτήρια µεταφορικών µέσων και θεαµάτων

21
 

Ως «Ηλεκτρονικό Τιµολόγιο» νοείται το τιµολόγιο που περιέχει τις απαιτούµενες 

πληροφορίες (άρθρο 6) και το οποίο εκδίδεται και λαµβάνεται σε οποιαδήποτε ηλεκτρονική 

µορφή. Οι υπόχρεοι απεικόνισης συναλλαγών έχουν υποχρέωση να διασφαλίζουν την 

αυθεντικότητα της προέλευσης, την ακεραιότητα του περιεχοµένου και την αναγνωσιµότητα 

των Τιµολογίων που εκδίδουν ή λαµβάνουν από την έντυπη ή ηλεκτρονική µορφή τους, για το 

χρονικό διάστηµα µεταξύ της έκδοσης και της λήξης της περιόδου φύλαξής τους. Ο εκδότης 

πρέπει να είναι σίγουρος ότι το Τιµολόγιο εκδόθηκε από τον ίδιο ή στο όνοµα του και εκ 

µέρους του, ενώ ο λήπτης πρέπει να είναι σίγουρος ότι το Τιµολόγιο που ελήφθη προέρχεται 

από τον προµηθευτή ή τον εκδότη του Τιµολογίου. Οι υπόχρεοι απεικόνισης συναλλαγών 

µπορούν να επιλέξουν τον τρόπο µε τον οποίο θα εκπληρώσουν την υποχρέωση, ή µπορούν 
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να συµφωνήσουν προκειµένου να διασφαλίσουν ότι το περιεχόµενο παραµένει το ίδιο. Το ίδιο 

ισχύει και για τις συναλλαγές µε ιδιώτες, που αποστέλλονται ηλεκτρονικά τα αντίτυπα των 

φορολογικών στοιχείων που προορίζονται γι’ αυτούς υπό τον όρο της αποδοχής του 

συγκεκριµένου τρόπου αποστολής από τους λήπτες τους, ιδιώτες. Η αυθεντικότητα της 

προέλευσης και η ακεραιότητα του περιεχοµένου ενός Ηλεκτρονικού Τιµολογίου µπορεί να 

διασφαλίζεται µε τους εξής τρόπους:
22

 

1. προηγµένη ηλεκτρονική υπογραφή (σύµφωνα µε τις διατάξεις του Π∆ 150/2001/ 

Α΄125) 

2. ηλεκτρονική ανταλλαγή δεδοµένων (EDI) όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 2 της 

σύστασης 1994/820/ΕΕ της Επιτροπής, αν αυτή η συµφωνία προβλέπει τη 

χρησιµοποίηση διαδικασιών που να εξασφαλίζουν τη γνησιότητα της προέλευσης και 

την ακεραιότητα των δεδοµένων. 

3. σήµανση χρήσης ειδικών ασφαλών διατάξεων σήµανσης του ν. 1809/1988 (άρθρο 7). 

Όταν συνενώνεται το ∆ελτίο Αποστολής µε το Τιµολόγιο για αγορά αγροτικών 

προϊόντων, πρέπει το έντυπο να είναι τουλάχιστον τριπλότυπο, ώστε το πρώτο αντίτυπο να 

συνοδεύει αγαθά, το δεύτερο να παραδίδεται στον πωλητή-αγρότη και το τρίτο να παραµένει 

ως στέλεχος. Όταν µε τη συγχώνευση ή συνένωση, υπάρξουν διαφορετικές προθεσµίες 

έκδοσης ή ενηµέρωσης των στοιχείων αντίστοιχα, τότε θα ισχύει η µικρότερη προθεσµία. Από 

την άλλη, όταν προκύπτουν διαφορετικοί αριθµοί αντιγράφων, τότε θα ισχύει ο µεγαλύτερος.  

Σε περίπτωση βλάβης του µηχανήµατος ή µη λειτουργίας του λογισµικού, χωρίς την 

υποβολή γνωστοποίησης, παρατείνεται η ενηµέρωση όλων των Βιβλίων, Ηµερολογίων και 

Καταστάσεων Απογραφής και του Λογαριασµού 94, που τηρείται από τις διατάξεις της 

παραγράφου 8 του επόµενου άρθρου µέχρι την προθεσµία υποβολής της ∆ήλωσης 

Φορολογίας Εισοδήµατος. Η έκδοση φορολογικών γίνεται µε τη χρήση χειρόγραφων 

στελεχών, που είναι θεωρηµένα µόνο για τα στοιχεία τα οποία προβλέπεται η θεώρηση τους 

από τις διατάξεις αυτές (άρθρο 9). Η προθεσµία καταχώρησης των δεδοµένων των 

συναλλαγών ορισµένων υπόχρεων, όπως ιατροί, κέντρα αισθητικής, χώροι στάθµευσης, 

εκµεταλλευτές χώρων διαµονής ή φιλοξενίας κλπ, που ορίζονται από την παράγραφο 23 του 

επόµενου άρθρου δεν παρατείνεται. Οπότε, οι υπόχρεοι αυτοί θα πρέπει να καταχωρούν τα 

δεδοµένα των συναλλαγών χειρόγραφα σε θεωρηµένα έντυπα µέχρι την αποκατάσταση της 

βλάβης. ∆εν παρατείνεται ο χρόνος υποβολής των δηλώσεων φορολογικών αντικειµένων 

λόγω βλάβης και της ενηµέρωσης των βιβλίων. Όταν τα αίτιας της µη ενηµέρωσης 

συνεχίζονται και µετά από το χρόνο της παράτασης αυτής, οι πρωτογενείς εγγραφές γίνονται 

χειρόγραφα σε αθεώρητα έντυπα µέχρι την αποκατάσταση της βλάβης. Μετά την 

αποκατάσταση του συστήµατος γίνεται αµέσως η µεταφορά των εγγράφων στον ηλεκτρονικό 

υπολογιστή, καθώς και η εκτύπωση των βιβλίων ή καταστάσεων, αφού παρήλθε η προθεσµία 

εκτύπωσής τους.
23

 

Για τα φορολογικά στοιχεία και την παροχή ασφαλών πληροφοριών δεν είναι 

υποχρεωτική η χρήση περισσότερων σειρών για κάθε είδος στοιχείου, αν φέρουν διακριτικό 

της σειράς (γράµµα ή τρόπο πληρωµής ή χαρακτηρισµός στοιχείου κ.α.) και τα βιβλία έχουν 

την ένδειξη «∆ιαρκής Παροχή Υπηρεσιών». Για όσα φορολογικά στοιχεία θεωρούνται σε 

σειρές στις ∆.Ο.Υ που έχει εγκατασταθεί το σύστηµα TAXIS, χρησιµοποιείται ως ενδεικτικό 

σειράς, κεφαλαίο γράµµα της Ελληνικής αλφαβήτου ή απόλυτος ακέραιος αριθµός. 

Οποιαδήποτε άλλη ένδειξη που εξυπηρετεί οργανωτικά την επιχείρηση, µπορεί να 

αναγράφεται ως συµπληρωµατική της διακριτικής ένδειξης σειράς (ΠΟΛ 1046/98). 
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Ειδικότερα, για τα στοιχεία παροχής των επιχειρήσεων ενοικίασης αυτοκινήτων ή 

µοτοσυκλετών, η αρίθµηση µπορεί να είναι ενιαία κατά χρονολογική σειρά σύνταξης του 

συµβολαίου, ενώ των ξενοδοχείων κατά σειρά άφιξης του πελάτη και όχι κατά σειρά 

ολοκλήρωσης της υπηρεσίας. Σε ορισµένες περιπτώσεις µηχανογραφικής έκδοσης των 

στοιχείων επιτρέπεται η θεώρηση των µηχανογραφικών εντύπων σε σειρές µε ιδιαίτερη για 

κάθε πακέτο γενική αρίθµηση και µε χαρακτηριστική ένδειξη της σειράς, που οργανωτικά και 

λειτουργικά εξυπηρετεί η χρησιµοποίηση δυο πακέτων µηχανογραφικών εντύπων, µε 

παράλληλη χρησιµοποίηση δυο εκτυπωτών. 

Αν σε περίπτωση γίνει αλλαγή της επωνυµίας ή µεταφοράς της έδρας, η επιχείρηση 

µπορεί να συνεχίσει, εφόσον τηρεί τα ίδια βιβλία. Στα στοιχεία, επειδή αλλάζει ο Α.Φ.Μ, θα 

πρέπει να σβηστεί η παλιά επωνυµία και να γραφτεί η νέα ή να θεωρήσει άλλα στοιχεία 

(Σ.1691/1986). Όταν η νοµική µορφή της επιχείρησης δεν αλλάξει, δεν χρειάζεται αλλαγή 

στον Α.Φ.Μ και στα στοιχεία.  

Στα στοιχεία αναγράφεται και ο τόπος, εκτός από την ηµεροµηνία έκδοσής τους, ώστε 

να καλυφθούν οι περιπτώσεις έκδοσης ∆ελτίων Αποστολής εκτός έδρας για αντίθετες 

αποστολές, ενώ φέρουν τη χειρόγραφη ή τη µηχανογραφική υπογραφή του εκδότη τους ή του 

προσώπου που ορίστηκε από αυτόν. Ειδικότερα, τα πρακτορεία ταξιδιών και οι µεταφορικές 

επιχειρήσεις εκδίδουν διπλότυπη θεωρηµένη Απόδειξη Πώλησης, όταν πωλούν εισιτήρια σε 

πρακτορεία ή σε ιδιώτες, το πρώτο αντίτυπο παραδίδεται στον αγοραστή µαζί µε το εισιτήριο 

και τα λοιπά στοιχεία, ανεξάρτητα αν γίνεται µετρητοίς ή µε πίστωση. Στην Απόδειξη 

αναγράφεται η επωνυµία και η διεύθυνση του αγοραστή, ο αριθµός του εισιτηρίου, η 

µεταφορική εταιρία, ο τόπος αναχώρησης και προορισµού και η αξία πώλησης. 

Για τα αγαθά και τους τίτλους των λογαριασµών επιτρέπεται η χρήση κωδικών 

αριθµών στη τήρηση βιβλίων, στην έκδοση των στοιχείων και αποδείξεων λιανικής πώλησης 

από φορολογική ταµειακή µηχανή ή άλλων στοιχείων αξίας ή διακίνησης, αν σε οποιοδήποτε 

χώρο του ίδιου στοιχείου να περιγράφεται το είδος που αντιστοιχεί στον κωδικό. Αξίζει να 

σηµειωθεί ότι δεν αποτελεί εσωτερική διακίνηση ή µεταφορά αγαθών από το Κεντρικό στο 

Υποκατάστηµα και απαιτείται εκτός των κωδικών αριθµών και η ονοµασία των 

διακινούµενων αγαθών. 

Ο υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών που χρησιµοποιεί ηλεκτρονικό υπολογιστή για 

τη τήρηση των βιβλίων ή την έκδοση των στοιχείων υποχρεούται να θέτει στη διάθεση του 

προϊσταµένου της ∆.Ο.Υ το κατάλληλο προσωπικό για τη χρήση του λογισµικού της 

επιχείρησης για όσο χρόνο απαιτηθεί κατά τη διάρκεια του ελέγχου και να επιτρέπει σε 

συνεργείο ελέγχου που συµµετέχει και υπάλληλος µε ειδικότητα πληροφορικής, της 

απευθείας λήψη οποιουδήποτε στοιχείου ή πληροφορίας από τα αρχεία του ηλεκτρονικού 

υπολογιστή. Επίσης, υποχρεούται να παρέχει κάθε πληροφορία στον φορολογικό έλεγχο 

σχετικά µε τις εφαρµογές λογισµικού που αναφέρονται τουλάχιστον στην εφαρµογή των 

διατάξεων της Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών. Τις υποχρεώσεις του εγχειριδίου και 

των επεξηγήσεων έχει και όποιος αναλαµβάνει τη µηχανογραφική τήρηση των βιβλίων των 

υπόχρεων απεικόνισης συναλλαγών.
24

 

Για να γίνει εφικτή η παράταση εκτύπωσης του Φ.Π.Α χρειάζεται οπωσδήποτε νόµιµο 

τιµολόγιο ή κάποιο αποδεικτικό στοιχείο που να επέχει θέση τιµολογίου ώστε να 

αποδεικνύεται η παράδοση των αγαθών και η παροχή των υπηρεσιών µαζί µε τους φόρους 

που επιβαρύνθηκαν, σύµφωνα µε τον Κώδικα του Φ.Π.Α. Σε περίπτωση που παραδόθηκαν 

τιµολόγια αθεώρητα µεταξύ των αντισυµβαλλόµενων ή και άλλα στοιχεία που υπόκεινται σε 
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πραγµατικές συναλλαγές δεν προβλέπονται κυρώσεις σύµφωνα µε τον Κώδικα κι ας υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στοιχείων (από 01/01/2013 καταργείται η θεώρηση). Εποµένως, αν 

ληφθούν στοιχεία αθεώρητα από την στιγµή που έπρεπε να είναι θεωρηµένα δεν θίγεται το 

δικαίωµα έκπτωσης Φ.Π.Α διότι αναφερόµαστε σε πραγµατικές συναλλαγές. Εάν εκδοθούν 

αυτά τα στοιχεία και καταχωρηθούν και δηλωθούν στην αρµόδια ∆.Ο.Υ από τον εκδότη πριν 

τον έλεγχο όµως δεν υπολογίζεται τότε παράβαση. Στην περίπτωση αυτή θα θεωρηθεί 

χρήσιµο ένα γνωστοποιηµένο αντίγραφο στη ∆.Ο.Υ να χορηγείται προς τον αγοραστή. Το 

δικαίωµα έκπτωσης Φ.Π.Α µπορεί να συµβεί και αν καταστραφούν τα στοιχεία τα οποία όµως 

επέχουν θέση τιµολογίου και µπορούν να υποστούν σε έλεγχο.  

Όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 2 του Κ.Φ.Α.Σ: 

• Κάθε εγγραφή στα βιβλία που αφορά οποιαδήποτε συναλλαγή µεταξύ των υπόχρεων 

πρέπει να στηρίζονται σε στοιχεία ή νόµιµα έγγραφα και να καταχωρούνται στα βιβλία 

µε επικυρωµένα αντίγραφα. 

• Καταχώριση εξόδων τελών χαρτοσήµου τα οποία αποτελούν δικαιολογητικά 

επικυρωµένα φωτοαντίγραφα διπλότυπου είσπραξης από την ∆.Ο.Υ. ∆ικαιολογητικά 

εγγραφής αποτελούν και τα δηµόσια έγγραφα και άλλα στοιχεία. 

• Οι λογαριασµοί που αφορούν τις παροχές τρίτων όπως ∆.Ε.Η και Ο.Τ.Ε, οι οποίοι 

εκδίδονται σε όνοµα τρίτου και όχι σε επιτηδευµατία, αποτελούν δαπάνη και 

αναγνωρίζονται φορολογικά αφού τηρούνται σε βιβλία. Αυτά τα έξοδα έχουν το 

δικαίωµα να εκπέσουν Φ.Π.Α και των ακαθάριστων εσόδων. 

• Τέλος, ο υπόχρεος µπορεί να συγχωνεύσει ή να συνενώσει βιβλίο και στοιχείο µε την 

προϋπόθεση να παρέχονται σωστά τα δεδοµένα των συγχωνεύσεων και των 

συνενώσεων, το βιβλίο αυτό µπορεί να είναι σε περισσότερα του ενός αντίτυπου. Εάν 

συνενωθεί ένα θεωρηµένο βιβλίο ή στοιχείο µε ένα αθεώρητο, το συνενωµένο θα 

πρέπει να είναι θεωρηµένο. Ορισµένες περιπτώσεις συγχώνευσης ή συνένωσης είναι: 

1. Το ∆ελτίο Αποστολής µε πλήρη στοιχεία για Απόδειξη Λιανικής 

2. Το µητρώο εισερχόµενων αυτοκινήτων µε απόδειξη λιανικής 

3. Η απόδειξη λιανικής για παροχή υπηρεσιών για επισκευές και ανταλλακτικά 

4. Η τήρηση συνενωµένου ηµερολογίου και καθολικού σε ένα βιβλίο.
25

 

4.2 Επίλογος   

Όπως συµπεραίνουµε βάση του άρθρου 2 οι υπόχρεοι τήρησης και απεικόνισης 

συναλλαγών πρέπει να τηρούν, να εκδίδουν και να διαφυλάσσουν τα βιβλία και στοιχεία στην 

ελληνική γλώσσα και σε ευρωπαϊκό νόµισµα, σαφώς όµως και υπάρχει δυνατότητα τήρησης 

και σε άλλες χώρες εάν τα φορολογικά στοιχεία που προκύπτουν επέχουν θέση τιµολογίου. Η 

ύπαρξη φορολογικών στοιχείων των εγγραφών και µηχανογραφικών καταστάσεων είναι 

εξίσου σηµαντική γιατί αποδεικνύει αληθείς στοιχεία και συναλλαγές και εκτός αυτού 

θεµελιώνει τις δαπάνες που πραγµατοποιούνται εντός του Κ.Φ.Α.Σ. Επιπροσθέτως, το 

ηλεκτρονικό τιµολόγιο είναι ένα παραστατικό που αναλύσαµε σε αυτό το άρθρο το οποίο 

επέχει θέση ακρίβειας, αυθεντικότητας και ακεραιότητας και θεωρείται ένα αξιόπιστο 

παραστατικό για ασφαλής συναλλαγές και ακριβέστατες τοποθετήσεις όσον αφορά το 

σύστηµα της λογιστικής χάρη στην ηλεκτρονική υπογραφή και δεδοµένων. Η λογιστική 

άλλωστε θεωρείται ένα από τα πιο αξιόπιστα οικονοµικά συστήµατα και επιστήµες που 

αποσκοπεί στην ακριβή καταγραφή, στον  έλεγχο οικονοµικών δραστηριοτήτων και στην 

οριοθέτηση ορθολογικών αποτελεσµάτων. 
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Κεφάλαιο    5555
ο 

Άρθρο 3:Εξαιρέσεις-Απαλλαγές 

5.1 Εισαγωγή 

 Το άρθρο 3 του Κ.Φ.Α.Σ θεσπίζει τις εξαιρέσεις και τις απαλλαγές υποχρέωσης 

απεικόνισης συναλλαγών από τις διατάξεις σύµφωνα µε το ν.4093/2012. ∆ηλαδή, στο 

συγκεκριµένο άρθρο θα αναλύσουµε τα άτοµα που εξαιρούνται από την υποχρέωση τήρησης 

βιβλίων και έκδοσης παραστατικών. Τα θέµατα που καλείται να ρυθµίσει είναι τα παρακάτω: 

• Υποχρεώσεις και περιορισµούς των νοµικών και δηµόσιων προσώπων µη 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα 

• Φυσικά πρόσωπα απαλλαγµένα από την υποχρέωση απεικόνισης συναλλαγών 

• Φυσικά πρόσωπα εξαιρετέα από την τήρηση βιβλίων και έκδοσης λιανικών 

αποδείξεων  

• Όσον αφορά τον µετασχηµατισµό των επιχειρήσεων, µια νέα εταιρεία δικαιούται ότι 

και οι προηγούµενες από θέµα υποχρεώσεων και από έξοδα πρώτης εγκατάστασης 

 Το ∆ηµόσιο, το ηµεδαπό ή αλλοδαπό νοµικό πρόσωπο ή επιτροπή ή ένωση προσώπων 

µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, ξένες αποστολές και διεθνείς οργανισµούς, που δεν έχει 

εγκατάσταση στην Ελλάδα και αποκτά κυριότητα ή άλλο εµπράγµατο δικαίωµα από κάποιο 

ακίνητο, υποχρεούται µόνο στη λήψη, στην έκδοση, στη διαφύλαξη και στην υποβολή των 

στοιχείων. Θεωρούνται υπόχρεοι απεικόνισης συναλλαγών, εκτός από το ∆ηµόσιο, αν 

ενεργούν πράξεις παράδοσης αγαθών ή παροχής υπηρεσιών που υπάγονται στο Φ.Π.Α (όπως, 

στις αµιγείς δηµοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις) ή στο Φόρο Εισοδήµατος (από ενοίκια, 

κινητές αξίες, κτλ) και έχουν τις υποχρεώσεις των άρθρων 1 έως 10.
26

 

 Σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κ.Φ.Α.Σ, οι µη υπόχρεοι απεικόνισης συναλλαγών είναι 

φυσικά πρόσωπα (εξαιρούνται αυτοί που ασκούν ελευθέριο επάγγελµα, όπως γιατροί, 

δικηγόροι, λογιστές, µηχανικοί, κ.α.) και υπό τις ακόλουθες αθροιστικά προϋποθέσεις:
27

 

1. Η ευκαιριακή άσκηση παρεπόµενης δραστηριότητας, πώληση αγαθών ή παροχής 

υπηρεσιών. Ως ευκαιριακή παρεπόµενη δραστηριότητα χαρακτηρίζεται η 

δραστηριότητα, η οποία ασκείται και αποδεικνύεται από πραγµατικά γεγονότα που 

κρίνονται από τον αρµόδιο προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. Πραγµατικά γεγονότα αποτελούν 

η συνέχεια ή µη της άσκησης της δραστηριότητας αυτής, η ύπαρξη ιδιαίτερης 

επαγγελµατικής εγκατάστασης, η ύπαρξη ιδιαίτερου εξοπλισµού και µηχανικών µέσων 

για την παροχή των υπηρεσιών αυτών και γενικότερα εάν η παροχή των υπηρεσιών 

αυτών έχει τα χαρακτηριστικά της οργανωµένης επιχείρησης. 

2. Ο αντισυµβαλλόµενος, στον οποίο παρέχεται η υπηρεσία ή πωλούνται τα αγαθά 

πρέπει να είναι πρόσωπο που έχει υποχρέωση να εκδίδει στοιχείο προβλεπόµενο από 

τις διατάξεις του Κ.Φ.Α.Σ για τις πράξεις αυτές, δηλαδή πρόσωπο υπόχρεο του 

Κ.Φ.Α.Σ ή πρόσωπο της παραγράφου 1 του άρθρου 3 αυτού του Κώδικα (∆ηµόσιο, 

ΝΠ∆∆, κλπ). Αυτός που έστω και ευκαιριακά παρέχει υπηρεσίες ή πωλεί αγαθά σε 

ιδιώτες είναι υπόχρεος του Κ.Φ.Α.Σ. Ο χαρακτηρισµός αυτού του προσώπου ως µη 

υπόχρεου για τις ευκαιριακές πράξεις δεν εξαρτάται από το ύψος της αµοιβής του ή 

από την αξία των πωλούµενων αγαθών. 
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Σηµειώνεται ότι λαµβανοµένου υπόψη ότι η διάταξη αυτή αναφέρεται στον 

χαρακτηρισµό προσώπου ως µη υπόχρεου, δεν καταλαµβάνει το φυσικό πρόσωπο που ήδη 

είναι υπόχρεο εφαρµογής του Κ.Φ.Α.Σ και παράλληλα ευκαιριακά παρέχει άλλες υπηρεσίες ή 

πωλεί άλλα αγαθά. 

Απαλλασσόµενες θεωρούνται και οι υπηρεσίες παροχής υγείας αλλά και εκπαίδευσης 

από νοµικά πρόσωπα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, τα οποία υποχρεούνται σύµφωνα µε τις 

διατάξεις του άρθρου 3 να εκδίδουν θεωρηµένες αποδείξεις παροχής υπηρεσιών µόνο όταν 

υπάγονται σε Φ.Π.Α. Οι συγκεκριµένες όµως υπηρεσίες, σχολεία, νοσοκοµεία κλπ εκτός των 

αστικών εταιριών δεν υπάγονται σε Φ.Π.Α και σε Α.Π.Υ. 

Εκδηλώσεις συλλόγων και γενικά σωµατείων µε σκοπό την οικονοµική τους ενίσχυση. 

Τα συγκεκριµένα πρόσωπα απαλλάσσονται από την τήρηση βιβλίων και έκδοση στοιχείων για 

απαλλασσόµενες σε Φ.Π.Α. εκδηλώσεις και εφόσον αυτές δεν ξεπερνούν τις 2 κάθε έτος. 

Επίσης, άλλος ένας λόγος είναι πως αυτή η απασχόληση θεωρείται ευκαιριακή και δηλώνει 

προσωπικό χαρακτήρα.
28

 

Άλλα πρόσωπα µη υπόχρεα εφαρµογής των διατάξεων του Κ.Φ.Α.Σ είναι:
29

 

• Ο αγρότης του ειδικού καθεστώτος (των διατάξεων των άρθρων 41 και 42 του Φ.Π.Α) 

και το εισόδηµά του από την άσκηση της δραστηριότητας του αυτής προσδιορίζεται 

στη Φορολογία Εισοδήµατος µε αντικειµενικό τρόπο. 

• Ο συγγραφέας ή ο εισηγητής σεµιναρίων, δηµόσιος ή ιδιωτικός υπάλληλος ή 

συνταξιούχος, εφόσον δεν είναι υπόχρεος εφαρµογής του Κ.Φ.Α.Σ για άλλη 

δραστηριότητα. 

Με τις διατάξεις του Κ.Φ.Α.Σ ορισµένα πρόσωπα είναι υπόχρεοι εφαρµογής που µε τις 

διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 2 του Κ.Β.Σ δεν χαρακτηρίζονταν ως 

επιτηδευµατίες:
30

 

1. Το φυσικό πρόσωπο που παρέχει υπηρεσίες σε πρόσωπα της παραγράφου 1  του 

άρθρου 3 (∆ηµόσιο, ΝΠ∆∆, κλπ) και σύµφωνα µε την παράγραφο 1 του άρθρου 3 του 

ν.2859/2000 (ΦΕΚ 248 Α΄) δεν θεωρείται ότι ασκεί δραστηριότητα εντασσόµενη στο 

Φ.Π.Α. 

2. Το φυσικό πρόσωπο που συνδέεται µε σχέση µίσθωσης έργου µε φορέα εκτέλεσης 

ερευνητικού έργου το οποίο χρηµατοδοτείται ή επιχορηγείται από την Ευρωπαϊκή 

Ένωση, αν το εισόδηµά του φορολογείται στη Ζ1 πηγή. Αν φορολογείται στη Ζ3 πηγή 

τότε µπορεί να εφαρµόζονται οι διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου, αφού 

καλύπτονται οι προϋποθέσεις που ορίζονται από αυτές. 

3. Οι αγρότες του κανονικού καθεστώτος συµπεριλαµβανοµένων και αυτών που 

προαιρετικά επέλεξαν το καθεστώς αυτό και αυτοί που πωλούν τα αγαθά τους στη 

λαϊκή αγορά. Τα πρόσωπα αυτά από 01/01/2013 είναι υπόχρεα εφαρµογής των 

διατάξεων του Κ.Φ.Α.Σ και πρέπει να υποβάλλουν ∆ήλωση Έναρξης Εργασιών. Η 

∆ήλωση Έναρξης Εργασιών µπορεί να υποβληθεί στο τµήµα µητρώου εµπρόθεσµα 

µέχρι τον χρόνο έκδοσης του πρώτου φορολογικού στοιχείου προς τον 

αντισυµβαλλόµενο και όχι πέραν του χρόνου υποβολής της ∆ήλωσης Φ.Π.Α. 
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Τα φυσικά πρόσωπα που πραγµατοποίησαν κατά την προηγούµενη ετήσια 

διαχειριστική περίοδο ακαθάριστα έσοδα µέχρι 5.000 ευρώ από την πώληση αγαθών ή την 

παροχή υπηρεσιών, αθροιστικά ή διαζευκτικά, απαλλάσσονται από την υποχρέωση τήρησης 

βιβλίου και έκδοσης αποδείξεων λιανικής. Τα πρόσωπα που είναι υπόχρεα εφαρµογής των 

διατάξεων του Κ.Φ.Α.Σ έχουν όλες τις λοιπές υποχρεώσεις των διατάξεών του.
31

 

Από την απαλλαγή αυτή εξαιρούνται: 

1) Τα νοµικά πρόσωπα 

2) Ο ασκών ελεύθερο επάγγελµα 

3) Αυτός που πραγµατοποιεί ακαθάριστα έσοδα κατά ποσοστό άνω του 60% από την 

πώληση αγαθών ή την παροχή υπηρεσιών σε άλλο υπόχρεο απεικόνισης συναλλαγών 

(τέως χονδρέµπορος), σε πρόσωπα της παραγράφου 1 αυτού του άρθρου (∆ηµόσια, 

ΝΠ∆∆, κτλ) και σε αγρότες του ειδικού καθεστώτος Φ.Π.Α 

4) Αυτός που εξάγει τα αγαθά του, ανεξαρτήτως ύψους εσόδων από εξαγωγές 

5) Τα πρόσωπα της παραγράφου 23 του άρθρου 4 του Κ.Φ.Α.Σ (εκµεταλλευτής χώρου 

διαµονής ή φιλοξενίας, εκπαιδευτηρίου, κλινικής ή θεραπευτηρίου, κέντρου 

αισθητικής, γυµναστηρίου, χώρου στάθµευσης, γιατροί και οδοντίατροι όλων των 

ειδικοτήτων). Με βάση την ΠΟΛ 1018/2013: 

• Ο υπόχρεος που παρέχει υπηρεσίες από επαγγελµατική εγκατάσταση 

• Ο υπόχρεος που παρέχει υπηρεσίες επισκευής ή συντήρησης τεχνικών έργων ή 

εγκαταστάσεων επιτηδευµατιών ή µη. 

Στην απαλλαγή εµπίπτουν και τα φυσικά πρόσωπα που µε τις διατάξεις της 

παραγράφου 5 του άρθρου2 του Κ.Β.Σ εξαιρούντο της απαλλαγής από την τήρηση βιβλίων, 

αν τα έσοδά τους είναι κάτω από 5.000 ευρώ και δεν εµπίπτουν στις εξαιρέσεις. Τα πρόσωπα 

αυτά είναι οι υπόχρεοι (πρώην επιτηδευµατίες) που µε βάση τις διατάξεις της παραγράφου 5 

του άρθρου 10 του Κ.Β.Σ τηρούσε πρόσθετο βιβλίο και µε τις διατάξεις του Κ.Φ.Α.Σ δεν έχει 

υποχρέωση να τηρεί τις πληροφορίες της παραγράφου 24 του επόµενου άρθρου. Τέτοια 

πρόσωπα είναι ο εκπαιδευτής οδηγών αυτοκινήτων, ο επισκευαστής ηλεκτρικών ή 

ηλεκτρονικών συσκευών, ο εκµεταλλευτής αποθηκευτικού χώρου, ο ασκών παραϊατρικό 

επάγγελµα κλπ.
32

 

Σε περιπτώσεις µετασχηµατισµού επιχειρήσεων, η νέα εταιρεία έχει όλα τα 

δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις για την εφαρµογή των διατάξεων του παρόντος νόµου, που 

είχε οπωσδήποτε από τις επιχειρήσεις ή κλάδους που µετασχηµατίστηκαν 

Τα έξοδα πρώτης εγκατάστασης, οι αγορές και λοιπές συναλλαγές που 

πραγµατοποιούνται από τον ιδρυτή, πριν τη σύσταση νοµικού προσώπου ή υποκαταστήµατος 

αλλοδαπού προσώπου ή κοινοπραξίας ή την έναρξη λειτουργίας ατοµικής επιχείρησης και 

οποιασδήποτε επιχείρησης, καταχωρούνται στα βιβλία των προσώπων αυτών µετά τη 

σύστασή τους ή την υποβολή της ∆ήλωσης Έναρξης Εργασιών, κατά περίπτωση. Έξοδα 

πρώτης εγκατάστασης (πολυετούς απόσβεσης) είναι τα έξοδα που πραγµατοποιούνται για την 

ίδρυση και οργάνωση της οικονοµικής µονάδας, για την απόκτηση διαρκών µέσων 

εκµετάλλευσης και για την επέκταση και αναδιοργάνωσή της. Εξυπηρετούν την οικονοµική 

µονάδα για µεγάλη χρονική περίοδο, οπωσδήποτε µεγαλύτερη από ένα έτος, και για το λόγο 
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αυτό αποσβένονται τµηµατικά (Ν.2190/1920, άρθρο 42
ε
, §1-ΕΓΛΣ §2.2.100 εδ.2γ και §10 

άρθρο 4 Κ.Φ.Α.Σ).
33

 

Οικοδοµικοί συνεταιρισµοί ανεξαρτήτως κερδοσκοπικού χαρακτήρα οι οποίοι 

φορολογούνται στο σύνολο του εισοδήµατος τους και υπάγονται σε φόρο, πρέπει να 

υποβάλλουν ∆ήλωση Φορολογίας του Εισοδήµατος τους. Από 01/01/2013 οι οικοδοµικοί 

συνεταιρισµοί µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα έχουν την υποχρέωση να τηρούν βιβλία αφού 

πωλούν αγαθά ή παρέχουν υπηρεσίες. 

Πολιτικά κόµµατα που τηρούν παράλληλες δραστηριότητες, όπως εκδόσεις 

διαφηµιστικών, υπάγονται σε καθεστώς Φ.Π.Α εάν: 

• Η φορολογική τους αρχή υπάγεται σε αρµοδιότητα ελέγχου όσον αφορά βιβλία και 

στοιχεία 

• Εάν τους δίνεται η δυνατότητα να χαρακτηριστούν τα νοµικά αυτά πρόσωπα ως 

επιτηδευµατίες 

• Σε όποια άλλα πρόσωπα, εκτός του κόµµατος, που υπέβαλε δήλωση φόρου πρέπει να 

υποβληθούν φόροι και µέτρα δεδοµένου ότι δεν έχει δηλωθεί από τους αρµόδιους 

παύση εργασίας 

Πρέπει να αναφέρουµε πως υπάρχουν και κάποιες πράξεις νοµικών προσώπων µη 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα στο άρθρο 3 που κάποιες από αυτές υπάγονται στη φορολογία 

εισοδήµατος και κάποιες άλλες όχι, όπως:
34

 

1. Τα νοµικά πρόσωπα που αποκτούν κέρδη από τυχόν άσκηση επαγγέλµατος, υπάγονται 

στη Φορολογία Εισοδήµατος έστω και αν η δραστηριότητά τους θεωρείται ως 

εκπλήρωση κάποιων σκοπών ή ως εµπορική εκµετάλλευση. Οπότε, θα τηρηθούν 

κανονικά βιβλία και θα εκδοθούν στοιχεία όπως ορίζει ο Κώδικας. 

2. Τα νοµικά πρόσωπα που αποκτούν έσοδα µόνο από ενοίκια  τα οποία θεωρούνται 

βάση νόµου τεκµαρτά εισοδήµατα είτε προκύπτουν στην αλλοδαπή είτε στην ηµεδαπή 

δεν υπάγονται στη Φορολογία Εισοδήµατος 

3. Τα εισοδήµατα που προκύπτουν από γεωργική εκµετάλλευση δεν υπάγονται στη 

φορολογία εισοδήµατος άρα, απαλλάσσονται και από την τήρηση βιβλίων και 

στοιχείων 

4. Τα εισοδήµατα που αποκτούν τα ηµεδαπά πρόσωπα από διαφήµιση µέσω περιοδικών 

και εφηµερίδων µε κύριο σκοπό την ενηµέρωση τα οποία διανέµονται σε τρίτους, δεν 

υπάγονται στη Φορολογία Εισοδήµατος 

5. Τα εισοδήµατα που αποκτήθηκαν από ευκαιριακή απασχόληση, όπως χοροί και 

εκδηλώσεις µε την προϋπόθεση πως δεν ασκούν παράδοση αγαθών και παροχή 

υπηρεσιών ως προς τον Φ.Π.Α µπορούν να έχουν απαλλαγή µε απόφαση του 

προϊστάµενου της ∆.Ο.Υ, από 01/01/2013 άρθρο 3 του Κ.Φ.Α.Σ 

6. Τα εισοδήµατα που προκύπτουν από Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου ∆ικαίου, όπως 

δήµοι, κοινότητες και ∆ηµόσιο απαλλάσσονται από την φορολογία και την θεώρηση 

των στοιχείων του Κ.Φ.Α.Σ. Εάν όµως πωλούν αγαθά για λογαριασµό τους πρέπει να 

εκδίδουν ∆ελτίο Αποστολής, διότι δεν έχουν υποχρέωση σε φόρους και σε Φ.Π.Α. 

Επίσης, εάν πωλούν αγαθά ή αγοράζουν από ιδιώτες ή παρέχουν υπηρεσίες πρέπει να 

εκδίδουν τιµολόγιο, όπως το ίδιο ισχύει και για αποδείξεις δαπανών αλλά και 

συγκεντρωτικών καταστάσεων 
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7. Η καταβολή κεφαλαίου σε αστικές εταιρίες δεν υπάγεται σε φορολογία και σε τήρηση 

βιβλίων και στοιχείων γιατί δεν θεωρείται εισόδηµα το κεφάλαιο 

8. Η εκµετάλλευση γεφυροπλάστιγγας από δήµους ή κοινότητες υπάγεται σε φορολογία 

καθώς αποµακρύνεται από τους κύριους σκοπούς τους. Εδώ θα τηρηθεί βιβλίο 

εσόδων-εξόδων 

5.2 Επίλογος 

Τέλος, γενικεύοντας παρατηρούµε πως το άρθρο 3 του Κ.Φ.Α.Σ θεσπίζει εξαιρέσεις 

από τις διατάξεις που ορίζει ο Κώδικας και καθορίζει τις απαλλαγές των προσώπων αυτών 

που απαλλάσσονται από την απεικόνιση των βιβλίων και στοιχείων. Αυτές οι διατάξεις του 

Κώδικα καθιστούν υπόχρεους εφαρµογής ορισµένα πρόσωπα τα οποία δε χαρακτηρίζονται 

επιτηδευµατίες, όπως τα φυσικά πρόσωπα που πωλούν αγαθά και παρέχουν υπηρεσίες ή αυτά 

που συνδέονται µε µίσθωση κάποιου έργου. Όλα τα παραπάνω όµως πρόσωπα από 

01/01/2013 καθώς καταργείται ο Κ.Β.Σ υποχρεούνται για πρώτη φορά να τηρήσουν τις 

διατάξεις του Κ.Φ.Α.Σ εφόσον όµως απαραίτητη προϋπόθεση καθίστανται η ∆ήλωση 

Έναρξης Εργασιών τους στο τµήµα µητρώου της εφορίας κατόπιν νόµιµων διαδικασιών, η 

οποία υποβολή της δεν πρέπει να ξεπεράσει το χρόνο υποβολής του Φ.Π.Α, αλλά να δηλωθεί 

µέχρι το χρόνο υποβολής του πρώτου φορολογικού στοιχείου. 
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Κεφάλαιο    6666
ο 

Άρθρο 4: Τήρηση ∆ιπλογραφικών ή Απλογραφικών Βιβλίων 

6.1 Εισαγωγή 

 Στο κεφάλαιο 6 θα ασχοληθούµε µε τις ειδικές εντάξεις του άρθρου 4 για την τήρηση 

διπλογραφικών και απλογραφικών βιβλίων και µε βάση το ύψος των ετήσιων ακαθάριστων 

εσόδων των υπόχρεων απεικόνισης συναλλαγών. Στη συνέχεια αναφερόµαστε στις τηρήσεις 

λογιστικών βιβλίων µε την διπλογραφική µέθοδο, στην τήρηση ηµερολογίων-καθολικών και 

στο µητρώο παγίων και στον χρόνο ενηµέρωσής τους. Έπειτα, αναλύουµε ότι ο υπόχρεος 

απεικόνισης συναλλαγών που τηρεί διπλογραφικά βιβλία είναι υποχρεωµένος να τηρεί και 

ηλεκτρονικό φάκελο ελέγχου και ποιο είναι το περιεχόµενο του βιβλίου εσόδων-εξόδων. 

Τέλος, γίνεται αναφορά στους υπόχρεους που τηρούν πρόσθετα βιβλία. 

6.2 Ειδική ένταξη στην τήρηση διπλογραφικών βιβλίων (Γ΄ κατηγορίας) 

 Στην τήρηση διπλογραφικών βιβλίων εντάσσονται οι ηµεδαπές και αλλοδαπές Α.Ε και 

Ε.Π.Ε, καθώς και οι Ι.Κ.Ε, από την έναρξη των εργασιών τους και ανεξάρτητα από το ύψος 

των ακαθάριστων εσόδων τους.
35

 

 Από 01/01/2013 παύουν να έχουν ειδική ένταξη σε τήρηση βιβλίων Γ΄ κατηγορίας και 

εντάσσονται σε κατηγορία τήρησης βιβλίων µε βάσει τα ακαθάριστα έσοδά τους:
36

 

1. Τα πρόσωπα των περιπτώσεων β, γ και δ της παραγράφου 1 του άρθρου 101 του 

Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος που ασχολούνται µε την ανέγερση και πώληση 

οικοδοµών ή την κατασκευή δηµόσιων ή ιδιωτικών έργων, καθώς και οι κοινοπραξίες 

που έχουν το ίδιο αντικείµενο εργασιών, στις οποίες συµµετέχει ένα τουλάχιστον από 

τα παραπάνω πρόσωπα του άρθρου 101 του ν. 2238/1994 ή Α.Ε. ή Ε.Π.Ε. 

2. Οι οµόρρυθµες και ετερόρρυθµες εταιρείες, οι κοινωνίες αστικού δικαίου και οι 

αστικές εταιρείες που ασχολούνται µε την ανέγερση και πώληση οικοδοµών, στις 

οποίες συµµετέχει τουλάχιστον ένα από τα πρόσωπα της παραγράφου 1 του άρθρου 

101 του Κ.Φ.Ε. 

3. Οι κοινοπραξίες στις οποίες εισφέρεται η κατασκευή τµήµατος ή ολόκληρου δηµοσίου 

ή ιδιωτικού τεχνικού έργου από τις κοινοπραξίες της περίπτωσης 1. 

Έχουν την δυνατότητα να τηρούν απλογραφικά βιβλία τα παρακάτω πρόσωπα, τα  οποία 

εξαιρούνται από την υποχρέωση τήρησης διπλογραφικών βιβλίων: 

• Οι αλλοδαπές γενικά επιχειρήσεις που έχουν την εγκατάστασή τους στην Ελλάδα µε 

βάση τις διατάξεις των αναγκαστικών νόµων 89/1967 (Α΄ 132) και 378/1962 (Α΄ 82) 

• Τα υποκαταστήµατα των αλλοδαπών αεροπορικών επιχειρήσεων που λειτουργούν 

στην Ελλάδα και απαλλάσσονται από τη φορολογία εισοδήµατος µε τον όρο της 

αµοιβαιότητας. 

• Οι αλλοδαπές Α.Ε και Ε.Π.Ε που δεν έχουν έδρα στην Ελλάδα (άρθρο 1 §2 Κ.Φ.Α.Σ) 
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6.3 Ειδική ένταξη στην τήρηση απλογραφικών βιβλίων (Β΄ κατηγορίας) 

 Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου αυτού, εντάσσονται στην 

τήρηση απλογραφικών βιβλίων από την έναρξη των εργασιών τους και ανεξάρτητα από το 

ποσό των ετήσιων ακαθάριστων εσόδων τους: 

1. Ο πράκτορας εφηµερίδων και περιοδικών καθώς και ο πρατηριούχος χονδρικής 

πώλησης καπνοβιοµηχανικών προϊόντων. Αν οι υπόχρεοι απεικόνισης συναλλαγών 

έχουν και κλάδο παροχής άλλων υπηρεσιών ή πώλησης αγαθών, τηρούν για τις 

δραστηριότητές του τα βιβλία κατηγορίας που αντιστοιχεί στο σύνολο των ετήσιων 

ακαθάριστων εσόδων του. 

2. Ο εκµεταλλευτής πλοίου δεύτερης κατηγορίας του άρθρου 3 του ν. 27/1975 

3. Ο πρατηριούχος υγρών καυσίµων για την εµπορία βενζίνης, υγραερίου, πετρελαίου, 

και ο πωλητής πετρελαίου εσωτερικής καύσης θέρµανσης. Όποιος από τους υπόχρεους 

των περιπτώσεων 2 και 3 έχει και κλάδο πώλησης άλλων αγαθών ή παροχής 

υπηρεσιών τηρεί αυτοτελώς για τον κλάδο αυτό τα βιβλία της κατηγορίας που 

αντιστοιχεί στα ετήσια ακαθάριστα έσοδά του. 

4. Ο νέος υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών κατά την έναρξη των εργασιών του. 

5. Το ∆ηµόσιο, τα Ν.Π.∆.∆ κλπ σε περίπτωση υποχρέωσης τήρησης διπλογραφικών 

βιβλίων. 

 Από 01/01/2013 εντάσσονται σε κατηγορία βιβλίων µε βάση τα ακαθάριστα έσοδά 

τους κατά την προηγούµενη διαχειριστική περίοδο και παύουν να έχουν εδική ένταξη στη Β΄ 

κατηγορία βιβλίων ο εκµεταλλευτής περιπτέρου, ο πωλητής οπωρολαχανικών, νωπών 

αλιευµάτων και λοιπών αγροτικών προϊόντων αποκλειστικά στις κινητές λαϊκές αγορές ή 

πλανόδιες και ο εκµεταλλευτής κινητής καντίνας 

 Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου αυτού εντάσσονται στην 

κατηγορία βιβλίων που αντιστοιχεί στα ετήσια ακαθάριστα έσοδά τους, οι υπόλοιποι υπόχρεοι 

απεικόνισης συναλλαγών, φυσικά ή νοµικά πρόσωπα. Εξαιρούνται εκείνοι για τους οποίους 

προβλέπεται ειδική ένταξη µε βάση τις διατάξεις των παραγράφων 2 και 3 του παρόντος 

άρθρου. 

 Για την εφαρµογή των διατάξεων των προηγούµενων παραγράφων τα όρια για την 

ένταξη στα βιβλία, ορίζονται µε βάση το ύψος των ετήσιων ακαθάριστων εσόδων της 

προηγούµενης διαχειριστικής περιόδου: Απλογραφικά (Β΄ κατηγορίας) µέχρι και 1.500.000 

ευρώ και ∆ιπλογραφικά (Γ΄ κατηγορίας) άνω των 1.500.000 ευρώ 

 Αν η προηγούµενη διαχειριστική περίοδος είναι µικρότερη ή µεγαλύτερη του 12µήνου 

τα ετήσια ακαθάριστα έσοδα βρίσκονται µε αναγωγή για την ένταξη σε κατηγορία βιβλίων. 

Όταν πωλούνται αγαθά για λογαριασµό τρίτου ως ακαθάριστα έσοδα για την τήρηση βιβλίων 

θεωρείται η αξία των αγαθών που πωλήθηκαν.
37

 

6.4 Τήρηση λογιστικών βιβλίων µε την διπλογραφική µέθοδο 

 Τα λογιστικά βιβλία (ηµερολόγια και καθολικά) είναι αθεώρητα, ανεξάρτητα από τον 

τρόπο τήρησης τους, χειρόγραφα ή µηχανογραφικά. ∆εν υπάρχει υποχρέωση τήρησης 

θεωρηµένου ισοζυγίου λογαριασµών Γενικού-Αναλυτικών Καθολικών στη µηχανογραφική 

τήρηση. Από 01/01/2013 τα ηµερολόγια ενηµερώνονται µέχρι το τέλος του επόµενου µήνα 

και όχι πέραν από την προθεσµία υποβολής δήλωσης Φ.Π.Α και τα καθολικά (γενικά και 
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αναλυτικά) µέχρι το τέλος του επόµενου µήνα ανεξαρτήτως του χρόνου υποβολής της 

δήλωσης Φ.Π.Α. 

6.5 Περιεχόµενο διπλογραφικών βιβλίων - Τήρηση ηµερολογίων- 

καθολικών 

 Ο υπόχρεος διπλογραφικών βιβλίων τηρεί τα ηµερολόγια και καθολικά της Γενικής 

Λογιστικής σύµφωνα µε τις αρχές του Ε.Γ.Λ.Σ (Π.∆ 1123/1980 Α΄ 283) ως προς τη δοµή, την 

ονοµατολογία και το περιεχόµενο των πρωτοβάθµιων, των δευτεροβάθµιων και των 

υπογραµµισµένων τριτοβάθµιων, χωρίς να είναι υποχρεωτική η τήρηση ηµερολογίων 

αναλυτικής λογιστικής και των λογαριασµών της 9, µε εξαίρεση τον λογαριασµό 94. Για τον 

υπόχρεο που εφαρµόζει τα ∆.Λ.Π ισχύουν και οι διατάξεις των παραγράφων 13 και 14 αυτού 

του άρθρου και ειδικότερες διατάξεις που επιβάλλουν την τήρηση κλαδικών λογιστικών 

σχεδίων κατισχύουν των διατάξεων του Ε.Γ.Λ.Σ. 

 Με τις διατάξεις της παραγράφου 8 είναι υποχρεωτική η τήρηση του λογαριασµού 94 

από τον υπόχρεο που τηρεί διπλογραφικά βιβλία και τα ακαθάριστα έσοδά του από την 

πώληση εµπορευµάτων που καταχωρούνται σύµφωνα µε το Ε.Γ.Λ.Σ στο λογαριασµό 70 και 

τα έσοδα από την πώληση προϊόντων που καταχωρούνται στο λογαριασµό 71 υπερβαίνουν το 

ποσό των 5.000.000 ευρώ ανά λογαριασµό. Ο υπόχρεος κρίνεται για την υποχρέωση αυτή 

στην αρχή της διαχειριστικής περιόδου µε βάση τα έσοδα της προηγούµενης χρήσης και 

κρίνεται αυτοτελώς για την υποχρέωση αυτή ανά λογαριασµό (κλάδος εµπορίας και 

επεξεργασίας). Όταν σε κάποια διαχειριστική περίοδο ο υπόχρεος τήρησης του λογαριασµού 

94 δεν υπερβαίνει το όριο τήρησης του ποσού των 5.00.000 ευρώ για ένα λογαριασµό 

σταµατά την τήρησή του από την επόµενη διαχειριστική περίοδο για τα αγαθά του 

λογαριασµού αυτού. Η υποχρέωση αυτή αφορά όλους τους υπόχρεους ανεξάρτητα από την 

υποχρέωση ή µη της εφαρµογής της οµάδας 9 ή την απαλλαγή τους από αυτή.
38

 

 Με τις διατάξεις της παραγράφου 8 αυτού του άρθρου ο λογαριασµός 94 τηρείται 

εξωλογιστικά, χωρίς την διενέργεια των σχετικών ηµερολογιακών εγγράφων της οµάδας 9. Η 

τήρηση του λογαριασµού 94 χωρίς ηµερολογιακές εγγραφές αναπτύσσεται στο τελευταίο όριο 

ανάλυσής του (τεταρτοβάθµιας) και οι υπό λογαριασµοί τηρούνται όπως και στο βιβλίο 

αποθήκης:
39

 

• Οι υπό λογαριασµοί τηρούνται σε µερίδιο κατ’ είδος, ποσότητα και αξία για τα ίδια 

αγαθά κατά την εισαγωγή και εξαγωγή, για τις αγορές και τις πωλήσεις κατ’ είδος και 

ποσότητα για τις διακινήσεις των ίδιων αγαθών εντός ή εκτός εγκαταστάσεων. 

• Ο λογαριασµός 94 τηρείται σε µερίδες ανά αποθηκευτικό χώρο (έδρα, υποκατάστηµα, 

αποθηκευτικό χώρο και ανά τρίτο). Οι εγκαταστάσεις που στεγάζονται στον ίδιο ή σε 

συνεχόµενο κτιριακό χώρο λογίζονται ως µια εγκατάσταση για την τήρηση των υπό 

λογαριασµών 94. Οι µερίδες τηρούνται στην έδρα χωρίς να είναι υποχρεωτική η 

τήρησή τους και στην εγκατάσταση που αφορούν. 

• Ο λογαριασµός 94 ενηµερώνεται ανά παραστατικό αγοράς, πώλησης και διακίνησης 

 Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 9 αυτού του άρθρου τα λογιστικά βιβλία 

µπορεί να ενηµερώνονται συγκεντρωτικά µε τα στοιχεία εσόδου, αναλόγως και οι υπό 

λογαριασµοί 94 µπορεί να ενηµερώνονται µε µια συγκεκριµένη ηµερήσια εγγραφή κατά 

ποσότητα και αξία κατά εξαγωγή, µε τα στοιχεία εσόδου και τα σχετικά εκδιδόµενα δελτία 

αποστολής, µε την προϋπόθεση αν ζητηθούν να δίνεται άµεσα στον έλεγχο ανάλυση των 
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καταχωρίσεων αυτών ανά παραστατικό. Ο λογαριασµός 94 ενηµερώνεται στο χρόνο 

ενηµέρωσης των ηµερολογίων, µέχρι το τέλος του επόµενου µήνα και όχι αργότερα από την 

προθεσµία υποβολής της ∆ήλωσης Φ.Π.Α. Το κόστος παραχθέντων και πωληθέντων όπως και 

το κόστος των αναλωθέντων υλών τίθεται στο χρόνο προσδιορισµού του αποτελέσµατος, 

µέχρι την προθεσµία υποβολής της ∆ήλωσης Φορολογίας Εισοδήµατος, όταν δεν τηρείται η 

οµάδα 9 ή τηρείται αυτή σε ετήσια βάση. 

 Με τις διατάξεις του άρθρου 8 του Κ.Φ.Α.Σ οι επιχειρήσεις που τηρούσαν το Βιβλίο 

Αποθήκης θα συνεχίσουν την τήρησή του από 01/01/2013 µε τον τρόπο που το τηρούσαν για 

συγκεκριµένες κατηγορίες επιτηδευµατιών, όπως  είναι οι επιχειρήσεις τύπου, τα 

ιχθυοτροφεία, η παραγωγή-πώληση λογισµικού, οι τεχνικές επιχειρήσεις, τα σπορελαιουργεία, 

τα εκτροφεία πτηνών και τα εκτροφεία ζώων, τόσο κατά την εισαγωγή όσο κατά την εξαγωγή 

αλλά και οι λιανοπωλήτριες επιχειρήσεις (ή σουπερµάρκετ) µόνο κατά την εισαγωγή, ενώ 

συνεχίζεται να ισχύει η µη τήρησης ιδιαίτερων µερίδων για τις βοηθητικές ύλες και τα υλικά 

συσκευασίας, τα οποία παρακολουθούνται συγκεντρωτικά σε λογαριασµούς αξίας.
40

 

 Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 9 αυτού του άρθρου ορίζεται ο τρόπος 

καταχώρισης των εσόδων και ορισµένων εξόδων, µέχρι του ποσού των 150 ευρώ έκαστο, στα 

διπλογραφικά βιβλία, όπως ίσχυε και µε τις διατάξεις του άρθρου 7 του Κ.Β.Σ (Π.∆ 186/1992) 

και καθιερώνεται για πρώτη φορά δυνατότητα συγκεντρωτικής καταχώρισης, µε µια εγγραφή 

των ηµερήσιων ακαθαρίστων εσόδων, ανεξαρτήτως είδους και σειράς στοιχείων, µε την 

προϋπόθεση ότι αν ζητηθεί από τον έλεγχο να δίνεται άµεσα κατάσταση µε ανάλυση των 

εσόδων αυτών για κάθε ένα είδος και σειρά στοιχείων που εκδόθηκαν την ίδια µέρα µα 

αναγραφή του πρώτου και τελευταίου αριθµού ή του αύξοντα αριθµού του ηµερήσιου δελτίου 

«Ζ» κατά περίπτωση. Η δυνατότητα αυτή ισχύει και για τα απλογραφικά βιβλία.
41

 

6.6 Τήρηση µητρώου παγίων και βιβλίο απογραφών 

 Σύµφωνα µε τον ν.3052/2002, άρθρο 2 §6, ο υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών που 

τηρεί διπλογραφικά βιβλία τηρεί επίσης: 

1. Μητρώο Παγίων Περιουσιακών Στοιχείων, σύµφωνα µε το άρθρο 7 (Ε.Γ.Λ.Σ 

§2.2.103) και του άρθρου 4 του Κ.Φ.Α.Σ. Τα έπιπλα και σκεύη µπορεί να 

παρακολουθούνται στο µητρώο ανά συντελεστή απόσβεσης. Το άρθρο 4, §1ε του 

ίδιου νόµου ορίζει ότι το Μητρώο Παγίων ενηµερώνεται µέχρι την ηµεροµηνία 

κλεισίµατος του Ισολογισµού. 

2. Βιβλίο Απογραφών, όπως και τα νοµικά πρόσωπα που έχουν τεθεί σε εκκαθάριση και 

διαρκεί πέραν του έτους, υποχρεούνται στο τέλος της διαχειριστικής περιόδου και στις 

προθεσµίες που ορίζει το άρθρο 17 να προβαίνουν σε λεπτοµερή καταµέτρηση, 

καταγραφή και αποτίµηση όλων των στοιχείων της επαγγελµατικής τους περιουσίας 

που κατέχει κατά τη λήξη της διαχειριστικής του περιόδου. Στο Βιβλίο Απογραφών 

καταχωρούνται χωριστά κατ’ είδος και ποσότητα όλα τα περιουσιακά στοιχεία 

κυριότητας τρίτων που βρίσκονται κατά τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου στον 

υπόχρεο απεικόνισης συναλλαγών, αν τα δεδοµένα δεν προκύπτουν από το Βιβλίο 

Αποθήκης ή από άλλα Πρόσθετα Βιβλία (ν.2753/99, άρθρο 9 §31). 

Για κάθε αποθηκευτικό χώρο γίνεται απογραφή, όπου η µοναδική εγγραφή για κάθε 

είδος, περιλαµβάνει τη συνήθη µονάδα µέτρησης και την ποσότητα (άρθρο 3 §3). Η 

καταχώριση της γίνεται στην προθεσµία που ορίζει το άρθρο 17 παράγραφος 7, ενώ η 
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καταχώριση της αξίας γίνεται σύµφωνα µε την αποτίµηση (άρθρο 17 §8). Ειδικότερα, τα 

αποθέµατα που βρίσκονται σε τρίτους καταχωρούνται ανά τρίτο χωρίς να απαιτείται 

καταχώρηση και κατά αποθηκευτικό χώρο τρίτου (ν.2753/99, άρθρο 9 §30).
42

 

Όσον αφορά τις διατάξεις του Κ.Φ.Α.Σ ως προς την αποτίµηση των στοιχείων µας 

παραπέµπει στο Ε.Γ.Λ.Σ, για την οποία πρέπει να εφαρµοστούν υποχρεωτικά οι κανόνες 

αποτίµησης ν.2190/1920. Στην οµάδα 2 περιλαµβάνονται οι οµάδες αποθεµάτων οικονοµικής 

µονάδας τα οποία αποθέµατα προορίζονται µε µοναδικό σκοπό την πώληση ώστε να 

ολοκληρωθεί ο κύκλος εργασιών. Τα αποθέµατα προέρχονται είτε από αγορές, είτε από την 

απογραφή, είτε και από την ανταλλαγή. Κάποιες µικρότερες κατηγορίες αποθεµάτων είναι οι 

εξής: 

1. Εµπορεύµατα, είναι τα υλικά αγαθά που αποκτώνται από την οικονοµική µονάδα µε 

σκοπό την µεταπώληση. 

2. Έτοιµα προϊόντα, είναι τα υλικά που παράγονται από την οικονοµική µονάδα µε 

σκοπό την πώλησή τους. 

3. Υποπροϊόντα, είναι τα υλικά αγαθά τα οποία παράγονται µαζί µε άλλα σε διάφορα 

στάδια παραγωγικής διαδικασίας από πρώτες και βοηθητικές ύλες. 

4. Προϊόντα ηµιτελή, είναι τα υλικά που µετά από την κατεργασία είναι έτοιµα για 

βιοµηχανοποίηση 

5. Υπολείµµατα, είναι τα κατάλοιπα της βιοµηχανικής διαδικασίας κοινώς άχρηστα 

6. Παραγωγή σε εξέλιξη, η οποία αποτελείται από βοηθητικά υλικά ή ηµιτελή κυρίως 

βιοµηχανικά έξοδα 

7. Πρώτες και βοηθητικές ύλες, οι οποίες χρησιµοποιούνται για την κατασκευή των 

προϊόντων 

8. Αναλώσιµα υλικά, τα οποία έχουν ως προορισµό την συντήρηση του πάγιου 

εξοπλισµού των επιχειρήσεων 

9. Ανταλλακτικά πάγιων στοιχείων, είναι υλικά που αποκτά µία οικονοµική µονάδα µε 

σκοπό την ανάλωσή τους 

10. Είδη συσκευασίας, είναι τα υλικά που χρησιµοποιεί η επιχείρηση για την παραγωγή 

προϊόντων 

 Εδώ πρέπει να αναφέρουµε πως ο προσδιορισµός των αποθεµάτων απογραφής που 

εφαρµόζεται ώστε να γίνει δυνατή η αποτίµηση είναι η λεγόµενη τιµή κτήσεως, δηλαδή η 

τιµολογιακή αξία αγοράς των αποθεµάτων. 

 Επίσης, ο Ισολογισµός ο οποίος απεικονίζει την οικονοµική κατάσταση της 

επιχείρησης µε δεδοµένη χρονική στιγµή, ακολουθεί την απογραφή και την αποτίµηση της 

περιουσίας µιας επιχειρήσεως. Για την λογιστική εργασία αποτελεί βασικό στοιχείο σαν 

αντικειµενικός σκοπός. Ο Ισολογισµός διαχωρίζεται σε οριζόντιος και κάθετος και προκύπτει 

από την εξίσωση:                                Ενεργητικό = Ίδια Κεφάλαια + Υποχρεώσεις. Ως 

υπόχρεοι σύνταξης του Ισολογισµού έχουν οι επιτηδευµατίες που τηρούν διπλογραφικά 

βιβλία. Στη συνέχεια θα συντάξουν λογαριασµό και κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσης αλλά 

και πίνακα διάθεσης αποτελεσµάτων τα οποία θα υπογραφούν από τον υπεύθυνο λογιστή-

φοροτεχνικό.
43

 

Ο υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών που θα τηρήσει για πρώτη φορά υποχρεωτικά ή 

προαιρετικά διπλογραφικά βιβλία και η Ε.Π.Ε ή Α.Ε που προέρχεται από µετατροπή ή 
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συγχώνευση, οφείλει να συντάξει απογραφή έναρξης στην αρχή της πρώτης διαχειριστικής 

περιόδου στο Βιβλίο Απογραφών. 

Από 01/01/2013 καταργείται η υποχρέωση τήρησης διοικητικών και διαχειριστικών 

βιβλίων από τις Α.Ε και Ε.Π.Ε. Από την ηµεροµηνία αυτή παύουν να τηρούν, οι Α.Ε βιβλία 

πρακτικών γενικών συνελεύσεων των µετόχων, βιβλίο πρακτικών του διοικητικού 

συµβουλίου και βιβλίο µετόχων και οι Ε.Π.Ε βιβλίο πρακτικών συνελεύσεων και βιβλίων 

πρακτικών διαχείρισης.
44

 

6.7 Ηλεκτρονικός Φάκελος Ελέγχου 

 Από 01/01/2013 γίνεται υποχρεωτική η τήρηση Ηλεκτρονικού Φακέλου Ελέγχου από 

τον υπόχρεο απεικόνισης συναλλαγών που τηρεί διπλογραφικά βιβλία. Στο φάκελο αυτό, ο 

οποίος ενηµερώνεται µέχρι το τέλος του επόµενου µήνα από τη λήξη της προθεσµίας 

υποβολής της ∆ήλωσης Φορολογίας Εισοδήµατος, αποθηκεύονται ανά χρήση, τα αναλυτικά 

δεδοµένα του τελευταίου προσωρινού και του οριστικού ισοζυγίου των λογαριασµών όλων 

των Βαθµίδων, των Ηµερολογίων, του Βιβλίου Απογραφών και Ισολογισµού, των 

πληροφοριών της παραγράφου 23 του άρθρου αυτού και του Μητρώου Παγίων, αν τηρούνται 

µηχανογραφικά. Εάν ορισµένα από αυτά τηρούνται χειρόγραφα τότε τα δεδοµένα τους δεν 

αποθηκεύονται στο φάκελο. Αυτός ο φάκελος δεν υποβάλλεται στην ∆.Ο.Υ αλλά τα δεδοµένα 

του δίνονται στο έλεγχο αν ζητηθούν από αυτόν.
45

 

 Η ενηµέρωση του ή των ηµερολογίων γίνεται µέχρι το τέλος του επόµενου µήνα από 

την έκδοση ή λήψη του κατά περίπτωση δικαιολογητικού και επί ταµειακών πράξεων από τη 

διενέργειά τους. Η προθεσµία αυτή δεν µπορεί να υπερβεί την προθεσµία υποβολής της 

∆ήλωσης Φ.Π.Α. Στην ίδια προθεσµία ενηµερώνεται το γενικό καθολικό και τα αναλυτικά 

καθολικά, εξαιρούνται όµως τα ασφαλιστικά των επιχειρήσεων τα οποία ενηµερώνονται µέχρι 

την 20
η
 ηµέρα του µεθεπόµενου µήνα. 

 Η ενηµέρωση του Μητρώου Παγίων Περιουσιακών Στοιχείων και του Ιδιαίτερου 

Φορολογικού Μητρώο Παγίων Περιουσιακών Στοιχείων γίνεται µέχρι την προθεσµία 

κλεισίµατος του Ισολογισµού. 

 Η ενηµέρωση της ποσοτικής καταχώρισης των αποθεµάτων στο Βιβλίο Απογραφών ή 

σε Καταστάσεις γίνεται µέχρι την 20
η
 ηµέρα του µεθεπόµενου µήνα από τη λήξη της 

διαχειριστικής περιόδου. 

 Η ενηµέρωση του Βιβλίου Απογραφών µε την αξία των αποθεµάτων και των λοιπών 

περιουσιακών στοιχείων καθώς και το κλείσιµο του Ισολογισµού γίνεται µέχρι την 

εµπρόθεσµη υποβολή ∆ήλωσης Φορολογίας Εισοδήµατος.
46

 

 Σύµφωνα µε τις διατάξεις των παραγράφων 13 και 14 ορίζεται ότι οι υπόχρεοι 

απεικόνισης συναλλαγών που συντάσσει τις οικονοµικές του καταστάσεις σύµφωνα µε τους 

κανόνες των ∆.Λ.Π είναι ίδιες µε τις διατάξεις των παραγράφων 6 και 7 του άρθρου 7 του 

Κ.Β.Σ (Π.∆ 186/1992). Συγκεκριµένα, ο υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών που τηρεί τα 

βιβλία του σύµφωνα µε τους κανόνες των ∆.Λ.Π υποχρεούται: 

• Να συντάσσει Πίνακα Συµφωνίας Λογιστικής-Φορολογικής Βάσης. Στον πίνακα 

αυτόν καταχωρούνται σε χωριστές στήλες για κάθε πρωτοβάθµιο διαφοροποιηµένο 
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λογαριασµό σε χρέωση ή πίστωση η αξία, όπως προκύπτει από τα τηρούµενα βιβλία 

(Λογιστική Βάση), η αξία, όπως προσδιορίζεται µε βάση τους κανόνες της 

φορολογικής νοµοθεσίας (Φορολογική Βάση) και η διαφορά µεταξύ Λογιστικής και 

Φορολογικής Βάσης. 

• Να τηρεί Ιδιαίτερο Φορολογικό Μητρώο Παγίων Περιουσιακών Στοιχείων, το οποίο 

µπορεί να είναι ενσωµατωµένο στο κύριο Μητρώο Παγίων Περιουσιακών Στοιχείων 

της εταιρείας και χρησιµοποιείται ως βάση του ποσοτικού προσδιορισµού των 

αναγκαίων καταχωρήσεων στον Πίνακα Συµφωνίας Λογιστικής-Φορολογικής Βάσης 

και στον Πίνακα Φορολογικών Αποτελεσµάτων, στο βαθµό που προκύπτουν διαφορές 

στην αποτίµηση πάγιων περιουσιακών στοιχείων για λόγους της διαφοροποίησης προς 

των αποσβέσεων αξίας ή της διαφοροποίησης των συσσωρευµένων αποσβέσεων. 

• Να συντάσσει Πίνακες Φορολογικών Αποτελεσµάτων Χρήσης, Σχηµατισµού 

Φορολογικών Αποθεµατικών και Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Φορολογικών 

Αποθεµατικών, των οποίων τα δεδοµένα προκύπτουν από λογαριασµούς που 

τηρούνται µε τη διπλογραφική µέθοδο.
47

 

6.8 Υποχρεώσεις υποκαταστηµάτων µε αυτοτελή ή εξαρτηµένη λογιστική 

 Οι συναλλαγές του υποκαταστήµατος µε εξαρτηµένη λογιστική, αντί να 

καταχωρούνται σε ιδιαίτερα βιβλία ή καταστάσεις, καταχωρούνται στα βιβλία της έδρας. Οι 

αγορές, οι πωλήσεις και το ταµείο κάθε υποκαταστήµατος παρακολουθούνται χωριστά από τα 

αντίστοιχα δεδοµένα της έδρας ή άλλου υποκαταστήµατος και δίνεται στον έλεγχο το 

υπόλοιπο ταµείου κάθε υποκαταστήµατος για το οποίο δεν τηρούνται βιβλία µέχρι την ηµέρα 

που έπρεπε να έχει γίνει η ενηµέρωση των ηµερολογίων, σύµφωνα µε τις διατάξεις της 

περίπτωσης α της παραγράφου 12 αυτού του άρθρου. Στο υποκατάστηµα από τα βιβλία του 

οποίου εξάγεται αυτοτελές λογιστικό αποτέλεσµα τηρούνται διπλογραφικά βιβλία και το 

τελικό αποτέλεσµα  ενσωµατώνεται µε λογιστική εγγραφή στα βιβλία της έδρας.
48

 

6.9 Τήρηση βιβλίου εσόδων-εξόδων και βιβλίου απογραφών 

 Ο υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών που εντάσσεται σε τήρηση απογραφικών 

βιβλίων τηρεί: 

• Βιβλίο Εσόδων-Εξόδων 

• Βιβλίο Απογραφών ή Καταστάσεις Απογραφής, αν τα ετήσια ακαθάριστα έσοδά του 

από την πώληση αγαθών υπερέβησαν το όριο των 150.000 ευρώ. Τα έσοδα της πρώτης 

διαχειριστικής περιόδου δεν ανάγονται σε ετήσια βάση. 

Στο Βιβλίο Εσόδων-Εξόδων καταχωρούνται σε ξεχωριστές στήλες: 

1. Το είδος του δικαιολογητικού αγορών, τον αύξοντα αριθµό και τη χρονολογία έκδοσης 

ή λήψης του, καθώς και το ονοµατεπώνυµο ή την επωνυµία του εκδότη. 

2. Τα ακαθάριστα έσοδα ξεχωριστά, από την πώληση εµπορευµάτων, προϊόντων, 

πρώτων και βοηθητικών υλών, υλικών συσκευασίας, από την παροχή υπηρεσίας και 

από λοιπές πράξεις 

3. Ο Φ.Π.Α καταχωρείται χωριστά για τις περιπτώσεις 1 και 2. 

4. Τις αγορές αγαθών, διακεκριµένα και ανάλογα µε τον προορισµό τους για 

µεταπώληση ή παραγωγή προϊόντων, τις δαπάνες λήψης υπηρεσιών, τα γενικά έξοδα 

και λοιπές πράξεις 
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5. Την αξία αγορά και πώλησης των παγίων στοιχείων 

6. Τις αυτό παραδόσεις αγαθών ή την ίδιο χρησιµοποίηση υπηρεσιών 

7. Τα έσοδα και έξοδα για λογαριασµό τρίτου που αφορούν πράξεις για τις οποίες 

εκδίδονται εκκαθαρίσεις των παραγράφων 7 και 8 του άρθρου 6 του Κ.Φ.Α.Σ. 

8. Τις επιστροφές και τις εκπτώσεις που γίνονται µε ιδιαίτερο στοιχείο επί των πιο πάνω 

πράξεων, οι οποίες καταχωρούνται αφαιρετικά από τις αντίστοιχες στήλες 

 Για τις ανάγκες του Φ.Π.Α το ποσό κάθε πράξεις των περιπτώσεων 2,3,4 και 6 

αναλύεται στο χρόνο ενηµέρωσης, όπως αυτός ορίζεται στην παράγραφο 18 του άρθρου 

αυτού σε ιδιαίτερες στήλες του τηρούµενου βιβλίου ή σε καταστάσεις.
49

 

 Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 18 ορίζεται ο χρόνος ενηµέρωσης του 

Βιβλίου Εσόδων-Εξόδων, ο οποίος συνδέεται µε τον χρόνο υποβολής της ∆ήλωσης Φ.Π.Α. 

Εποµένως, από 01/01/2013 η ενηµέρωση του βιβλίου αυτού γίνεται µέχρι το τέλος του 

επόµενου µήνα κάθε ηµερολογιακού τριµήνου και όχι πέρα του χρόνου υποβολής της 

Περιοδικής ∆ήλωσης Φ.Π.Α. 

 Στην περίπτωση που κατά τη διάρκεια της χρήσης λαµβάνονται στοιχεία αγοράς 

αγαθών πριν από την παραλαβή τους, η ενηµέρωση των βιβλίων γίνεται κατά την παραλαβή 

των αγαθών. Εποµένως, στο τέλος της χρήσης λαµβάνονται στοιχεία αγοράς αγαθών που δεν 

έχουν ακόµα παραληφθεί, καταχωρούνται σχετικές εγγραφές σε ιδιαίτερες στήλες του 

Βιβλίου Εσόδων-Εξόδων και τακτοποιούνται µε την παραλαβή των αγαθών. 

 Επιπλέον, µέχρι τη λήξη της προθεσµίας υποβολής της ∆ήλωσης Φορολογίας 

Εισοδήµατος του οικονοµικού έτους καταχωρείται ανακεφαλαιωτικά, συγκεντρωτικά και όχι 

ανά παραστατικό, ανάλυση των δεδοµένων της παραγράφου 17 του άρθρου αυτού, ανάλογα 

µε τις ανάγκες της Φορολογίας Εισοδήµατος για τον προσδιορισµό του αποτελέσµατος και 

την συµπλήρωση των φορολογικών δηλώσεων ή καταστάσεων που ορίζονται µε τις διατάξεις 

του παρόντος νόµου.
50

 

 Σε ιδιαίτερο χώρο του Βιβλίου Εσόδων-Εξόδων ή σε Καταστάσεις καταχωρείται η 

ηµεροµηνία και η αξία κτήσης του, το οικείο δικαιολογητικό, ο συντελεστής απόσβεσής του, 

οι αποσβέσεις και η αναπόσβεστη αξία, µέχρι τον χρόνο της εµπρόθεσµης υποβολής της 

δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος για κάθε πάγιο περιουσιακό στοιχείο.
51

 

6.10 Απλογραφικά βιβλία µε τήρηση ή µη βιβλίου απογραφών 

 Στα απλογραφικά βιβλία περιλαµβάνεται υποχρεωτικά και το Βιβλίο ή οι Καταστάσεις 

Απογραφών (άρθρο 4 §10). Η ποσοτική καταχώριση των αποθεµάτων στο Βιβλίων 

Απογραφών ή σε Καταστάσεις Απογραφής, τα οποία είναι αθεώρητα και τα δυο, ή σε 

οποιοδήποτε άλλο έντυπο, διενεργείται µέχρι την 20
η
 Φεβρουαρίου του επόµενου έτους. Η 

αξία των αποθεµάτων αυτών καταχωρείται στο Βιβλίο Απογραφών µέχρι την εµπρόθεσµη 

υποβολή της ∆ήλωσης Φορολογίας Εισοδήµατος. Ανεξάρτητα που βρίσκονται τα αποθέµατα, 

αναφέρεται η έδρα της επιχείρησης, ενώ καταχωρούνται τα εµπορεύµατα, τα προϊόντα, τα 

ηµιτελή προϊόντα, οι Α΄ και Β΄ ύλες και τα υλικά συσκευασίας που ανήκουν στην κυριότητά 

της και βρίσκονται στις εγκαταστάσεις της ή σε εγκαταστάσεις τρίτων κατά την 31/12 κάθε 

έτους. Η ενηµέρωση του Βιβλίου δεν είναι υποχρεωτική για όσους τηρούν Απλογραφικά 
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Βιβλία, αλλά τα ετήσια έσοδά τους δεν ξεπερνούν το 10% του γενικού ορίου ∆ιπλογραφικών 

Βιβλίων, ενώ κατά την πρώτη χρήση τα ακαθάριστα έσοδα δεν ανάγονται σε ετήσια.
52

 

 Οι υπόχρεοι τήρησης Πρόσθετων Βιβλίων πρέπει να τηρούν και να εκδίδουν 

θεωρηµένα χειρόγραφα βιβλία πελατών και να παρέχουν ακριβής πληροφορίες και 

συναλλαγές µέχρι να εκδοθεί το απαραίτητο στοιχείο. Σε περίπτωση που εκδοθεί αθεώρητο 

στοιχείο θα πρέπει µέχρι την επόµενη ηµέρα να ενηµερωθεί το βιβλίο και σε όλα τα αντίτυπα 

η φράση αθεώρητα βάσει της ΑΥΟ ΠΟΛ. 1083/2003. Ως υπόχρεοι θεωρούνται οι 

εκµεταλλευτές:
53

 

1. Χώρου διαµονής ή φιλοξενίας, ενηµερώνεται το βιβλίο πελατών (πόρτας) µε την 

είσοδο του πελάτη µε αναγραφή και της πιθανής ηµεροµηνίας αναχώρησής του. 

2. Εκπαιδευτηρίου, ενηµερώνεται το µητρώο µαθητών µε την εγγραφή του µαθητή, 

εκτός κι αν διδάσκεται µάθηση µέσω διαδικτύου. 

3. Κλινικής ή θεραπευτηρίου, ενηµερώνεται το βιβλίο ασθενών και το βιβλίο 

µεριδολογίου γιατρών µε την είσοδο και έξοδο του ασθενή και εντός της επόµενης από 

την είσοδο, την παροχή υπηρεσιών και την αλλαγή της θέσης της ειδικής ιατρικής 

περίθαλψης του ασθενή.  

4. Ιατρεία, ενηµερώνεται το βιβλίο επίσκεψης ασθενών µε την είσοδο του ασθενή στο 

χώρο εξέτασης 

5. Κέντρου αισθητικής, ενηµερώνεται το βιβλίο πελατών µόλις αρχίσει η παροχή της 

υπηρεσίας. 

6. Γυµναστηρίου, ενηµερώνεται το βιβλίο πελατών µόλις αρχίσει η παροχή της 

υπηρεσίας. 

7. Χώρων στάθµευσης, ενηµερώνεται το βιβλίο στάθµευσης οχηµάτων µε την είσοδο και 

έξοδο του οχήµατος. 

8. Εκπαιδευτές οδηγών, ενηµερώνεται το βιβλίο-µητρώο εκπαιδευόµενων οδηγών το 

οποίο καταργείται από 01/01/2013 

9. Οικοδοµές, ενηµερώνεται το βιβλίο κοστολογίου 

10. Εκµετάλλευση ποδοσφαιρικών γηπέδων 

11. Υπηρεσίες φαγητού σε πακέτο εκτός της έδρας τους 

6.11 Επίλογος 

 Συµπερασµατικά αντιλαµβανόµαστε πόσο σηµαντική είναι η εφαρµογή της 

αποτίµησης των αποθεµάτων, η ακρίβεια και ο ορθολογισµός στην απεικόνιση των βιβλίων 

και στην έκδοση των στοιχείων σε συνδυασµό µε τη σωστή ενηµέρωση, αλλά και η 

απεικόνιση της οικονοµικής κατάστασης των οικονοµικών µονάδων µέσω του ισολογισµού 

και της απογραφής. Όπως και η σύνταξη του λογαριασµού 89 στο τέλος της χρήσης ο οποίος 

χρεώνεται µε τα υπόλοιπα των χρεωστικών λογαριασµών. Επίσης, αναλύσαµε µε ιδιαίτερο 

τρόπο ποιοι είναι οι υπόχρεοι τήρησης απλογραφικών και διπλογραφικών βιβλίων (τήρηση 

µητρώου παγίου) και τις ισχύουσες διατάξεις απεικόνισης συναλλαγών και έκδοσης στοιχείων 

που επιβαρύνονται οι συναλλασσόµενοι κατά τον Κ.Φ.Α.Σ. Συνεπώς, όσοι τηρούν βιβλία Γ΄ 

κατηγορίας επιβαρύνουν την επιχείρηση µε περαιτέρω υποχρεώσεις διότι εκτός του ότι 

ενηµερώνονται περισσότερα βιβλία και στοιχεία τηρούν και στην κατοχή τους µεγαλύτερου 

ύψους εσόδων από αυτά που τηρούν τα Β΄ κατηγορίας. 
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Κεφάλαιο 7
ο
 

Άρθρο 5: ∆ελτίο Αποστολής 

7.1 Εισαγωγή 

 Σε αυτό το κεφάλαιο θα δώσουµε ιδιαίτερη έµφαση στις διατάξεις και στη διακίνηση 

του ∆ελτίου Αποστολής, διότι ως ∆ελτίο Αποστολής καλείται το έγγραφο που εκδίδεται για 

τη διακίνηση αγαθών. Πέρα από την έκδοση του Τιµολογίου ή της Αποδείξεως που οφείλει να 

εξασφαλίσει µια επιχείρηση στον πελάτη της για την πώληση αγαθών ή την παροχή 

υπηρεσιών, υποχρεούται να εκδώσει και ∆ελτίο Αποστολής σε περίπτωση που η µεταφορά 

των αγαθών αυτών θα γίνει στην έδρα του πελάτη, ώστε να αναγράφεται µε ακρίβεια η 

ποσότητα και το είδος των αγαθών που αποστάλθηκαν. Βέβαια όπως θα δούµε και παρακάτω 

υπάρχουν περιπτώσεις που εκδίδεται αλλά και περιπτώσεις που δεν είναι απαραίτητη η 

έκδοσή του, όπως επίσης και τι ισχύει πλέον µετά τις αλλαγές από 01/01/2013, ποιοι 

υποχρεούνται στην τήρησή του και ποιοι όχι. Ακόµη, σε περίπτωση που εκδοθεί 

Συγκεντρωτικό Τιµολόγιο για ιδιώτες θα πρέπει να συνοδευτεί από αποδείξεις λιανικής 

πωλήσεως στις οποίες δεν χρειάζεται η αναγραφή του είδους και της ποσότητας. Αυτό βέβαια 

µπορεί να συµβεί µόνο σε περίπτωση που ο πωλητής είναι υπόχρεος τήρησης βιβλίων. 

∆ελτίο Αποστολής εκδίδεται από τον υπόχρεο απεικόνισης συναλλαγών:
54

 

1. Σε χονδρική πώληση ή παράδοση ή διακίνηση αγαθών προς οποιονδήποτε και για 

οποιονδήποτε σκοπό, αν δεν εκδόθηκε Συνενωµένο ∆ελτίο Αποστολής µε φορολογικό 

στοιχείο αξίας. 

2. Σε περίπτωση παραλαβής από αυτόν αγαθό για διακίνηση, από µη υπόχρεο σε έκδοση 

δελτίου ή από αρνούµενο την έκδοσή του 

3. Στη διακίνηση αγαθών µεταξύ των επαγγελµατικών εγκαταστάσεών του 

4. Στη ποσοτική παραλαβή σε επαγγελµατική του εγκατάσταση, χωρίς στοιχείο 

διακίνησης, εµπορεύσιµων ή παγίων αγαθών από οποιονδήποτε τρίτο για αγορά, 

πώληση, απλή διαµεσολάβηση προς πώληση, αποθήκευση, φύλαξη, χρήση και για 

επεξεργασία στην περίπτωση που ο αποστολέας είναι υπόχρεος απεικόνισης 

συναλλαγών ή αγρότης του ειδικού καθεστώτος Φ.Π.Α, τα οποία δεν συνοδεύονται 

από στοιχείο διακίνησης. Κατά την παραλαβή των αγαθών αν εκδίδεται  άµεσα 

τιµολόγιο αγοράς δεν απαιτείται να εκδίδεται ∆ελτίο Αποστολής. 

Πρέπει να τηρηθεί ανεπιφύλακτα η υποχρέωση διαφύλαξης του ∆ελτίου Αποστολής 

εφόσον αυτός ο κανόνας περιλαµβάνει βιβλία, στοιχεία και λοιπά δικαιολογητικά, στον 

εκάστοτε χρόνο περιγραφής του δικαιώµατος του ∆ηµοσίου για την επιβολή του φόρου. Αυτό 

ορίζουν οι σχετικές φορολογικές διατάξεις σύµφωνα µε την παράγραφο 5 του άρθρου 9.
55

 

Τα πρόσωπα της παραγράφου 1 του άρθρου 3 και οι αγρότες του ειδικού καθεστώτος 

Φ.Π.Α έχουν υποχρέωση να στέλνουν τα αγαθά τους για να πωληθούν ή να πωληθούν για 

λογαριασµό τους, εφόσον διακινούν οπωρολαχανικά, νωπά αλιεύµατα, άνθη και φυτά για 

πώληση απευθείας ή µέσω τρίτων για επεξεργασία ή συσκευασία. Για τα λοιπά αγροτικά 

προϊόντα, κτηνοτροφικά, πτηνοτροφικά, µελισσοκοµικά εκδίδουν ∆ελτία Αποστολής αν τα 

διακινούν µε µεταφορικά δηµόσιας χρήσης. 
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Η θεώρηση των ∆ελτίων Αποστολής των παραγωγών γίνεται από τον αρµόδιο 

προϊστάµενο ∆.Ο.Υ για την Φορολογία Εισοδήµατος και δεν απαιτεί έκδοση άδειας έναρξης 

επιτηδεύµατος και χορήγηση Α.Φ.Μ (ΠΟΛ.1155/91). 

Το ∆ελτίο Αποστολής δεν είναι απαραίτητο όταν µετακινούνται τεχνικοί για 

επισκευές, για τα αναγκαία εργαλεία τους αλλά για τα αγαθά-ανταλλακτικά και εκδίδεται 

κατά παραλήπτη. Αν οι πελάτες είναι περισσότεροι από ένας και ο τεχνικός δεν µπορεί να 

γνωρίζει τι υλικά θα χρησιµοποιήσει για τον καθένα, εκδίδει ∆ελτίο Αποστολής µε όλα τα 

υλικά και µετά την επισκευή εκδίδει ∆ελτίο Αποστολής κατά παραλήπτη τα υλικά που 

χρησιµοποιήθηκαν. Έτσι, δεν χρειάζεται κατά την επιστροφή του τεχνικού στην επιχείρηση 

να συµπληρωθεί άλλο ∆ελτίο Αποστολής µε τα υλικά που έµειναν (Ε 16439/1987).
56

 

Όταν έχουµε περίπτωση µε µεταβίβαση κυριότητας των αποθηκευµένων αγαθών τα 

οποία διαµένουν στο χώρο της αποθήκης, τότε ο εκµεταλλευτής του χώρου της αποθήκης 

µόλις του δοθεί εντολή διακίνησης είναι υποχρεωµένος να εκδώσει δελτίο αποστολής µε 

σαφή στοιχεία και µε ένα στοιχείο επιπλέον ότι µεταβιβάστηκαν χωρίς να γίνει αποµάκρυνση 

από το χώρο της αποθήκης ή του ψυγείου κτλ. Εξυπακούεται πως ο πρώτος αποθέτης οφείλει 

να εκδώσει στον δεύτερο αποθέτη Τιµολόγιο και όχι Τιµολόγιο συνενωµένο µε ∆ελτίο 

Αποστολής στο οποίο θα αναγράφεται και ο αριθµός του ∆ελτίου Αποστολής ψυγείου ή 

αποθήκης. 

∆ελτίο Αποστολής εκδίδεται και για τα πάγια εµπορεύµατα, δηλαδή για αγαθά µεταξύ 

επαγγελµατιών χωρίς διάκριση σε εµπορεύµατα και σε πάγια αγαθά. Σύµφωνα µε την 

παράγραφο 8
α
 του άρθρου 5 δεν απαιτείται έκδοση ∆ελτίου Αποστολής για διακινήσεις ειδών 

που δεν πληρούν προϋποθέσεις για τον χαρακτηρισµό αυτών των αγαθών, µε την έννοια πως 

πρόκειται για ενσώµατα είδη που δεν αποτελούν εµπορευµατική αξία για τον αποστολέα και 

τον παραλήπτη.
57

  

Με εισήγηση του αρµόδιου προϊσταµένου ∆.Ο.Υ και έγκριση του αρµόδιου 

οικονοµικού επιθεωρητή µπορεί να µην είναι υποχρεωτική η έκδοση δελτίου αν δεν είναι 

δύσκολη η παρακολούθηση των διακινούµενων αγαθών µεταξύ των επαγγελµατικών 

εγκαταστάσεων του υπόχρεου απεικόνισης συναλλαγών, όπως διακίνηση ανταλλακτικών για 

αποκατάσταση βλαβών και όχι για εµπορία. 

Συγκεντρωτικό ∆ελτίο Αποστολής εκδίδεται σε περίπτωση µεταφοράς και διανοµής 

αγαθών, όταν η ποσότητα καθορίζεται κατά την παραλαβή. Ο υπόχρεος απεικόνισης 

συναλλαγών κατά την παράδοση εκδίδει απλό ή συνενωµένο τύπο ∆ελτίου αποστολής ή 

Απόδειξη Λιανικής Πώλησης ξεχωριστά κατά παραλήπτη µε το είδος, την ποσότητα και την 

ώρα παράδοσης των αγαθών. Όσα αγαθά δεν διαθέσει αναγράφονται στο πρωτότυπο του 

δελτίου αποστολής όταν επιστρέψει στην επιχείρηση ή εκδίδεται συγκεντρωτικό δελτίο 

επιστροφής µε τον Α/Α του ∆ελτίου Αποστολής, το είδος και την ποσότητα των 

επιστρεφοµένων αγαθών. 

Κατά την παράδοση των αγαθών εκδίδεται, κατά παραλήπτη, ∆ελτίο Αποστολής ή 

Συνενωµένο ∆ελτίο Αποστολής µε φορολογικό στοιχείο αξίας ή Απόδειξη Λιανικής 

Πώλησης, αν στην τελευταία περίπτωση πρόκειται για υπόχρεο τήρησης βιβλίων. Στο 

στοιχείο που εκδίδεται αναγράφεται η ακριβής ώρα παράδοσής τους και το είδος και η 

ποσότητα των αγαθών εξαιρούνται στις αποδείξεις λιανικής που εκδίδονται π.χ. από 

φορολογική ταµειακή µηχανή και δεν τηρείται ο λογαριασµός 94 του Ε.Γ.Λ.Σ. 
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Στο πρωτότυπο του Συγκεντρωτικού ∆ελτίου Αποστολής αναγράφεται η ποσότητα 

των αγαθών που επιστρέφονται στην επιχείρηση ή εκδίδεται ∆ελτίο Αποστολής που 

αναγράφεται το είδος και η ποσότητα των επιστρεφόµενων αγαθών και ο αύξων αριθµός του 

Συγκεντρωτικού ∆ελτίου Αποστολής. 

Το Συγκεντρωτικό ∆ελτίο Αποστολής µπορεί να εκδίδεται την 1
η
 µέρα της διακίνησης 

των αγαθών, αν κάθε µέρα και µέχρι 30 µέρες πριν από την εκκίνηση του µεταφορικού µέσου 

αναγράφονται σε ιδιαίτερη στήλη τα υπόλοιπα των ποσοτήτων κάθε είδους αγαθών που 

διακινούνται την ηµέρα αυτή.
58

 

Στο ∆ελτίο Αποστολής αναγράφονται:
59

 

• Τα στοιχεία του αποστολέα και του παραλήπτη, όπως ορίζονται από τις διατάξεις της 

παραγράφου 10 του άρθρου 6. Όταν τα αγαθά αποστέλλονται σε ιδιώτη αναγράφεται 

µόνο το ονοµατεπώνυµό του και η διεύθυνσή του. 

• Η ακριβής ώρα παράδοσης ή έναρξης της αποστολής, που σηµειώνεται τουλάχιστον 

στο πρώτο αντίτυπο µε τετραψήφιο αριθµό 

• Ο αριθµός κυκλοφορίας του φορτηγού αυτοκινήτου δηµόσιας ή ιδιωτικής χρήσης κατά 

τη µεταφορά των αγαθών ή το όνοµα του πλωτού µέσου επί θαλάσσιων µεταφορών 

• Ο τόπος από τον οποίο τα αγαθά αποστέλλονται και ο τόπος προορισµού, όταν δεν 

εµπίπτει µε τη διεύθυνση του καταστήµατος ή του υποκαταστήµατος του αποστολέα 

και του καταστήµατος του παραλήπτη, κατά περίπτωση 

• Η ηµεροµηνία έκδοσής του. Σε περίπτωση που το ∆ελτίο Αποστολής εκδίδεται για τη 

διακίνηση αγαθών µε ενδιάµεσο σταθµό αναγράφεται και η ηµεροµηνία και η ώρα της 

κυρίως διακίνησής τους από τον σταθµό αυτό µέχρι το τελικό σηµείο προορισµού 

τους. 

• Ο σκοπός της διακίνησής τους 

• Το είδος, η µονάδα µέτρησης, η ποσότητα κάθε είδους, το άθροισµα των ποσοτήτων 

των ειδών, αριθµητικώς και ολογράφως, ανεξάρτητα αν η ποσότητα κάθε είδους 

χρησιµοποιήθηκε η ίδια ή διαφορετική µονάδα µέτρησης. Όταν το ∆ελτίο Αποστολής 

εκδίδεται µε τη χρήση ηλεκτρονικού υπολογιστή δεν είναι υποχρεωτική η αναγραφή 

του αθροίσµατος των ποσοτήτων αριθµητικώς και ολογράφως. 

• Για την αποστολή αγαθών εκτός χώρας µε σκοπό την αποθήκευση και την πώληση, 

αναγράφεται και η αξία των αγαθών που αποστέλλονται. 

• Ο αριθµός του Τιµολογίου αγοράς ή πώλησης ηρτηµένων καρπών. 

Για την µεταφορά αγαθών µε µεταφορικά µέσα δηµόσιας χρήσης ο υπόχρεος ή τα 

πρόσωπα της παραγράφου 1 του άρθρου 3 και οι αγρότες του ειδικού καθεστώτος Φ.Π.Α 

παραδίδουν στον µεταφορέα ή το µεταφορικό γραφείο τα στοιχεία που συνοδεύουν τα αγαθά 

µέχρι την παράδοσή τους στον παραλήπτη.
60

 

Η ενυπόγραφη δήλωση µεταφοράς εκδίδεται από πρόσωπα που δεν υποχρεούνται στην 

έκδοση του ∆ελτίου Αποστολής, δηλαδή από ιδιώτες, από αγρότες ειδικού καθεστώτος Φ.Π.Α 

και από τα Ν.Π.∆.∆ µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα σε περίπτωση αποστολής αγαθών λόγω 

επιστροφής ή λιανικής πώλησης. Στην ενυπόγραφη δήλωση µεταφοράς αναγράφονται 

συγκεκριµένα στοιχεία, όπως το ονοµατεπώνυµο, το επάγγελµα και η διεύθυνση του 
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αποστολέα και του παραλήπτη αντίστοιχα, ο τόπος προορισµού των αγαθών και κάποια 

στοιχεία αναφορικά σχετικά µε την µεταφορά των προϊόντων. 

Από τις διατάξεις του άρθρου 5 προκύπτει ότι το ∆ελτίο Αποστολής συνοδεύει τα 

αγαθά από την έξοδο του καταστήµατος µέχρι και όλη την διαδροµή έως ότου παραδοθεί στον 

τελευταίο παραλήπτη. Εποµένως, ο χρόνος είναι προκαθορισµένος µέχρι την παράδοσή του. 

Αυτό συµβαίνει διότι στην διαδροµή που µετακινεί τα διακινούµενα προϊόντα µπορεί να 

υποστεί σε φορολογικό έλεγχο οποιαδήποτε στιγµή της µετακίνησης. Ο χρόνος µεταφοράς 

του εξαρτάται από τον τόπο προορισµού όσον αφορά την απόσταση, τον τρόπο µετακίνησης 

αναλόγως το µεταφορικό µέσον και φυσικά τις συνθήκες κάτω από τις οποίες θα 

πραγµατοποιηθεί η µεταφορά.
61

 

Όταν για την διακίνηση αγαθών εκδίδεται ∆ελτίο Αποστολής δεν επιτρέπεται για την 

ίδια συναλλαγή η έκδοση Συνενωµένου ∆ελτίου Αποστολής µε φορολογικό στοιχείο αξίας 

και αντίστροφα. Το βάρος της απόδειξης της χρονικής διάρκειας των δελτίων φέρει ο 

υπόχρεος σε έκδοσή τους ο οποίος µπορεί να αναγράφει στα ∆ελτία Αποστολής γεγονότα ή 

καταστάσεις που δικαιολογούν τη χρονική διάρκεια αυτών.
62

 

Εκτύπωση ∆ελτίου Αποστολής γίνεται µέσω online σύνδεση από χώρους 

αποθήκευσης των επιχειρήσεων που συνδέονται µε τον αποθέτη όταν είναι και συγχρόνως 

διακινητής των αγαθών στην πόρτα του προµηθευτή. Τότε θα πρέπει η εντολή εκτύπωσης να 

γίνεται από τον αποθέτη µε online σύνδεση και στο πρόγραµµα του λογισµικού να γίνεται 

αναλυτική περιγραφή του τρόπου εκτύπωσης του δελτίου αποστολής. Και φυσικά να γίνει η 

απαραίτητη γνωστοποίηση της εκτύπωσης των δελτίων αποστολής από τον αρµόδιο 

προϊστάµενο της επιχειρήσεως. 

 Υπάρχουν και διακινήσεις αγαθών για τις οποίες έχει εγκριθεί να µην εκδίδεται ∆ελτίο 

Αποστολής, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 5 σε περιπτώσεις που τα είδη που 

διακινούνται (εµπορεύµατα ή υπηρεσίες) δεν πληρούν τις προϋποθέσεις για τον χαρακτηρισµό 

τους ως αγαθά. Οι περιπτώσεις αυτές είναι: 

1. Αποστολή εφηµερίδων, περιοδικών και διαφόρων διαφηµιστικών 

2. ∆ιακίνηση αποκοµµάτων των δελτίων τύπου και αφισών 

3. ∆ιακίνηση φαρµάκων 

4. Είδη γραφείων τελετών όταν έχουν σχέση µε το αντικείµενο εργασίας 

5. Φιλµ φωτογραφικών µηχανών και λοιπών εξαρτηµάτων 

6. ∆ιακίνηση σκευών µε σκοπό την διοργάνωση catering, δηλαδή πιάτα, ποτήρια κλπ, 

αλλά και στολισµός εκδηλώσεων γάµοι, βαφτίσια 

7. Αποστολή γραφικής ύλης και διαφόρων εντύπων από την έδρα τους σε διάφορες 

επιχειρήσεις 

8. Κατά την διακίνηση νοµισµάτων και χαρτονοµισµάτων από τις τράπεζες 

9. ∆ιακίνηση από τους τεχνικούς των εργαλείων και των µηχανηµάτων τους και γενικά 

µηχανολογικού εξοπλισµού, ακόµα και µηχανηµάτων που είναι εφαρµοσµένα στα 

φορτηγά αυτοκίνητα ή µονάδες 

10. Ηχητικά και φωτιστικά µηχανήµατα ειδικά για την κάλυψη εκδηλώσεων (φωτισµός, 

µουσική) 

11. Συνεργεία καθαρισµού που µετακινούν τα απαραίτητα υλικά καθαριότητας αλλά και 

απολύµανσης 
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12. ∆ιακίνηση του ΕΛΤΑ προς συνδροµητές σε σπίτια για την διανοµή εφηµερίδων ή 

οποιουδήποτε υλικού 

13. Μεταφορά αυτοκινήτων προς επισκευή από οδική βοήθεια ή και άλλου φορέα 

14. ∆ιακίνηση καυσίµων ατελώνιστων που συνοδεύονται από τελωνειακά παραστατικά 

15. ∆ιακίνηση αίµατος ή λοιπού µικροβιολογικού υλικού προς µικροβιολογικά ιατρεία 

16. ∆ιακίνηση κενών κοντέινερ και υποδειγµάτων εργαλείων µέσω των πλοίων 

17. Μεταφορά µεταλλεύµατος, χαλκού, άµµου, ασβέστη, τσιµέντου, αργίλου και 

διαφόρων υλικών προς τα εργοτάξια 

18. Μεταφορά των αποσκευών που έχουν ξεχαστεί σε πλοία, αεροπλάνα, τρένα, ΚΤΕΛ, 

ξενοδοχεία και δεν αποτελούν καµία εµπορεύσιµη αξία και κυρίως να µην θεωρηθούν 

ως αγαθά που πρέπει να υποστούν σε έλεγχο παρακολούθησης και η διάθεσή τους δεν 

επιφέρει κανένα έσοδο.
63

 

7.2  Επίλογος 

 Συµπερασµατικά και πιο συνοπτικά προκύπτει ότι µοναδικό συνοδευτικό φορολογικό 

στοιχείο των αγαθών αποτελεί µόνο το πρωτότυπο ∆ελτίο Αποστολής είτε απλό, είτε 

συνοδευτικό, είτε συγκεντρωτικό. Το ∆ελτίο Αποστολής εκδίδεται σε χονδρικές πωλήσεις 

είτε τα αγαθά διακινηθούν είτε όχι. Αντίθετα, δεν εκδίδεται σε λιανικές πωλήσεις αγαθών 

εφόσον δεν διακινηθούν από τον πωλητή. Επίσης εκδίδεται σε οποιαδήποτε διακίνηση χωρίς 

να συνδέεται µε αποστολή των αγαθών σε τρίτο πρόσωπο για να µην υπάρχει αµφιβολία πως 

το δελτίο προϋποθέτει και τρίτο παραλήπτη. Ακόµη, πρέπει να αναφέρουµε πως οι αγρότες 

του ειδικού καθεστώτος πρέπει να εκδίδουν ∆ελτίο Αποστολής για την διακίνηση των αγαθών 

τους, την πώληση και την επεξεργασία όπως σε λαϊκές και λοιπές αγορές. Εάν εγκρίνει ο 

προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ µπορεί να εγκριθεί είτε όχι κατά διάφορο τρόπο µεταξύ των 

επαγγελµατικών εγκαταστάσεων των επιτηδευµατιών. Τέλος, ένα ιδιαίτερο χαρακτηριστικό 

του ∆ελτίου Αποστολής εκτός από την γνησιότητα που αναφέραµε και πιο πάνω είναι πως 

πρέπει να αναγράφεται οπωσδήποτε ο σκοπός της διακίνησης, ο τόπος που πρέπει να 

σταλθούν τα προϊόντα καθώς και ο τόπος από τον οποίο έχουν αποσταλεί προηγουµένως 

µέχρι να ολοκληρωθεί ο τελικός προορισµός τους. 
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Κεφάλαιο 8
ο
 

Άρθρο 6: Τιµολόγηση Συναλλαγών 

8.1 Εισαγωγή 

 Σε αυτό το Κεφάλαιο θα ασχοληθούµε µε τη τιµολόγηση των συναλλαγών, δηλαδή µε 

τα Τιµολόγια, τον Φ.Π.Α, τον τρόπο χορήγησης των εκπτώσεων, το Πιστωτικό Τιµολόγιο, τις 

Αποδείξεις Λιανικής και τους τόκους των επί πιστώσει. Θα αναφερθούµε στις διατάξεις του 

Κώδικα του άρθρου 6 του Ν.4093/12 παράγραφος ε1 για την τιµολόγηση, τα αγροτικά 

προϊόντα, το τιµολόγιο αγοράς και άλλα έγγραφα που επέχουν θέση τιµολογίου. Επίσης, 

τιµολόγια επέχουν θέση και σε συναλλαγές στο εξωτερικό και στην Ε.Ε σε κάποιες ειδικές 

περιπτώσεις. 

 Υπάρχουν τα εξής είδη τιµολογίων:
64

 

1. Τιµολόγιο Πώλησης Αγαθών 

2. Τιµολόγιο Παροχής Υπηρεσιών 

3. Τιµολόγιο Τεχνικών Έργων ή Εγκαταστάσεων 

4. Συγκεντρωτικό Τιµολόγιο Πώλησης Αγαθών 

5. Τιµολόγιο Επιδοτήσεων 

6. Τιµολόγιο Αποζηµιώσεων 

7. Τιµολόγιο Οικονοµικών Ενισχύσεων 

8. Τιµολόγιο Τόκων 

9. Τιµολόγιο Εισφορών 

10. Τιµολόγιο Ανόργανων Εσόδων 

11. Τιµολόγιο Αγοράς από µη υπόχρεους ιδιώτες 

12. Αγροτικά Τιµολόγια 

13. Τιµολόγιο Αγοράς µε ανακριβές περιεχόµενο, το οποίο εκδίδεται ως αποδεικτικό 

συναλλαγής 

14. Τιµολόγιο Αγοράς Καρπών 

15. Τιµολόγιο Αντιπρόσωπου Οίκου του Εξωτερικού 

16. Πιστωτικό Τιµολόγιο µε δικαίωµα έκπτωσης 

17. Εκκαθάριση πώλησης αγαθών, λογαριασµών και Τιµολογίου Παροχής Υπηρεσιών 

18. Εκκαθάριση Επεξεργασίας για λογαριασµό τρίτου (ΦΑΣΟΝ) 

19. Εκκαθάριση Αγοράς Αγαθών ή Λήψης Υπηρεσιών 

20. Στοιχεία που επέχουν θέση τιµολογίου 

 Για την έκδοση τιµολογίου ο εκδότης πρέπει να είναι υπόχρεος απεικόνισης 

συναλλαγών και ο αντισυµβαλλόµενος να είναι υπόχρεος ή αγρότης του ειδικού καθεστώτος 

Φ.Π.Α ή προσώπου της παραγράφου 1 του άρθρου 3  και η συναλλαγή να αφορά στην 

άσκηση του επαγγέλµατος τους ή στην εκτέλεση του σκοπού της. Το τιµολόγιο εκδίδεται 

ανεξάρτητα αν τηρούν απλογραφικά ή διπλογραφικά βιβλία.
65

 

 Ο πωλητής µπορεί να τηρεί κατάσταση κατά αγοραστή-πελάτη για τις χονδρικές 

πωλήσεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών που γίνονται κάθε µέρα ή κατά  διαστήµατα προς 

τον υπόχρεο και καταχωρείται η ηµεροµηνία παράδοσης, το είδος, η ποσότητα, η αξία των 

αγαθών ή το είδος των υπηρεσιών και το ποσό της αµοιβής που συµφωνήθηκε. Την τελευταία 

µέρα του µήνα εκδίδεται το τιµολόγιο µε βάση την κατάσταση και δεν απαιτείται αναλυτική 

                                                           
64

 Δημήτρης Παρ Σταματόπουλος, ΚΦΑΣ Ανάλυση και Ερμηνεία, 2013 
65

E-taxexperts.blogspot.gr, 2013 



43 

 

αναφορά αφού η κατάσταση συντάσσεται σε δύο αντίτυπα, που το ένα επισυνάπτεται στο 

τιµολόγιο. Η κατάσταση αυτή δεν απαιτείται όταν το τιµολόγιο που εκδίδεται περιέχει 

αναλυτικά όλα τα δεδοµένα.
66

 

 Ο υπόχρεος εκδίδει κατά την είσπραξη του λογαριασµού αθεώρητο τιµολόγιο για την 

είσπραξη ανόργανων εσόδων (επιδοτήσεις, οικονοµικές ενισχύσεις, εισφορές, αποζηµιώσεις, 

επιστροφές τόκων κλπ). Σε περίπτωση πίστωσης του λογαριασµού του δικαιούχου, η 

υποχρέωση έκδοσης αρχίζει όταν ενηµερώνεται εγγράφως. Για τις ασφαλιστικές 

αποζηµιώσεις δεν απαιτείται η έκδοση αθεώρητου τιµολογίου από τους υπόχρεους αν από τις 

ασφαλιστικές επιχειρήσεις εκδίδονται ενυπόγραφες αποδείξεις καταβολής της αποζηµίωσης. 

Το ίδιο ισχύει και για τις επιδοτήσεις που δίνονται στον  Ο.Α.Ε.∆ για τα κοινοτικά 

προγράµµατα και για τις εισπράξεις των εξισωτικών ποσών.
67

 

 Υπάρχουν καθεστώτα που σύµφωνα µε τον Κώδικα και τις διατάξεις του άρθρου 6 

πρέπει να υποβάλλουν Φ.Π.Α και να το αποδώσουν στο κράτος. Τέτοιες περιπτώσεις είναι: 

1. Τα ΚΤΕΛ ως Α.Ε, τα οποία εµπεριέχουν τα µέλη τους και τους µετόχους οι οποίοι 

µισθώνουν τα λεωφορεία τους για λογαριασµό της εταιρείας και γενικά µεταφορικές 

και εµπορικές επιχειρήσεις, οι οποίες διατηρούν στην κατοχή τους επαγγελµατικά 

οχήµατα. 

2. Κοινοπραξίες πλοίων εµπορικής και ναυτιλιακής κατηγορίας του εσωτερικού αλλά και 

εξωτερικού οι οποίες πρέπει να κάνουν θεωρηµένη ειδική εκκαθάριση µέχρι την 10
η
 

µέρα του µήνα, η οποία αφορά το φορολογικό στοιχείο της κτίσεως, στην οποία πρέπει 

να αναγράφεται το Α.Φ.Μ της επιχείρησης και τα πλήρη στοιχεία των µελών και των 

αντιπροσώπων, το σύνολο εκροών και της φορολογίας αυτών και το σύνολο των 

εισροών και του Φ.Π.Α τους αντίστοιχα. 

3. Ειδικά βιβλία και στοιχεία για την παράδοση υλικών και αντικειµένων που 

προορίζονται για να ενσωµατωθούν ή να χρησιµοποιηθούν σε σκάφη χωρίς Φ.Π.Α. Η 

απόφαση αυτή εµπεριέχει 42 άρθρα και τα σκάφη απαλλάσσονται από την απόδοση 

Φ.Π.Α σε περίπτωση θεωρηµένου διπλότυπου παραστατικού, όπως δελτίο προµήθειας 

υλικών, θεωρηµένο ειδικό βιβλίο προµήθειας εγχώριων υλικών, ειδικό θεωρηµένο 

προσωρινό βιβλίο αγοράς υλικών χωρία Φ.Π.Α και στις τρεις περιπτώσεις.
68

 

Ο υπόχρεος αποδεικνύει τις συναλλαγές µε τη σύνταξη τίτλους κτήσης µε πλήρη 

στοιχεία και στις προβλεπόµενες προθεσµίες όταν αγοράζει αγαθά από πρόσωπα που δεν 

έχουν την υποχρέωση έκδοσης για την πώληση των αγαθών τους (αγροτικά προϊόντα από 

αγρότες του ειδικού καθεστώτος Φ.Π.Α) ή από πρόσωπα που αρνούνται την έκδοση ή 

εκδίδουν ανακριβές τιµολόγιο, διαφορετικά θα θεωρηθεί αγορά του υπόχρεου. Ανάλογη 

διαδικασία τηρείται και στην περίπτωση κοινοπρακτικής αγοράς ή εισαγωγής. Το γεγονός 

γνωστοποιείται στην αρµόδια ∆.Ο.Υ του αντισυµβαλλόµενου µε τις παρακάτω διευκρινήσεις, 

που υποβάλλεται το αργότερο εντός της µεθεπόµενης εργάσιµης ηµέρας από αυτή που 

συνέταξε το γεγονός: 

1. Η γνωστοποίηση µπορεί να υποβάλλεται εγγράφως αν απεικονίζονται όλα τα 

αναγκαία στοιχεία και δεδοµένα. Η γνωστοποίηση µπορεί να υποβάλλεται από 

απόσταση. 

2. ∆εν απαγορεύεται να συνεχίσει να εκδίδεται τιµολόγιο, που το πρωτότυπο θα 

αποστέλλεται άµεσα στη ∆.Ο.Υ του αντισυµβαλλόµενου, αντί για την περίπτωση 1. 
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3. Για το χρόνο γνωστοποίησης που ορίζεται ότι πρέπει να γίνεται άµεσα: 

• Για την αγορά αγαθών, που παραλαµβάνονται από τον αγοραστή χωρίς να 

συνοδεύονται µε το ∆.Α του υπόχρεου προµηθευτή 

• Για τη λήψη υπηρεσιών µε την παρέλευση του χρόνου έκδοσης τιµολογίου από 

τον υπόχρεο 

• Για την λήψη ανακριβούς τιµολογίου,  µε τη λήψη του τιµολογίου
69

 

Υπόχρεος έκδοσης του τιµολογίου για την αγορά αγροτικών προϊόντων είναι ο 

υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών, τα πρόσωπα της παραγράφου 1 του άρθρου 3 του 

Κ.Φ.Α.Σ (∆ηµόσιο, Ν.Π.∆.∆, νοµικά πρόσωπα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα κλπ). 

Με τις διατάξεις της παραγράφου 6 διευκρινίζονται τα εξής:
70

 

• ∆εν είναι υποχρεωτική η άµεση έκδοση Τιµολογίου-∆ελτίου Αποστολής για την 

αγορά αγροτικών προϊόντων από πρόσωπα που τα παράγουν. Μπορεί να εκδοθούν 

διακριτά ∆ελτίο Αποστολής και µετά να εκδώσουν τιµολόγιο αγοράς αγροτικών 

προϊόντων 

• Στις επαναλαµβανόµενες αγορές αγροτικών προϊόντων εφαρµόζονται τα οριζόµενα 

της παραγράφου 2 του άρθρου 6. 

• Συνεχίζουν να ισχύουν οι διατάξεις της εγκύκλιου 3/1992 παράγραφο 12.9 µε την 

αγορά γάλακτος από τυροκοµικές-τυρεµπορικές επιχειρήσεις αν η τιµή του  

καθορίζεται στο µέσο ή τέλος της γαλακτοκοµικής περιόδου προκειµένου να µην 

θίγεται η βασική φορολογική αρχή της αυτοτέλειας των χρήσεων. Οι τυροκόµοι έχουν 

υποχρέωση να εκδίδουν ένα συγκεντρωτικό τιµολόγιο ανά πωλητή-παραγωγό το 

αργότερο έως 31/12 εκάστου έτους και ένα εντός του επόµενου µήνα από την λήξη της 

γαλακτοκοµικής περιόδου. 

• Παύει να εκδίδεται θεωρηµένο από 01/01/2013 το τιµολόγιο αγοράς αγροτικών 

προϊόντων σε κάθε περίπτωση (εκτός της έκδοσης του συνενωµένου µε ∆.Α). 

Τα αγαθά που παραλαµβάνονται από τρίτο προς πώληση ή επεξεργασία για 

λογαριασµό του καταχωρούνται σε διπλότυπη κατάσταση κατά εντολές, κατ’ είδος και 

ποσότητα. Τα αγαθά που πωλούνται ή παραδίδονται µετά την επεξεργασία, οι δαπάνες που 

πραγµατοποιούνται για λογαριασµό τρίτου, ο Φ.Π.Α και κάθε άλλο στοιχείο απαραίτητο για 

την εκκαθάριση καταχωρούνται στην ίδια κατάσταση. Την τελευταία ηµέρα κάθε µήνα 

εκδίδεται εκκαθάριση, που αναγράφονται τα πλήρη στοιχεία του, η συνολική αξία των 

πωλήσεων ή της αµοιβής κατά συντελεστή Φ.Π.Α, το ποσό του Φ.Π.Α, η προµήθεια που 

αναλογεί, ο Φ.Π.Α της προµήθειας και οι δαπάνες που πραγµατοποιήθηκαν για λογαριασµό 

του. Αποστέλλονται στον εντολέα η εκκαθάριση µε το ένα αντίτυπο της κατάστασης και τα 

δικαιολογητικά των δαπανών, που εκδόθηκαν στο όνοµα του και αναγράφονται αναλυτικά 

στην κατάσταση µέχρι την 15
η
 µέρα του µήνα της εκκαθάρισης και προκειµένου για τον 

τελευταίο µήνα της διαχειριστικής περιόδου µέχρι την 20
η
 µέρα του επόµενου µήνα. Η 

εκκαθάριση και η κατάσταση, ως προς τον εντολέα, υποκαθιστούν τα στοιχεία πώλησης 

αυτού. Η κατάσταση αυτή µπορεί να µη συντάσσεται εάν τα στοιχεία της αναγράφονται στην 

εκκαθάριση.
71

 

Στις περιπτώσεις χορήγησης αµοιβών(προµηθειών), που απαλλάσσονται από τον 

Φ.Π.Α, σε υπόχρεο, ο λήπτης των υπηρεσιών εκδίδει εκκαθάριση µέχρι το τέλος του 2
ου

 µήνα 
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από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου των συµβαλλόµενων και αφορά το σύνολο των 

περιπτώσεων στην ίδια διαχειριστική περίοδο. 

Στο τιµολόγιο αναγράφονται η ηµεροµηνία έκδοσής του, τα πλήρη στοιχεία του 

αντισυµβαλλοµένων, η ηµεροµηνία της συναλλαγής αν δεν συµπίπτει µε την ηµεροµηνία 

έκδοσης του τιµολογίου και τα στοιχεία αυτής. Ακόµη αναγράφονται υποχρεωτικά και οι 

ακόλουθες ενδείξεις: 

1. Όταν η πράξη απαλλάσσεται από τον Φ.Π.Α ή αντίστοιχη εθνική διάταξη σύµφωνα µε 

την οποία η παράδοση αγαθών ή η παροχή υπηρεσιών απαλλάσσεται από το φόρο 

αυτό. 

2. Για την ενδοκοινοτική παράδοση ενός καινούργιου µεταφορικού µέσου, τα στοιχεία 

που απαριθµούνται στην παράγραφο 4 του άρθρου 11 του Κώδικα Φ.Π.Α 

3. Όταν εφαρµόζεται το καθεστώς του περιθωρίου κέρδους των πρακτορείων ταξιδίων, η 

αναφορά «Καθεστώς περιθωρίου-Ταξιδιωτικά πρακτορεία». 

4. Όταν ο υπόχρεος στον Φ.Π.Α είναι φορολογικός αντιπρόσωπος σύµφωνα µε το άρθρο 

35 του Κώδικα Φ.Π.Α, τα πλήρη στοιχεία του προσώπου αυτού, καθώς και ο Α.Φ.Μ 

του. 

5. Η αναφορά «Αντίστροφη επιβάρυνση», όταν ο παραλήπτης είναι υπόχρεος καταβολής 

φόρου. 

6. Η αναφορά «Καθεστώς περιθωρίου-Μεταχειρισµένα αγαθά», «Καθεστώς περιθωρίου-

Έργα τέχνης» ή «Καθεστώς περιθωρίου-Αντικείµενα συλλεκτικής και αρχαιολογικής 

αξίας, όταν εφαρµόζεται ένα από τα ειδικά καθεστώτα που ισχύουν στον τοµέα των 

µεταχειρισµένων αγαθών και αντικειµένων καλλιτεχνικής, συλλεκτικής και 

αρχαιολογικής αξίας αντιστοίχως. 

Στο τιµολόγιο αναφέρει τον Α.Φ.Μ του, το πλήρες ονοµατεπώνυµο και τη διεύθυνση 

που εκδίδει ο αντιπρόσωπος οίκου εξωτερικού. Επίσης, εκδίδει τιµολόγιο µε το ίδιο 

περιεχόµενο και στις περιπτώσεις που παίρνει προµήθεια και από τον παραγγελέα ή µόνο από 

αυτόν.
72

 

Ένα βασικό στοιχείο της παραγράφου 13 του άρθρου 6 του Κώδικα  είναι το 

Πιστωτικό Τιµολόγιο, το οποίο είναι αθεώρητο και εκδίδεται µε σκοπό την έκπτωση των 

υπηρεσιών. Εκδίδεται από τον εκδότη ή για άλλο στοιχείο που επέχει θέση τιµολογίου. 

Βασικό του ιδίωµα είναι οι επιστροφές, οι εκπτώσεις, οι διαφορές µεταξύ ποσοτήτων, αξιών 

και Φ.Π.Α, οι κατασχέσεις και οι γνωστοποιήσεις των εκπτώσεων. Το Πιστωτικό Τιµολόγιο 

εκδίδεται και για άλλες διαφορές που επηρεάζουν την αξία του αρχικού τιµολογίου, δηλαδή 

την τυχόν διαπίστωση του ελλείµµατος στην παράδοση των αγαθών, της λανθασµένης 

αναγραφής της τιµής της µονάδος, της καταστροφής ενός τµήµατος των µεταφερόµενων 

αγαθών λόγω λανθασµένου υπολογισµού της αξίας των αγαθών από πολλαπλασιαστικό λάθος 

ή την παράδοση διαφορετικού είδους από αυτό που ενδείκνυται κατά την παραγγελία. Οι 

εκπτώσεις λόγω τζίρου που χορηγεί επιχείρηση προς τους πελάτες κατά την παράδοση των 

αγαθών χορηγούνται στην ίδια χρήση.
73

 

Το τιµολόγιο εκδίδεται κατά την παράδοση ή την έναρξη της αποστολής των αγαθών. 

Το τιµολόγιο εκδίδεται το αργότερο ένα µήνα από την παράδοση ή αποστολή των αγαθών 

στον αγοραστή και µέσα στην ίδια διαχειριστική περίοδο των συµβαλλοµένων, όταν για τη 

διακίνηση έχει εκδοθεί δελτίο αποστολής. Το τιµολόγιο εκδίδεται το αργότερο µέχρι την 15
η
 

του επόµενου µήνα της παράδοσης ή αποστολής αγαθών και µέσα στην ίδια διαχειριστική 
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περίοδο των αντισυµβαλλοµένων, στις περιπτώσεις έκδοσης τιµολογίου σε χρόνο 

µεταγενέστερο της παράδοσης ή αποστολής των αγαθών όταν αφορούν ενδοκοινοτικές 

αποστολές ή παραδόσεις αγαθών. Το τιµολόγιο αγοράς ηρτηµένων καρπών εκδίδεται κατά το 

χρόνο κατάρτισης της σύµβασης. Για την επιστροφή αγαθών το πιστωτικό τιµολόγιο 

εκδίδεται το αργότερο σε ένα µήνα από το χρόνο παραλαβής τους και µέσα στην ίδια 

διαχειριστική περίοδο που παραλήφθηκαν τα αγαθά. Στην περίπτωση παροχής υπηρεσιών το 

τιµολόγιο εκδίδεται µε την ολοκλήρωση της παροχής. Όταν διαρκεί η παροχή υπηρεσίας, 

εκδίδεται τιµολόγιο κατά το χρόνο που καθίσταται απαιτητό µέρος της αµοιβής, για το µέρος 

αυτό και την υπηρεσία που παρασχέθηκε. Όταν εκτελούνται τεχνικά έργα ή εγκαταστάσεις, το 

τιµολόγιο εκδίδεται µέσα σε ένα µήνα από την προσωρινή επιµέτρηση και µέσα στην ίδια 

φορολογική περίοδο που πραγµατοποιήθηκε η επιµέτρηση. Σε περίπτωση παροχής σε πελάτη 

δικαιώµατος λήψης υπηρεσιών, για συγκεκριµένο ή µη χρονικό διάστηµα, έναντι 

προκαθορισµένης αµοιβής, ανεξάρτητα αν αφορά συγκεκριµένο ή µη πλήθος υπηρεσιών, το 

τιµολόγιο εκδίδεται κατά το χρόνο που η αµοιβή είναι απαιτητή και ο πελάτης αποκτά το 

δικαίωµα λήψης υπηρεσιών και µέσα στην ίδια διαχειριστική περίοδο των συµβαλλοµένων.
74

 

Ως στοιχεία που επέχουν θέση τιµολογίου γίνονται δεκτά όλα τα έγγραφα ή µηνύµατα 

σε χαρτί ή µε ηλεκτρονική µορφή, τα οποία πληρούν τους όρους που καθορίζονται από τις 

διατάξεις του παρόντος νόµου, που είναι:
75

 

1. Τα συντασσόµενα συµβόλαια µεταβίβασης στις πωλήσεις ακινήτων, 

βιοµηχανοστασίων, πλοίων, αυτοκινήτων, αεροσκαφών και λοιπών µηχανηµάτων και 

λοιπά συντασσόµενα έγγραφα στις πωλήσεις µετοχών, παραγωγών, οµολογιών, 

οµολόγων, εντόκων γραµµατίων και λοιπών συναφών που περιλαµβάνουν τα στοιχεία 

των τιµολογίων 

2. Λοιπά στοιχεία που εκδίδονται για πωλήσεις φυσικού αερίου µέσω δικτύου, ύδατος µη 

ιαµατικού, αεριόφωτος, ηλεκτρικού ρεύµατος, θερµικής ενέργειας ή παροχής 

τηλεπικοινωνιακών, ταχυδροµικών, τραπεζικών, χρηµατιστηριακών, χρηµατοδοτικών 

εργασιών και στις περιπτώσεις είσπραξης ανταποδοτικών τελών και λοιπών συναφών 

δικαιωµατικών από το ∆ηµόσιο, Ν.Π.∆.∆, Ο.Τ.Α, δηµοτικές επιχειρήσεις και 

επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας αν περιλαµβάνουν τα στοιχεία του τιµολογίου. 

3. Ως παραστατικό εξόδου η απόδειξη λιανικής που αναγράφεται γενική περιγραφή του 

είδους των αγαθών ή υπηρεσιών ή η γενική περιγραφή του είδους που προκύπτει από 

το αντικείµενο εργασιών που εµφανίζεται στα στοιχεία του εκδότη για τις περιπτώσεις 

παροχής υπηρεσιών και τις πωλήσεις µη εµπορεύσιµων αγαθών για τον αγοραστή 

υπόχρεο απεικόνισης συναλλαγών ή το ∆ηµόσιο ή τους αγρότες του ειδικού 

καθεστώτος Φ.Π.Α αξίας κάθε συναλλαγής µέχρι 100 ευρώ, από λογιστήριο που τηρεί 

απλογραφικά ή διπλογραφικά βιβλία εκδίδεται ποσό σε λογαριασµό εξόδου και ο 

Φ.Π.Α εκπίπτει µέσω των φορολογητέων εισροών 

Τα πρόσωπα που εκδίδουν τιµολόγιο εξ ονόµατος και για λογαριασµό του υπόχρεου 

µπορεί να είναι εγκατεστηµένα στην Ελλάδα, σε άλλα κράτη-µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή 

σε Τρίτη χώρα. 

Οι όροι και οι προϋποθέσεις ανάθεσης τιµολόγησης-αυτοτιµολόγησης είναι:
76

 

• Τα πρόσωπα αυτά να είναι υποκείµενα στο φόρο στη χώρα εγκατάστασής τους. Όταν 

είναι εγκατεστηµένα σε χώρα που δεν υφίσταται νοµική πράξη για την αµοιβαία 
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συνδροµή ανάλογης εµβέλειας θα πρέπει να αποδεικνύεται η άσκηση δραστηριότητας 

από τα πρόσωπα αυτά στη χώρα εγκατάστασής τους από επίσηµο έγγραφο της οικείας 

φορολογικής αρχής 

• Να υπάρχει προηγούµενη συµφωνία πριν την έκδοση του πρώτου τιµολογίου µεταξύ 

τους που αποδεικνύεται µε οποιονδήποτε τρόπο και να προκύπτουν η ακριβής 

διεύθυνση της εγκατάστασης, η ρητή αποδοχή της διαδικασίας που καθορίζεται µε το 

άρθρο αυτό, οι όροι της τιµολόγησης και οι διαδικασίες αποδοχής του κάθε τιµολογίου 

από τον υπόχρεο. 

• Τα εκδιδόµενα τιµολόγια από τον πελάτη του υπόχρεου ή τον τρίτο πρέπει να φέρουν 

τα πλήρη στοιχεία του πελάτη ή του τρίτου και του υπόχρεου για λογαριασµό του 

οποίου εκδίδονται  διακριτικά και µε σαφή αναφορά στην ιδιότητα εκάστου. Ο 

πελάτης ανεξάρτητα του τόπου εγκατάστασής του εκδίδει το τιµολόγιο στο όνοµα και 

για λογαριασµό του υπόχρεου µε την ένδειξη «αυτό τιµολόγησης». 

• Για τα τιµολόγια που εκδίδονται σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου αυτής 

ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου αυτού. 

8.2 Επίλογος 

 Συµπερασµατικά έχουν σηµειωθεί αλλαγές που έχουν γίνει τόσο στην οργάνωση, όσο 

και στην απλοποίηση των στοιχείων και των δικαιολογητικών που αφορούν τις συναλλαγές. 

Απαραίτητη προϋπόθεση για να εκδίδεται τιµολόγιο θα πρέπει ο εκδότης να είναι υπόχρεος 

απεικόνισης συναλλαγών και ανεξάρτητα αν τηρείται απλογραφική ή διπλογραφική µέθοδος 

στα βιβλία. Σύµφωνα µε τις διατάξεις το τιµολόγιο είναι ένα, οι ανάγκες των συναλλαγών 

επέβαλαν τις υπό διακρίσεις αυτού σε τιµολόγιο πώλησης, ενώ οι πράξεις που αφορούν 

υπηρεσίες απαιτείται τιµολόγιο παροχής υπηρεσιών και οι εκπτώσεις συναλλαγών τιµολόγιο 

πιστωτικό. Ας σηµειώσουµε πως στις πωλήσεις αγαθών µεταξύ ιδιωτών δεν εκδίδονται 

στοιχεία και πως στην περίπτωση που ο υπόχρεος αρνηθεί την έκδοση τιµολογίου ο 

αγοραστής των αγαθών ή ο λήπτης των υπηρεσιών πρέπει να γνωστοποιήσει άµεσα στην 

αρµόδια ∆.Ο.Υ του αντισυµβαλλόµενου. Αυτές οι επισηµάνσεις και πολύ περιεκτικά µπορούν 

να µας καθοδηγήσουν σε ένα γενικό συµπέρασµα όσον αφορά την τιµολόγηση των 

συναλλαγών µέσω του άρθρου 6. 
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Κεφάλαιο 9
ο
 

Άρθρο 7: Αποδείξεις Λιανικών Συναλλαγών 

9.1 Εισαγωγή 

 Στο κεφάλαιο 9 θα ασχοληθούµε µε τις αποδείξεις λιανικών συναλλαγών όσον αφορά 

τις διατάξεις του Κώδικα, τους ελεύθερους επαγγελµατίες και γενικά τις λιανικές πωλήσεις. 

Όταν αναφερόµαστε στην έννοια λιανική πώληση αναφερόµαστε σε δύο βασικά 

χαρακτηριστικά Απόδειξη Λιανικής Πωλήσεως, δηλαδή απλή απόδειξη ταµειακής µηχανής 

και Απόδειξη Παροχής Υπηρεσιών. Σαν τίτλος της απόδειξης λιανικών συναλλαγών 

αναγράφεται κυρίως η φράση Απόδειξη Λιανικών Συναλλαγών ή Απόδειξη Λιανικής 

Πώλησης ή Απόδειξη Παροχής Υπηρεσιών ή απλά απόδειξη µε την προϋπόθεση ότι είναι 

θεωρηµένη ως χειρόγραφη έκδοση. Κάτι εξίσου σηµαντικό που πρέπει να αναφέρουµε είναι 

πως στις πωλήσεις ή τιµολόγιο παροχής υπηρεσιών προς τους επιτηδευµατίες εκδίδεται 

απαραιτήτως Τιµολόγιο Πώλησης ή Τιµολόγιο Παροχής Υπηρεσιών, ενώ για πωλήσεις προς 

ιδιώτες εκδίδεται Απόδειξη Λιανικής. Εποµένως, τέτοιου είδους αποδείξεις αφορούν φυσικά 

πρόσωπα για λογαριασµό τρίτου ή για παροχή υπηρεσιών, µε σκοπό να εξυπηρετήσει άµεσα 

της ικανοποίηση ατοµικών ή οικογενειακών αναγκών χωρίς να γίνεται αναφορά στο πλήθος 

και στην αξία των πωληθέντων αγαθών ή των προσφερόµενων υπηρεσιών. 

 Όπως προαναφέραµε εκδίδονται αποδείξεις λιανικών συναλλαγών (πωλήσεων) σε 

συναλλαγές µεταξύ ιδιωτών δηλαδή των φυσικών προσώπων που τηρούν απλογραφικά ή 

διπλογραφικά βιβλία. Επίσης, εκδίδονται προς άλλους υπόχρεους συναλλαγών όπου 

πωλούνται µη εµπορεύσιµα αγαθά για τον αγοραστή ή όταν παρέχονται υπηρεσίες και η αξία 

της συναλλαγής ανέρχεται µέχρι  και 100 ευρώ. Σε αυτές τις αποδείξεις λιανικής αναγράφεται 

µια γενική περιγραφή του είδους των αγαθών και υπηρεσιών που διακινούνται, εκτός κι αν 

προκύψει από το αντικείµενο εργασιών του εκδότη.
77

 

 Ο υπόχρεος εκδίδει απόδειξη επιστροφής στις εξής περιπτώσεις:
78

 

1. Στην επιστροφή λιανικώς πωληθέντος αγαθού και αναγράφεται το ονοµατεπώνυµο και 

η διεύθυνση του πελάτη, αν επιστρέφεται ποσό των 30 ευρώ 

2. Στην έκπτωση, µετά την έκδοση της απόδειξης λιανικής, που αφορά διαρκή 

καταναλωτικά αγαθά, που η αρχική τιµή είχε επιβαρυνθεί λόγω διακανονισµού, ή 

αγαθά µε ελάττωµα. Και αναγράφεται το ονοµατεπώνυµο και η διεύθυνση του πελάτη, 

το είδος, η ποσότητα και ο αύξων αριθµός της σχετικής απόδειξης. 

Άλλες κατηγορίες έκδοσης λιανικών αποδείξεων και άλλων παραστατικών του άρθρου 

7 είναι: 

• Ταβέρνες, εστιατόρια, κέντρα διασκεδάσεως και γενικά ότι έχει σχέση µε το 

σερβίρισµα η οποία απόδειξη εκδίδεται µε την ολοκλήρωση εξυπηρέτησης των 

πελατών. 

• Σε τµηµατική παράδοση των αγαθών η απόδειξη εκδίδεται µε την παράδοση του 

τελευταίου αγαθού 

• Αγαθά που προορίζονται για επιδιόρθωση ανεξάρτητα το χρόνο εξόφλησης 

• Αποδείξεις λιανικής µεταξύ ελευθέρων επαγγελµατιών για παροχή υπηρεσιών προς 

ιδιώτες µε την ολοκλήρωση της παροχής υπηρεσιών 
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• Σε περίπτωση κατασκευής τεχνικών έργων ή εγκαταστάσεων µετά την τελική 

παράδοσή του έργου 

• Για την κατάσχεση αυτοκινήτου ή µηχανήµατος ή οποιουδήποτε αγαθού λόγω της µη 

πληρωµής των δόσεων εκδίδεται απόδειξη επιστροφής ίση µε την ανεξόφλητη αξία 

του υπόλοιπου ποσού 

• Οι επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας προς τους πελάτες τους και καταναλωτές εκδίδουν 

λογαριασµούς 

• Οι τράπεζες οι οποίες εκδίδουν αποδείξεις εισπράξεως 

• Οι χρηµατιστηριακές εταιρείες οι οποίες εκδίδουν πινακίδια 

• Για την είσπραξη συνδροµών από εφηµερίδες και περιοδικά εκδίδεται απόδειξη 

εισπράξεως 

• Η έκδοση εισιτηρίων καλλιτεχνικών εκδηλώσεων και η έκδοση µεταφοράς προσώπων 

δύναται να ανατίθεται σε τρίτους 

• Οι επιχειρήσεις που αναλαµβάνουν τη φύλαξη αγαθών τρίτων σε αποθήκες, ψυγεία 

κλπ εκδίδουν αποδείξεις παροχής υπηρεσιών 

• Οι επιχειρήσεις ενοικίασης αυτοκινήτων µπορούν να εκδίδουν αποδείξεις παροχής 

υπηρεσιών αν τους εξυπηρετεί λειτουργικά.
79

 

Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να γίνεται ο διαχωρισµός µεταξύ των παροχών 

υπηρεσιών προς τους ιδιώτες και προς τους άλλους υπόχρεους στα τηρούµενα βιβλία.  

Στις αναρτηµένες τιµές λιανικής πώλησης αγαθών ή υπηρεσιών πρέπει να 

περιλαµβάνεται ο Φ.Π.Α είτε χωριστά είτε ενσωµατωµένος για να φαίνεται η τελική τιµή 

πώλησης. Στην περίπτωση λιανικών πωλήσεων που θα εξαχθούν από τον αγοραστή τους στο 

εξωτερικό ο Φ.Π.Α αναγράφεται πάντα χωριστά.
80

 

Όσο αφορά τους ελεύθερους επαγγελµατίες, δηλαδή όσοι ασκούν ιατρικά και 

παραϊατρικά επαγγέλµατα, δικηγόροι, συµβολαιογράφοι, δικαστές και επιµελητές, µηχανικοί, 

τυπογράφοι, εκπαιδευτικοί, δασολόγοι, δηµοσιογράφοι, καλλιτέχνες, λογιστές και 

φοροτεχνικοί και πολλοί άλλοι, οι οποίοι παρέχουν ανεξάρτητες υπηρεσίες σε κάθε 

περίπτωση προέχει το πνευµατικό  και καλλιτεχνικό στοιχείο. Οι προαναφερόµενοι από 

01/01/2013 βάση των διατάξεων των άρθρων 6 και 7 του Κ.Φ.Α.Σ υποχρεούνται να 

εκδώσουν: 

1. Τιµολόγιο Παροχής Υπηρεσιών σε κάποιο υπόχρεο, όπως το ∆ηµόσιο ή σε αγρότες οι 

οποίοι έχουν µεταφερθεί στο ειδικό καθεστώς Φ.Π.Α οι οποίοι πρέπει να εισπράττουν 

ετήσιες επιδοτήσεις λιγότερες από 5.000 ευρώ 

2. Απόδειξη Λιανικής για την παροχή υπηρεσιών σε φυσικά πρόσωπα µε σκοπό να 

ικανοποιούν ατοµικές και οικογενειακές καταναλωτικές ανάγκες 

Επιπροσθέτως από 01/01/2013 παύει η δυνατότητα των ελευθέριων επαγγελµατιών να 

εκδίδουν Απόδειξη Παροχής Υπηρεσιών µε σκοπό την άµεση επαγγελµατική εξυπηρέτηση 

των πελατών τους. Τα παραπάνω παραστατικά σύµφωνα και µε τον τρόπο και τον χρόνο 

έκδοσης τους εκδίδονται µετά την ολοκλήρωση της παροχής της οποίας προσφέρουν. 

Αντίθετα, σε περίπτωση που εκδίδουν τιµολόγιο προς νοµικά πρόσωπα αυτό συνέβη µε κάθε 

επαγγελµατική τους είσπραξη.
81
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Τα ταξιδιωτικά γραφεία και οι αεροπορικές εταιρίες που παρέχουν αεροπορικά 

εισιτήρια στην ονοµατική αξία µπορούν να µην εκδίδουν απόδειξη πώλησης. Σε αυτή τη 

περίπτωση δεν τους αναγνωρίζεται η χορήγηση έκπτωσης στον αγοραστή. Όταν προσφέρουν 

στον πελάτη πακέτο υπηρεσιών, που περιλαµβάνει στην αξία και τα αεροπορικά εισιτήρια, 

εκδίδουν απόδειξη πώλησης που αναγράφεται µε ένα ποσό ή συνολική αξία των 

προσφεροµένων υπηρεσιών αν η ανάλυση αυτού του ποσού γίνεται απαραιτήτως στα βιβλία 

της επιχείρησης έτσι ώστε να παρέχονται οι αναγκαίες πληροφορίες για τον έλεγχο εφαρµογής 

όλων των φορολογικών διατάξεων. 

Οι επιτηδευµατίες-εκµεταλλευτές καζίνο υποχρεούνται, για τις συναλλαγές τους από 

τη διεξαγωγή τυχερών παιχνιδιών, µε τη χρήση συστηµάτων ηλεκτρονικών χρηµατικών 

δοσοληψιών, σε µηχανήµατα ηλεκτρονικών τυχερών παιχνιδιών και τερµατικούς σταθµούς 

ηλεκτρονικών ρουλετών, στην έκδοση των παρακάτω στοιχείων:
82

 

• ∆ελτίο Πίστωσης Ηλεκτρονικών Ψηφιακών Καρτών 

• ∆ελτίο Πλήρωσης Παιγνιοµηχανήµατος (Hopper Fills) 

• ∆ελτίο (Jack Pot) Καταβολής Κερδών-Επιστροφής Χρηµάτων (Jack Pot-Cash 

Out/Cancelled credits) 

• Συγκεντρωτικό ∆ελτίο Ηµερησίας Καταµέτρησης Ηλεκτρονικών ∆οσοληψιών 

Παιγνιοµηχανηµάτων, από τη χρήση ηλεκτρονικών ψηφιακών καρτών ή/και 

ηλεκτρονικά τυπωµένων κουπονιών µε χρηµατική αξία 

• Συγκεντρωτικό ∆ελτίο Ηµερήσιου Οικονοµικού Αποτελέσµατος Παιγνιοµηχανηµάτων 

(Μικτού Κέρδους Παιχνιδιών/WIN) 

Στην Απόδειξη Λιανικής ή Επιστροφής αναγράφεται και η αξία της πώλησης ή το 

ποσό της αµοιβής κατά συντελεστή Φ.Π.Α. Το ποσό της αµοιβής αναγράφεται και ολογράφως 

όταν η απόδειξη εκδίδεται χειρόγραφα. Στην Απόδειξη Λιανικής αναγράφεται η ένδειξη 

«δωρεάν» αν δεν εκδίδεται στοιχείο αυτοπαράδοσης για την παροχή υπηρεσιών από 

ασκούντες ελευθέριο επάγγελµα και υπόχρεους τήρησης πληροφοριών του άρθρου 4 

παραγράφου 23, χωρίς αµοιβή. 

 Σε περίπτωση αλλαγής λιανικώς πωληθέντων αγαθού αναγράφεται χωριστά η αξία του 

αγαθού που παραδίδεται στον πελάτη, η αξία που επιστρέφεται και η διαφορά αν επιστρέφεται 

ποσό άνω των 30 ευρώ, το ονοµατεπώνυµο και η διεύθυνση του πελάτη. 

Το ονοµατεπώνυµο και η διεύθυνση του πελάτη απαιτούνται στις Αποδείξεις Παροχής 

Υπηρεσιών των ελευθέριων επαγγελµατιών, το είδος της υπηρεσίας όσων υποχρεούνται σε 

παροχή ασφαλών πληροφοριών, των πιστωτικών πωλήσεων από επιχειρήσεις που τηρούν 

διπλογραφικά βιβλία και των εκµεταλλευτών γεωργικών µηχανηµάτων, ελαιουργείων, 

αλευροµύλων και εργοστασίων αποφλοίωσης ρυζιού. Στις τελευταίες περιπτώσεις, όταν η 

αµοιβή καταβάλλεται σε είδος, αναγράφεται το είδος, η ποσότητα και η αξία του στην 

τρέχουσα τιµή. 

Ο υπόχρεος τήρησης του λογαριασµού 94 του Ε.Γ.Λ.Σ , σύµφωνα µε τις διατάξεις του 

άρθρου 4 παραγράφου 8, αναγράφει στην απόδειξη λιανικής ή στην απόδειξη επιστροφής και 

το είδος και της ποσότητα του αγαθού που πωλήθηκε ή επιστράφηκε ή αλλάχθηκε.
83

 

Στο παρκινγκ αυτοκινήτων αναγράφεται ο αριθµός κυκλοφορίας του αυτοκινήτου, ενώ 

στα πλυντήρια αυτοκινήτων δεν αναγράφεται ούτε ο αριθµός αφού χρησιµοποιούν Φ.Τ.Μ.
84

 

                                                           
82

 Παναγιώτης Βασ Παπαδέας Κώδικας Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών, 2013 
83

 www.forologikanea.gr, 2013 



51 

 

Ο χρόνος έκδοσης των αποδείξεων ορίζεται ως εξής:
85

 

1. Στην πώληση αγαθών κατά την παράδοση ή έναρξη της αποστολής του αγαθού. 

Εξαίρεση αποτελεί στη διακίνηση που έχει εκδοθεί δελτίο αποστολής, η απόδειξη 

µπορεί να εκδίδεται το αργότερο µέχρι την 15
η
 µέρα του επόµενου µήνα µε 

ηµεροµηνία έκδοσης την τελευταία µέρα του µήνα αποστολής και όχι µετά τη 

διαχειριστική περίοδο. Όταν η αποστολή των αγαθών γίνεται σε τρίτο, σε χρόνο 

µεταγενέστερο από την έκδοση της απόδειξης λιανικής, στο δελτίο αποστολής 

αναγράφεται ο αριθµός της απόδειξης αυτής 

2. Στην παροχή υπηρεσιών, στον χρόνο που ορίζονται από τις διατάξεις του άρθρου 6 της 

παραγράφου 14 και του πρώτου εδάφιου της παραγράφου 14, που εξαιρούνται στην 

περίπτωση παροχής υπηρεσιών από τους ασκούντες ελευθέριο επάγγελµα προς το 

∆ηµόσιο και τα Ν.Π.∆.∆, που η απόδειξη εκδίδεται µε κάθε επαγγελµατική τους 

είσπραξη. Το ίδιο ισχύει και στη περίπτωση παροχής υπηρεσιών θεάµατος ή 

µεταφοράς προσώπων που η έκδοση πραγµατοποιείται το αργότερο κατά το χρόνο 

έναρξης του θεάµατος ή της µεταφοράς 

3. Στην περίπτωση εκτέλεσης οποιουδήποτε τεχνικού έργου ή εγκατάστασης που ανήκει 

σε ιδιώτη, κατά την παράδοση του έργου ή της εγκατάστασης και µέχρι το τέλος της 

διαχειριστικής περιόδου για το έργο που έχει εκτελεστεί. 

Η πώληση µπορεί να διεξαχθεί και µε άλλο τρόπο µέσω της δωροεπιταγής, η οποία 

γίνεται δεκτή από πολλές επιχειρήσεις οι οποίες και οφείλουν την έκδοσή τους προς τους 

πελάτες µε σκοπό να τις παραδώσουν για λοιπές υποχρεώσεις. Όταν θα παραδοθεί µια επιταγή 

θα εφαρµοστεί το εξής σύστηµα, δηλαδή θα πιστωθεί  ανάλογη µερίδα των επιταγών σε 

χρέωση του ταµείου γιατί δεν λαµβάνεται υπόψη εκείνη τη στιγµή η πώληση των αγαθών, 

αλλά η αγορά υπέρ τρίτου προσώπου. Εποµένως, συµπεραίνουµε πως η επιταγή είναι ένα 

είδος συναλλάγµατος µέσω του οποίου ο κοµιστής αποκτά δικαιώµατα ισόποσης αξίας της 

αρεσκείας του σε συγχρονισµό µε το κατάστηµα που του εξέδωσε την επιταγή για να 

διαπράξει τις συναλλαγές του. Όταν ο κοµιστής εµφανιστεί µε σκοπό να διαπράξει τις αγορές 

του τότε συνυπολογίζεται και η πώληση των αγαθών µε αποτέλεσµα να χρειαστεί να εκδοθεί 

το απαραίτητο παραστατικό φορολογικό στοιχείο. Όσον αφορά το λογιστικό κοµµάτι θα 

πιστωθεί η ανάλογη πώληση αλλά και ο Φ.Π.Α σε χρέωση των δώρο επιταγών. 

Συµπεριλαµβάνεται εποµένως στην ακόλουθη περίπτωση το λογιστικό σχέδιο και αφορά τους 

υπόχρεους που τηρούν διπλογραφικά βιβλία. Σε περίπτωση που δεν εµφανιστούν οι δώρο 

επιταγές από τον παραλήπτη των αγαθών που διακινήθηκαν µε σκοπό την πώληση τότε θα 

προκύψουν ανόργανα έκτακτα έσοδα.
86

 

9.2 Επίλογος 

 Συνοπτικότερα, η Απόδειξη Λιανικών Συναλλαγών ή η Απόδειξη Λιανικής αφορά 

συναλλαγές µεταξύ των φυσικών προσώπων ιδιωτών. Εκδίδεται µέσω φορολογικής ταµειακής 

µηχανής και δεν αναγράφει τόπο, ποσότητα και επωνυµία του αγοραστή όπως στο τιµολόγιο. 

Αντίθετα, αναγράφει την συνολική αξία του πωληθέντος αγαθού και την επωνυµία της 

επιχειρήσεως. Απόδειξη Επιστροφής εκδίδεται εάν επιστραφεί λιανικώς κάποιο πωληθέν 

αγαθό και έχει αξία άνω των 30 ευρώ και σε περίπτωση έκπτωσης µετά την έκδοση λιανικής 

απόδειξης που αφορά µόνο τα διαρκή καταναλωτικά αγαθά. Οι ασκούντες ελευθέριο 

επάγγελµα αναγράφουν στις αποδείξεις το ονοµατεπώνυµο και την διεύθυνση του πελάτη. Ο 

υπόχρεος τήρησης του λογαριασµού 94 του Ε.Γ.Λ.Σ αναγράφει στην Απόδειξη Λιανικής ή 
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στην Απόδειξη Επιστροφής το είδος και την ποσότητα του αγαθού το οποίο πουλήθηκε ή 

επιστράφηκε. 
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Κεφάλαιο    10101010
ο
     

Άρθρο 8: Έγγραφα Μεταφοράς και Στοιχεία Λοιπών Συναλλαγών 

10.1 Εισαγωγή 

 Στο Κεφάλαιο αυτό θα ασχοληθούµε µε τις διατάξεις του Κ.Φ.Α.Σ όσον αφορά τα 

φορολογικά στοιχεία που χρησιµοποιούνται στις συναλλαγές. Ακόµη, θα αναλύσουµε τα 

φορτωτικά έγγραφα, τις αποδείξεις αυτοπαράδοσης και των δαπανών. Για να καταλάβουµε 

καλύτερα την έννοια της µεταφοράς θα πρέπει να αναφερθούµε σε δύο φυσικά πρόσωπα που 

βοηθούν ώστε να επιτευχθεί αυτή η διαδικασία στον µεταφορέα και τον φορτωτή. 

 Μεταφορέας θεωρείται αυτός που ενεργεί τη µεταφορά αγαθών µε κόµιστρο, µε 

µεταφορικά µέσα τα οποία του ανήκουν ή τα εκµεταλλεύεται ενώ φορτωτής θεωρείται αυτός 

που αναθέτει στον µεταφορέα το έργο της µεταφοράς. 

 Ο µεταφορέας µε βάση τα έγγραφα των δυο τελευταίων εδαφίων της παραγράφου 7 

του άρθρου 5, εκδίδει στην παραλαβή των αγαθών και το αργότερο πριν την εκκίνηση του 

µεταφορικού µέσου για κάθε µεταφορά 4 αντίτυπα. Το πρώτο συνοδεύει τα αγαθά, αποτελεί 

αποδεικτικό παράδοσης αυτών και παραµένει στο µεταφορέα, το δεύτερο δίνεται στον 

φορτωτή, το τρίτο έχει την ένδειξη «Αποδεικτικό ∆απάνης» και δίνεται σ’ αυτόν που 

καταβάλλει τα κόµιστρα και το τέταρτο παραµένει ως στέλεχος. Το ίδιο ισχύει και για το 

µεταφορικό γραφείο ή το διαµεταφορέα.
87

 

 Η φορτωτική περιέχει τα εξής: 

1. Στοιχεία της επωνυµίας, το επάγγελµα, την διεύθυνση του αποστολέα ή του φορτωτή 

και του παραλήπτη και το Α.Φ.Μ αυτού που θα καταβάλει το τελικό κόµιστρο 

2. Την ηµεροµηνία και τον τόπο έκδοσης της φορτωτικής και την ηµεροµηνία έναρξης 

της µεταφοράς από το µεταφορέα 

3. Όταν η µεταφορά ενεργείται απευθείας µεταξύ αποστολέα και παραλήπτη µέσω 

µεταφορικού µέσου στη φορτωτική πρέπει να αναγράφονται και τα πλήρη στοιχεία 

του εντολέα 

4. Τον τόπο προορισµού των αγαθών 

5. Το είδος και τον αριθµό του συνοδευτικού στοιχείου του αποστολέα 

6. Το κόστος των αγαθών και τις λοιπές επιβαρύνσεις της µεταφοράς αυτών 

7. Το συνολικό αριθµό των δεµάτων, το είδος και την ποσότητα των αγαθών 

8. Τον αριθµό κυκλοφορίας του µεταφορικού µέσου που µεταφέρει τα προϊόντα 

Επιπροσθέτως διακρίνεται σε κάποια είδη, όπως:
88

 

• Φορτωτική παραλαβής προς φόρτωση 

• Φορτωτική φόρτωσης 

• Καθαρά και µη καθαρά φορτωτική 

• Φορτωτική µεταβιβάσιµη και µη µεταβιβάσιµη 

• Ονοµαστική φορτωτική 

• Φορτωτική µε διαταγή 

• Φορτωτική ναυλοσυµφώνου και µη 
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Για να επιτευχθούν οι µεταφορές εκδίδονται κάποια φορτωτικά έγγραφα που 

αποτελούν φορολογικά στοιχεία και βιβλία. ∆ηλαδή, φορτωτική µεταφορέα, φορτωτική 

µεταφορικού γραφείου, συγκεντρωτική φορτωτική, κατάσταση αποστολής των αγαθών, 

απόδειξη µεταφοράς, διορθωτικό σηµείωµα σε περίπτωση επιστροφής ή έκπτωσης των 

προϊόντων, ηµερολόγιο µεταφοράς για επαναλαµβανόµενες µεταφορές ή και για την έκδοση 

τιµολογίου και αποδείξεις παροχής υπηρεσιών αντί φορτωτικής. Τα στοιχεία που πρέπει να 

παραδοθούν στον µεταφορέα για την µεταφορά των αγαθών µπορεί να είναι το ∆ελτίο 

Αποστολής από υπόχρεους επαγγελµατίες, από Ν.Π.∆.∆ ή από πρόσωπα µε κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα και από αγρότες ειδικού καθεστώτος Φ.Π.Α όταν στέλνονται για πώληση, 

συσκευασία ή επεξεργασία. Σε περίπτωση που έχουµε να κάνουµε µε συναλλαγές µεταξύ 

ιδιωτών ή και µε αγρότες ειδικού καθεστώτος Φ.Π.Α που αυτή τη φορά έχουν να παραδώσουν 

αγαθά για αποθήκευση σε ειδικές εγκαταστάσεις όπως αποθήκες, πρέπει να εκδοθεί 

ενυπόγραφη δήλωση µεταφοράς. Σε αυτή αναγράφεται η επωνυµία, το επάγγελµα, η 

διεύθυνση του παραλήπτη καθώς και ο τόπος προορισµού των αγαθών και µία σύντοµη 

περιγραφή των ειδών. 

Ως αυτοπαράδοση χαρακτηρίζονται ορισµένες πράξεις  που θεωρούνται παραδόσεις 

αγαθών και υπηρεσιών και φορολογούνται µε Φ.Π.Α της τρέχουσας τιµής αγοράς ή του 

κόστους ακόµα και αν δεν υπάρχει συµβαλλόµενο µέλος. Οι πράξεις αυτές καλούνται 

αυτοπαράδοση για τα αγαθά και ιδιοχρησιµοποίηση για τις υπηρεσίες. Τέτοιες πράξεις είναι η 

διάθεση στον φόρο των αγαθών της επιχείρησης µε σκοπό να ικανοποιούνται οι άµεσες 

ανάγκες της που δεν παρέχεται δικαίωµα έκπτωσης σε περίπτωση απόκτησης από άλλον 

υποκείµενο φόρο. Η απόκτηση των αγαθών όπως τα υλικά και οι υπηρεσίες από τα οποία 

έχουν παραχθεί και διαθέτουν έκπτωση του φόρου είναι η διάθεση των αγαθών, η ανάληψη 

των αγαθών της επιχείρησης για ικανοποίηση των αναγκών του προσωπικού που εργάζεται σε 

αυτή, η ιδιοκατοίκηση, η ιδιόχρηση ή η µίσθωση όπως προβλέπουν και οι διατάξεις του 

άρθρου 6, η ανάληψη µερίδας σε περίπτωση που διαλυθεί η επιχείρηση ή αποχώρησης και 

θανάτου του εργοδότη και η περί έλευση των αγαθών της επιχείρησης στους κληρονόµους 

του εταίρου κατά την παύση εργασιών του. Οι παραπάνω πράξεις θεωρούνται ως 

αυτοπαράδοση των αγαθών ενώ αυτοπαράδοση των υπηρεσιών θεωρούνται η χρησιµοποίηση 

των αγαθών και η παροχή υπηρεσιών από τα µέλη της επιχείρησης που έχουν να κάνουν µε 

την ικανοποίηση των αναγκών ξένων από της επιχείρησης εφόσον από την απόκτηση των 

αγαθών προκύπτει έκπτωση φόρου και η χρησιµοποίηση δικών της υπηρεσιών και αγαθών 

που απαλλάσσονται από δικαίωµα έκπτωσης φόρου εφόσον το επιτρέπουν οι διατάξεις του 

άρθρου 4 σε περίπτωση που υπάρχουν λήψεις όµοιων υπηρεσιών από άλλον υποκείµενο στο 

φόρο. Ως στοιχείο αυτοπαράδοσης µπορεί να εκδοθεί οποιοδήποτε στοιχείο αξίας του 

Κ.Φ.Α.Σ εφόσον αναγράφεται η ένδειξη «Απόδειξη Αυτοπαράδοσης». Εάν δεν 

χρησιµοποιηθεί όµως στοιχείο αυτοπαράδοσης µπορεί να εκδοθεί τιµολόγιο ή δελτίο 

αποστολής ή και απόδειξη λιανικής ή απόδειξη δαπανών. Το στοιχείο αυτοπαράδοσης 

εκδίδεται αθεώρητο διότι δεν αναφέρεται στις διατάξεις του άρθρου 9 του Κ.Φ.Α.Σ και στο 

Φ.Π.Α, αυτό ισχύει από 01/01/2013.
89

 

Οι παρακάτω περιπτώσεις δεν θεωρούνται πράξεις παράδοσης αγαθών και από τις 

ίδιες διατάξεις δεν υπάγονται σε Φ.Π.Α, δηλαδή δεν εκδίδεται απόδειξη αυτοπαράδοσης, 

όταν:
90

 

1. Παντοπώλης πωλεί ολόκληρη την επιχείρησή του στην Ο.Ε, η οποία συνεχίζει τις 

εργασίες του παντοπώλη 
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2. Επιχείρηση εισαγωγής Η/Υ χρησιµοποιεί έναν εξ αυτών για τις ανάγκες του 

λογιστηρίου της 

3. Επιτηδευµατίας διαθέτει δώρα για τα οποία κατά την αγορά τους απέκτησε δικαίωµα 

έκπτωσης φόρου εισροών και δεν εξέπεσε το φόρο, αλλά καταχώρησε τη δαπάνη 

απευθείας στα γενικά έξοδα. Τα δώρα θα διατεθούν χωρίς να εκδοθεί κανένα 

φορολογικό στοιχείο, εκτός αν διακινηθούν που θα εκδοθεί ∆ελτίο Αποστολής και θα 

αναγράφεται ότι ο σκοπός διακίνησης είναι η παροχή δώρων και µε τη διευκρίνιση ότι 

δεν έχει εκπέσει ο Φ.Π.Α των εισροών τους. 

Ο υπόχρεος που τηρεί βιβλία οποιασδήποτε κατηγορίας και τα πρόσωπα της 

παραγράφου 1 του άρθρου 3 για κάθε δαπάνη που αφορά την άσκηση της επιχείρησης του ή 

την εκτέλεση του σκοπού τους, ο δικαιούχος δεν υποχρεούνται στην έκδοση στοιχείων του 

παρόντος νόµου και εκδίδει διπλότυπη απόδειξη δαπάνης. ∆ιπλότυπη Απόδειξη ∆απάνης 

εκδίδεται και από τον εκµεταλλευτή επιβατικού αυτοκινήτου δηµόσιας χρήσης για την 

καταβολή στους οδηγούς αµοιβών οι οποίες δεν υπάγονται στο Φ.Π.Α. 

Για τα δώρα που κάνει ο υπόχρεος σε διάφορα πρόσωπα για την επαγγελµατική του 

προβολή ή για την εκπλήρωση κοινωνικής του υποχρέωσης, αξίας του καθενός µέχρι 150€, 

µπορεί να συντάσσεται σχετική κατάσταση µε το ονοµατεπώνυµο και τη διεύθυνση των 

προσώπων αυτών, αντί της έκδοσης  της διπλότυπης απόδειξης του πρώτου εδάφιου της 

περίπτωσης α της παραγράφου αυτής για κάθε πρόσωπο.  

Όταν καταβάλλονται µισθοί, ηµεροµίσθια ή άλλες παροχές σε µισθωτούς, αντί για την 

έκδοση Απόδειξης ∆απάνης µπορεί να συντάσσεται κατάσταση που υπογράφουν οι 

δικαιούχοι για τα ποσά που λαµβάνουν. Για την καταβολή µισθών και ηµεροµίσθιων µε τη 

µεσολάβηση τράπεζας δεν απαιτείται υπογραφή της κατάστασης, αν υπάρχει σχετική 

εξουσιοδότηση των δικαιούχων της αµοιβής, που δίδεται µια φορά µε ταυτόχρονη εντολή 

προς την τράπεζα για πίστωση συγκεκριµένου λογαριασµού.
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Απόδειξη ∆απάνης εκδίδεται και στις παρακάτω περιπτώσεις:
92

 

1. Καταβολή εξόδων κίνησης και παραµονής εκτός έδρας 

2. ∆ιάθεση δειγµάτων χωρίς αντάλλαγµα στο καταναλωτικό κοινό 

3. Επισκευή αγαθών (µε ανταλλακτικά) στο χρόνο εγγύησης 

4. Χορήγηση «διατακτικών» από επιχειρήσεις στο προσωπικό της 

5. Καταβολή αµοιβών σε νοικοκυρές, φοιτητές, αλλοδαπούς επιστήµονες κ.α. για 

περιστασιακή απασχόληση 

6. Καταβολή δικαιωµάτων (royalties) σε αλλοδαπές επιχειρήσεις 

7. Καταβολή αµοιβών για έκτακτη απασχόληση σε φορτοεκφόρτωση 

8. Καταβολή σε συνταξιούχο ελεύθερο επαγγελµατία για υπηρεσία που είχε προσφέρει 

όταν ήταν υπόχρεος 

9. Καταβολή οφειλόµενων επιδοτήσεων ή επιστροφή έµµεσων φόρων κλπ σε 

συνταξιούχο πρώην υπόχρεο 

10. Καταβολή ποσού για αγορά βιβλίων από καθηγητές ιδιωτικών σχολείων 

11. Αµοιβή σε ασκούµενο δικηγόρο, σε διαιτητές διοικητικών δικαστηρίων, σε 

εκκαθαριστές ή και σε ελεγκτές ανωνύµων εταιριών 

12. Καταβολή σε κληρονόµους αποβιώσαντος υπόχρεου που δεν συνεχίζουν τις εργασίες 

του κληρονοµουµένου 

13. Αποζηµίωση για π.χ. καταστροφή εµπορευµάτων από ανατροπή φορτηγού 
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14. Προµήθεια που καταβάλλεται από ασφαλιστική εταιρεία σε υπαλλήλους της ή από 

τουριστικά γραφεία σε «tour leaders» 

15. Προµήθεια που καταβάλλεται σε αγρότες για περιστασιακή µεσολάβηση σε αγρότες 

προϊόντων. 

10.2 Επίλογος 

Συνοπτικά συµπεραίνουµε ότι µε την εφαρµογή των διατάξεων του παρόντος νόµου 

µεταφορέας θεωρείται αυτός που ενεργεί την παράδοση αγαθών και υπηρεσιών µε κόµιστρο, 

µε την βοήθεια των µεταφορικών µέσων και υποχρεούται να εκδώσει φορτωτική ακόµα και 

αν µεταφέρει αγαθά και υπηρεσίες για προσωπική του ανάγκη. Σε περιπτώσεις 

αυτοπαράδοσης ή ιδιόχρησης εκδίδεται Απόδειξη Αυτοπαράδοσης γιατί η έννοια της 

ιδιόχρησης δεν χρησιµοποιείται στις υπηρεσίες εκτός και αν εκδοθεί και άλλο στοιχείο αξίας 

του Κ.Φ.Α.Σ. Τέλος, αντί για Απόδειξη Αυτοπαράδοσης µπορεί να εκδοθεί Απόδειξη 

∆απανών η οποία θα αναγράφει την επωνυµία της επιχειρήσεως, Α.Φ.Μ, διεύθυνση, 

αιτιολογία δαπάνης, ποσό ολογράφως και αριθµηµένο, τυχόν φόροι, υπογραφή δικαιούχου και 

στα 2 αντίτυπα, τρέχουσα αξία αγοράς ή κόστους των αγαθών ή των υπηρεσιών που θα 

παραδοθούν. 
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Κεφάλαιο    11111111
ο
     

Άρθρο 9:∆ιασφάλιση συναλλαγών και διαφύλαξη δεδοµένων 

11.1 Εισαγωγή 

Σε αυτό το Κεφάλαιο θα ασχοληθούµε µε τις διατάξεις του άρθρου 9, θα αναλύσουµε 

ποια βιβλία και στοιχεία θεωρούνται αλλά και ποια όχι και την απαραίτητη προεργασία που 

πρέπει να εφαρµοστεί ώστε να επιτευχθεί κάτι τέτοιο. Θα αναφερθούµε επίσης στην υπηρεσία 

µιας στάσης τι χρειάζεται για να γίνει η έναρξη και ποια είναι τα απαραίτητα δικαιολογητικά 

και θα δώσουµε ιδιαίτερη έµφαση στα ασφαλιστικά ταµεία των εργαζοµένων και κυρίως στην 

ασφάλιση των επιτηδευµατιών αλλά και σε κάποιες ειδικές περιπτώσεις. Θα αναφερθούµε 

στην ενηµέρωση, στο χρόνο και τον τόπο διαφύλαξης των βιβλίων, στοιχείων αλλά και την 

ασφαλή αποθήκευσή τους. Τέλος, θα ασχοληθούµε µε τη δήλωση έναρξης εργασιών, την 

διακοπή τους και την αυτοψία που πρέπει να διεξαχθεί µετέπειτα. Ουσιαστικά θα 

παρατηρήσουµε τον ασφαλές τρόπο µε τον οποίο διασφαλίζονται οι συναλλαγές και το πώς 

γίνεται η σωστή διαφύλαξη των δεδοµένων των βιβλίων και στοιχείων. 

Για να διασφαλιστεί η αυθεντικότητα των στοιχείων που διακινούνται θα πρέπει η 

αρµόδια ∆.Ο.Υ να εκδώσει θεωρηµένα έντυπα χειρόγραφης µορφής ή διατάξεις σήµανσης 

µηχανογραφηµένες και των στοιχείων αποδείξεων λιανικών συναλλαγών για παροχή 

υπηρεσιών, σύµφωνα µε τον νόµο 1809/1988. Τα προαναφερόµενα δεν ισχύουν για την 

έκδοση εισιτηρίων παντός τύπου και µεταφορικών µέσων διότι τα συγκεκριµένα 

φορολογούνται κατά ιδιαίτερο τρόπο και απαλλάσσονται από τον Φ.Π.Α, αυτό όµως παύει να 

ισχύει από 01/01/2014. Μέσα στη διάρκεια µιας διαχειριστικής περιόδου και µέχρι να 

υποβληθεί η δήλωση της φορολογίας εισοδήµατος, τα βιβλία φυσικά τηρούνται και πρέπει να 

διαφυλάσσονται στην επαγγελµατική εγκατάσταση της κάθε επιχειρήσεως όπως και τα 

στοιχεία αλλά και τα δικαιολογητικά εγγράφων, τα οποία στο τέλος της χρήσης θα 

υποβληθούν σε φορολογικό έλεγχο όταν το ορίσει η αρµόδια φορολογική αρχή. Για να 

διαφυλαχτούν εκτός της έδρας εγκατάστασης της επιχειρήσεως θα πρέπει να δώσει την 

γνωστοποίηση η αρµόδια ∆.Ο.Υ και τα οποία µετά την ενηµέρωσή τους θα επιστρέψουν στον 

τόπο εγκατάστασής τους. 
93

 

Η θεώρηση των στοιχείων ή η σήµανσή τους µε µηχανισµούς ΕΑΦ∆ΣΣ προβλέπεται 

για το στοιχείο διακίνησης (∆ελτίο Αποστολής), το συνενωµένο στοιχείο διακίνησης (∆.Α) µε 

οποιοδήποτε στοιχείο αξίας και τις αποδείξεις λιανικών συναλλαγών για παροχή υπηρεσιών. 

Όλα τα τιµολόγια και τα στοιχεία που επέχουν θέση τιµολογίου, όπως οι εκκαθαρίσεις, 

οι φορτωτικές, οι αποδείξεις αυτοπαράδοσης και ο αποδείξεις δαπανών εκδίδονται σε κάθε 

περίπτωση αθεώρητες και χωρίς σήµανση από φορολογικό µηχανισµό ΕΑΦ∆ΣΣ για 

µηχανογραφική έκδοση. 
94

 

Τα απλογραφικά ή τα διπλογραφικά βιβλία τηρούνται αθεώρητα, εξαιρούνται τα 

έντυπα καταχώρισης ασφαλών πληροφοριών, τα οποία τηρούνται θεωρηµένα ή µε σήµανση 

από µηχανισµό ΕΑΦ∆ΣΣ. Γι’ αυτό απαλλάσσονται από τη θεώρηση των φορολογικών τους 

στοιχείων, εκτός αν αυτά εκδίδονται άµεσα οπότε δεν είναι υποχρεωτική η ενηµέρωση-

τήρησής τους και κατά συνέπεια τα µηχανογραφικώς εκδιδόµενα στοιχεία της περίπτωσης 

αυτής (αποδείξεις για την παροχή υπηρεσιών, συνενωµένα στοιχεία διακίνησης µε στοιχεία 

αξίας) εκδίδονται µε σήµανση από µηχανισµούς ΕΑΦ∆ΣΣ. 
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Τα βιβλία (χειρόγραφα ή εκτυπωµένα) τηρούνται ενώ τα φορολογικά στοιχεία µε τα 

ηλεκτροµαγνητικά µέσα αποθήκευσης τους και τα λοιπά δικαιολογητικά των εγγράφων 

φυλάσσονται στην επαγγελµατική εγκατάστασής τους µέχρι την προθεσµία υποβολής της 

δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος της διαχειριστικής περιόδου που αφορούν και 

επιδεικνύονται άµεσα στον έλεγχο όταν ζητηθούν. 
95

 

Θεωρηµένο είναι το Βιβλίο Κινητής Αποθήκης το οποίο τηρείται προαιρετικά αντί του 

Συγκεντρωτικού ∆ελτίου Αποστολής και τα θεωρηµένα έντυπα χειρόγραφης µορφής τα οποία 

παρέχουν ασφαλές πληροφορίες µέχρι την έκδοση του στοιχείου αναφέρονται σε 

εκµεταλλευτές όπως είναι χώροι διαµονής, εκπαιδευτήρια, θεραπευτήρια, κέντρα αισθητικής, 

χώροι στάθµευσης και γενικά ιατρεία. 

Για να επιτευχθεί η σωστή διαφύλαξη και αποθήκευση των τιµολογίων θα πρέπει 

πρώτα να γίνουν τα εξής βήµατα:
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1. Ο υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών να µεριµνά για την αποθήκευση των 

αντιγράφων των τιµολογίων που εκδίδονται από τον ίδιο ή για λογαριασµό του 

2. Ο υπόχρεος µπορεί να διασφαλίζει και να ορίζει τον τόπο αποθήκευσης των στοιχείων 

έπειτα από αίτηση του στη ∆.Ο.Υ 

3. Όταν δεν παρέχεται η δυνατότητα  αποθήκευσης των στοιχείων µηχανογραφηµένα 

ώστε να εξασφαλίζεται η πρόσβαση online, υποχρεούνται να ασφαλίζει τα τιµολόγια 

που εκδίδει και λαµβάνει στο εσωτερικό της χώρας και όταν η αποθήκευση 

πραγµατοποιείται σε κάποια χώρα που δεν υφίστανται νοµική πράξη για αµοιβαία 

συνδροµή 

4. Ο υπόχρεος υποχρεούνται να διαφυλάττει στην αρχική τους µορφή µε την οποία 

διαβιβάστηκαν και να εξασφαλίζεται η αρχική τους γνησιότητα του περιεχοµένου τους 

και των δεδοµένων που παρέχουν 

5. Όταν η καταχώρισή τους αφορά µηχανογραφηµένο τρόπο περιλαµβάνεται και η 

ψηφιακή συµπίεση και διάφορα ηλεκτροµαγνητικά µέσα. 

∆ιατηρούνται στο οριζόµενο χρόνο παραγραφής του δικαιώµατος του ∆ηµοσίου για 

επιβολή φόρου και σε όσο χρόνο εκκρεµεί σχετική υπόθεση των ∆ιοικητικών ∆ικαστηρίων ή 

του Συµβουλίου της Επικράτειας τα βιβλία, τα στοιχεία, τα λοιπά δικαιολογητικά των 

εγγράφων στα βιβλία και τα ηλεκτροµαγνητικά µέσα στα οποία αποθηκεύονται δεδοµένα 

βιβλίων που δεν υπάρχει υποχρέωση εκτύπωσής τους. 

Στους υπόχρεους επιτρέπεται η διαφύλαξη των εκδοθέντων και ληφθέντων 

φορολογικών στοιχείων σε µικροφίλµ ή σε ηλεκτρονική µορφή (οπτικοί δίσκοι CD-ROM 

τεχνολογίας WORM) µε φωτογράφιση ή ψηφιοποίηση από τα αντίστοιχα στελέχη µετά την 

υποβολή των περιοδικών δηλώσεων του Φ.Π.Α ή των δηλώσεων φορολογίας εισοδήµατος για 

όσο χρόνο ορίζεται στις διατάξεις του άρθρου αυτού αφού υπάρχει και σύστηµα αναζήτησης, 

εµφάνισης και εκτύπωσης των φορολογικών στοιχείων αν τίθεται στη διάθεση της αρµόδιας 

υπηρεσίας του Υπουργείου Οικονοµικών. Η αδυναµία αναπαραγωγής αντιγράφων λογίζεται 

ως µη διαφύλαξη των σχετικών φορολογικών στοιχείων. Το ίδιο ισχύει και στη µη σήµανση 

των ηλεκτροµαγνητικών µέσων αρχειοθέτησης.
97
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Τα είδη των φορολογικών στοιχείων τα οποία επιτρέπεται να διαφυλάσσονται σε 

µικροφίλµ ή σε ηλεκτρονική µορφή είναι:
98

 

1. Αποδείξεις Λιανικής Πώλησης 
2. Αποδείξεις Παροχής Υπηρεσιών 
3. Εισιτήρια κάθε τύπου 

4. Λογαριασµοί ∆ΕΚΟ, ∆ηµοσίων Υπηρεσιών, τραπεζικών, ταχυδροµικών, 

χρηµατιστηριακών υπηρεσιών κλπ 

5. Τιµολόγια κάθε τύπου 

6. Αποδείξεις Αυτοπαράδοσης 
7. Αποδείξεις ∆απανών 
8. Αποδείξεις και ∆ελτία Ποσοτικής Παραλαβής  

9. ∆ελτία Παραγγελίας 

10. Ακυρωτικά στοιχεία 

11. Κάθε άλλο στοιχείο αξίας, εκτός των συνοδευτικών µε ή χωρίς αξία 

Τα αθεώρητα βιβλία που ενηµερώνονται µηχανογραφικά µπορεί να µην εκτυπώνονται 

αν τα δεδοµένα τους φυλάσσονται σε ηλεκτροµαγνητικά µέσα αποθήκευσης αν τα δεδοµένα 

αυτά εκτυπώνονται άµεσα όταν ζητηθεί από το φορολογικό έλεγχο. Η µη διαφύλαξη των 

ηλεκτροµαγνητικών µέσων ή αδυναµία αναπαραγωγής του περιεχοµένου εξοµοιώνεται µε µη 

τήρηση των βιβλίων ή των καταστάσεων που εµπεριέχονται σε αυτά. Το ίδιο ισχύει και για τα 

αποθηκευµένα δεδοµένα που επέχουν θέση στελέχους των εκδιδόµενων φορολογικών 

στοιχείων.
99

 

11.2 Επίλογος 

 Συνοπτικά, η αυθεντικότητα των στοιχείων διακίνησης και των στοιχείων αξίας 

λιανικής συναλλαγών διασφαλίζεται µε τη χρήση θεωρηµένων εντύπων στη χειρόγραφη 

έκδοση ή µε τη χρήση ασφαλών διατάξεων σήµανσης στη µηχανογραφική έκδοση. Τα 

τιµολόγια και τα στοιχεία που επέχουν θέση τιµολογίου εκδίδονται αθεώρητα όπως και τα 

απλογραφικά και διπλογραφικά βιβλία ενώ το ∆ελτίο Αποστολής, το Συνενωµένο ∆ελτίο 

Αποστολής και οι αποδείξεις παροχής υπηρεσιών εκδίδονται αθεώρητα. Επίσης, ο υπόχρεος 

πρέπει να αποθηκεύει τα αντίγραφα των τιµολογίων, να ορίζει τον τόπο αποθήκευσης, να 

είναι στην αρχική τους µορφή και όταν δεν είναι δυνατή η αποθήκευση των στοιχείων 

µηχανογραφηµένα έχει την υποχρέωση να ασφαλίζει τα τιµολόγια. 
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Κεφάλαιο 12
ο
  

Άρθρο 10: ∆ιασταυρώσεις και απόδειξη συναλλαγών 

12.1 Εισαγωγή 

 Στο Κεφάλαιο αυτό θα παρατηρήσουµε τις διατάξεις του άρθρου 10, την υποβολή των 

Συγκεντρωτικών Καταστάσεων, την διασφάλιση και των έλεγχο των συναλλαγών, την 

υποχρέωση των τραπεζών για αναγραφή Α.Φ.Μ των συναλλασσόµενων ιδιωτών στα 

παραστατικά που εκδίδουν αντί Αποδείξεων Παροχής Υπηρεσιών και το βάρος που φέρουν οι 

αποδείξεις συναλλαγών. Οι καταστάσεις υποβάλλονται για µηχανογραφική επεξεργασία και 

διασταύρωση πληροφοριών µε τις συναλλαγές που πραγµατοποιούνται για επαγγελµατική 

χρήση από αγορές αγαθών, λήψης υπηρεσιών, αποζηµιώσεων, οικονοµικών ενισχύσεων και 

άλλων δικαιωµάτων. Τα αναγκαία για διασταύρωση στοιχεία που αφορούν εξαγωγές και 

εισαγωγές αγαθών λαµβάνονται υπόψη από το Ολοκληρωµένο Πληροφοριακό Σύστηµα 

Τελωνείων. 

Όσον αφορά τις διατάξεις του άρθρου 10 πρέπει να γίνονται τα εξής:
100

 

1. Οι αγρότες του ειδικού καθεστώς Φ.Π.Α θα πρέπει να υποβάλλουν καταστάσεις µόνο 

για τα τιµολόγια πώλησης που εκδίδουν οι ίδιοι για την συνολική παραγωγή τους 

2. Οι καταστάσεις περιέχουν το ονοµατεπώνυµο και το πατρώνυµο ή την επωνυµία, το 

Α.Φ.Μ του υπόχρεου, ο συνολικός αριθµός των τιµολογίων ή άλλων φορολογικών 

στοιχείων, η συνολική αξία προ Φ.Π.Α και το έτος. ∆εν περιλαµβάνονται στις 

καταστάσεις αυτές συναλλαγές εφόσον η αξία τους προ Φ.Π.Α δεν υπερβαίνει τα 300 

ευρώ 

3. Για την απόδειξη των συναλλαγών από αυτόν που λαµβάνει τα φορολογικά στοιχεία 

που αφορούν την αγορά αγαθών και την λήψη υπηρεσιών αξίας 3000 ευρώ και άνω 

που αφορούν αγροτικά προϊόντα από πρόσωπα που παράγουν οι ίδιοι, εξοφλούνται 

ολικά ή µερικά µε επιταγή του αγοραστή ή µε κατάθεση σε τραπεζικό λογαριασµό. 

Οι Συγκεντρωτικές Καταστάσεις υποβάλλονται από τους υπόχρεους µε σκοπό οι 

υπηρεσίες που ανήκουν στο Υπουργείο Οικονοµικών να µπορούν να προβούν σε 

φορολογικούς ελέγχους για να εξακριβώσουν τα έσοδα και τα έξοδα στα βιβλία των 

επιχειρήσεων. Εάν προβούν σε αυτή την εξέταση τότε θα εξακριβώσουν εάν οι αγοραστές των 

αγαθών έχουν καταχωρίσει τα τιµολόγια που έλαβαν, εάν οι εκδότες των αθεώρητων 

φορολογικών στοιχείων έχουν εκδώσει τα στοιχεία ή σε περίπτωση που τα έχουν 

πλαστογραφήσει ώστε να µικρύνουν την αξία τους και αν οι εκδότες των πλαστών στοιχείων 

τα οποία ενώ έχουν καταχωρηθεί  από τους αγοραστές, δεν θα καταχωρηθούν από τους 

εκδότες στα βιβλία. Απαλλάσσονται από την τήρηση βιβλίων οι υπόχρεοι τήρησης 

συγκεντρωτικών καταστάσεων που πραγµατοποίησαν κατά την προηγούµενη διαχειριστική 

περίοδο ύψος ακαθάριστων εσόδων 5.000 ευρώ από την πώληση αγαθών και την παροχή 

υπηρεσιών και µε δήλωση µεταβολής εργασιών εντάχθηκαν στους απαλλασσόµενους. Άλλη 

µια περίπτωση απαλλαγής είναι οι µηδενικές συγκεντρωτικές καταστάσεις των πελατών και 

των προµηθευτών, όταν όµως υποβάλλονται τέτοιες καταστάσεις δηµιουργείται αυτοµάτως 

πρόσθετη γραφειοκρατία αφού αποκλειστικά όλοι οι λιανοπωλητές καθώς και όλα τα 

πρόσωπα του ∆ηµοσίου δεν υποβάλλουν καταστάσεις πελατών. Επίσης, δεν είναι 

υποχρεωτική η υποβολή αν τα δεδοµένα του περιεχοµένου των υπόχρεων διαβιβάζονται 

ηλεκτρονικά στην Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων (Γ.Γ.Π.Σ) του 
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Υπουργείου Οικονοµικών. Υπάρχουν διάφοροι τρόποι που υποβάλλονται οι συγκεντρωτικές 

καταστάσεις όπως µε τις συναλλαγές που πραγµατοποιήθηκαν κατά το προηγούµενο 

ηµερολογιακό έτος. Όταν όµως µια επιχείρηση έχει υπερδωδεκάµηνη διαχειριστική περίοδο ή 

όταν η διαχειριστική περίοδο διαρκεί από 01/07 υποβάλλονται οι ανάλογες καταστάσεις που 

αφορούν το συγκεκριµένο ηµερολογιακό έτος από 01/01 έως 31/12. Ο τρόπος που 

υποβάλλονται οι συγκεντρωτικές καταστάσεις του άρθρου 10 του Κ.Φ.Α.Σ είναι 

αποκλειστικά µε ηλεκτρονικό τρόπο επικοινωνίας στο διαδικτυακό σύστηµα της γραµµατείας 

πληροφοριακών συστηµάτων.
101

 

Οι υπόχρεοι µπορούν για τη δηµιουργία του κατάλληλου αρχείου, να χρησιµοποιούν 

την ειδική εφαρµογή που έχει αναπτύξει η Γ.Γ.Π.Σ και η οποία διατίθεται δωρεάν από την 

ιστοσελίδα της, στη χειρόγραφη τήρηση βιβλίων. Μετά την αποστολή του µαγνητικού 

αρχείου, ως αποδεικτικό υποβολής, θα εµφανίζεται και θα εκτυπώνεται η υποβαλλόµενη 

δήλωση µε τα στοιχεία που ορίζει η ΠΟΛ 1114/05. Όσοι αγρότες δεν έχουν υποχρέωση 

υποβολής συγκεντρωτικών καταστάσεων για τις αγορές ή πωλήσεις που πραγµατοποιούν και 

οι περιστασιακά απασχολούµενοι και γενικά τα πρόσωπα που χαρακτηρίζονται ως µη 

υπόχρεοι  και λαµβάνουν την αµοιβή τους µε απόδειξη δαπάνης, είναι απαραίτητο να 

διακρίνονται στις συγκεντρωτικές καταστάσεις από τους λοιπούς υπόχρεους υποβολής 

συγκεντρωτικών καταστάσεων, µε τις οποίες επιδιώκεται η διασταύρωση των 

επαγγελµατικών συναλλαγών των αντισυµβαλλοµένων.
102

 

Οι εκάστοτε υπόχρεοι υποβολής των βιβλίων πιστοποιούνται ύστερα από αίτηση 

εγγραφής τους στην Γ.Γ.Π.Σ λαµβάνοντας το απαραίτητο όνοµα και κωδικό χρήστη. Μπορεί 

να διεξαχθεί είτε µε φόρµα που µπορούν να καταχωρηθούν συνολικά 100 καταχωρήσεις 

προµηθευτών και πελατών είτε µε αρχείο το οποίο υποβάλλεται στο Υπουργείο Οικονοµικών. 

Όσον αφορά το χρόνο υποβολής των συγκεντρωτικών καταστάσεων µπορούν να υποβληθούν 

µέχρι την 25
η
 Ιουνίου κάθε χρόνου µε τις συναλλαγές του προηγούµενου ηµερολογιακού 

έτους. Ως ηµεροµηνία υποβολής θεωρείται η επιτυχηµένη ηµεροµηνία υποβολής των σωστών 

καταχωρήσεων στο σύστηµα υποβολής. Εάν υπάρχουν εµπρόθεσµες τροποποιήσεις σε απλό 

αρχείο ως ηµεροµηνία υποβολής θεωρείται η ηµεροµηνία της τελευταίας υποβολής του 

τροποποιηµένου αρχείου και εφόσον υπάρχει υποβολή νέου αρχείου θα διαγραφεί αυτοµάτως 

το προηγούµενο στοιχείο. 

Τα Πιστωτικά Τιµολόγια εµφανίζονται συνολικά σε αριθµό και ως διαφορά χρέωσης-

πίστωσης σε αξία ενώ οι επιστροφές πωλήσεων υποβάλλονται ηλεκτρονικά σε ξεχωριστό 

αρχείο µε ιδιαίτερη «Συγκεντρωτική Κατάσταση Πιστωτικών Υπολοίπων» αν δεν 

καλύπτονται από πωλήσεις του έτους. Ειδικότερα, τα πρακτορεία ταξιδίων και οι µεταφορικές 

επιχειρήσεις όταν πωλούν εισιτήρια σε πράκτορες ή απευθείας σε ιδιώτες δεν επιτρέπεται ο 

συµψηφισµός τις αξίες των πιστωτικών και χρεωστικών τιµολογίων του ίδιου πελάτη. ∆εν 

υποβάλλουν καταστάσεις για την πώληση αεροπορικών εισιτηρίων σε επιτηδευµατίες όµως 

αν εκδώσουν πιστωτικά τιµολόγια για εκπτώσεις τότε έχουν την υποχρέωση να υποβάλλουν 

καταστάσεις για τα συγκεκριµένα πιστωτικά τιµολόγια. Ακόµα, σε «πακέτο» υπηρεσιών 

υποβάλλονται καταστάσεις µε τα σύνολα των εκδιδόµενων φορολογικών στοιχείων, 

περιλαµβανοµένου του Φ.Π.Α.
103

 

Για την εξόφληση µέσω τραπεζών και επιταγών, ο λήπτης φέρει υποχρέωση των 

φορολογικών στοιχείων να εξοφλεί τις συναλλαγές που αφορούν τις αγορές και τις λήψεις 

υπηρεσιών αξίας από 3.000 ευρώ και άνω µέσω των επιταγών και των τραπεζών. Όσον αφορά 
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την εξόφληση των συναλλαγών από 01/05/2002 µε τα στοιχεία που είχαν εκδοθεί  από 

20/03/2002 και µετά καθιερώθηκε η υποχρέωση για το λήπτη να εξοφλεί φορολογικά στοιχεία 

αξίας 15.000 ευρώ και άνω µέσω των τραπεζών ή των δίγραµµων επιταγών. Τα στοιχεία που 

εκδίδονται από 01/06/2010 και µετά και η αξία τους ξεπερνά το ποσό των 3.000 ευρώ 

εξοφλούνται µε επιταγές και όχι πλέον από ανάγκη µε δίγραµµες επιταγές και έκδοση 

αξιόγραφων. Επίσης, ο αγοραστής αγροτικών προϊόντων αξίας από 3.000 ευρώ και άνω 

πρέπει να εξοφλεί τις συναλλαγές µε κατάθεση σε τραπεζικό λογαριασµό ή µε επιταγές δικής 

του έκδοσης. Η παραπάνω υποχρέωση αφορά όλες τις ιδιότητες αγροτών είτε ειδικού είτε 

κανονικού καθεστώτος. Τέλος, άλλη µια περίπτωση είναι η εξόφληση τιµολογίων άνω των 

3.000 ευρώ µε πιστωτική κάρτα όπου ο πελάτης φέρει την υποχρέωση να εξοφλήσει 

υπογράφοντας το χρεωστικό δελτίο της πιστωτικής µεταφέροντας τις υποχρεώσεις του σε 

κάποιο πιστωτικό οργανισµό.
104

 

∆εν υποχρεούνται στην υποβολή καταστάσεων της πρώτης παραγράφου του άρθρου 

αυτού:
105

 

1. Οι τράπεζες για τους τόκους που δίνουν στους καταθέτες και για τους τόκους-

προµήθειες που δίνουν ή παίρνουν σε ή από άλλες τράπεζες, άλλους υπόχρεους, 

πρόσωπα του ∆ηµοσίου και αγρότες του ειδικού καθεστώτος Φ.Π.Α. Εξαιρούνται οι 

τράπεζες που έχουν την υποχρέωση να υποβάλλουν καταστάσεις του άρθρου αυτού 

για τις εισπραττόµενες προµήθειες από όσους υπόχρεους, πρόσωπα του ∆ηµοσίου και 

αγρότες του ειδικού καθεστώτος Φ..Π.Α πωλούν αγαθά ή παρέχουν υπηρεσίες σε 

κατόχους πιστωτικών καρτών 

2. Οι υπόχρεοι (συµπεριλαµβανοµένου και του ∆ηµοσίου) για τους τόκους-προµήθειες 

που πληρώνουν ή εισπράττουν σε ή από άλλες τράπεζες και για τους µισθούς, 

ηµεροµίσθια και τις συντάξεις που χορηγούν, µε εξαίρεση των προµηθειών της 

περίπτωσης 1 

3. Οι υπόχρεοι (συµπεριλαµβανοµένου του ∆ηµοσίου και των αγροτών) για τις πωλήσεις 

αγαθών και υπηρεσιών εκτός της χώρας και για τις αγορές αγαθών ή υπηρεσιών από 

επιχειρήσεις που δεν ασκούν δραστηριότητα εντός της χώρας 

4. Οι υπόχρεοι (συµπεριλαµβανοµένου του ∆ηµοσίου) για τα ασφάλιστρα, τις 

επιστροφές ασφαλίστρων και τις εκπτώσεις των ασφαλίστρων που αναγράφονται στα 

σχετικά ασφαλιστήρια συµβόλαια ή στις πρόσθετες πράξεις. 

12.2 Επίλογος 

Ως βάρος των αποδείξεων συναλλαγών θεωρείται η σοβαρότητα της υποχρέωσης που 

φέρει ο κάθε αντισυµβαλλόµενος να παρέχει κάθε αναγκαίο στοιχείο και να τηρείται η πλήρες 

ακρίβεια των στοιχείων. Οπότε παρατηρούµε πόσο σηµαντική είναι η διασφάλιση των 

συναλλαγών και η ακρίβειά τους. Το βάρος των αποδείξεων το φέρει τόσο ο εκδότης όσο και 

ο λήπτης των στοιχείων. Εξίσου σηµαντικό είναι πως σε περίπτωση εξόφλησης της οφειλής 

προς το ∆ηµόσιο µε επιταγή ανεξαρτήτου ποσού πρέπει να αναγράφεται υποχρεωτικά το 

Α.Φ.Μ του εκδότη και του τελευταίου κοµιστή που θα την εισπράξει. Τέλος, επιτρέπεται σε 

αντίθεση µε τις παλαιότερες διατάξεις του Κ.Β.Σ ο συµψηφισµός των αµοιβαίων 

ανταπαιτήσεων µεταξύ των αντισυµβαλλόµενων. 
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Κεφάλαιο    13131313
ο
     

Άρθρο 11: Εξουσίες της φορολογικής αρχής 

13.1 Εισαγωγή 

 Στο Κεφάλαιο αυτό θα παρατηρήσουµε τις διατάξεις του Κ.Φ.Α.Σ όσον αφορά τις 

εξουσίες φορολογικής αρχής, δηλαδή τον αρµόδιο οικονοµικό επιθεωρητή και τον 

προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. Με τα δικαιώµατα απαλλαγής του αρµόδιου οικονοµικού 

επιθεωρητή από την τήρηση βιβλίων και την έκδοση αποδείξεων λιανικής κατά την έναρξη 

των εργασιών του. Επίσης, τι γίνεται στη περίπτωση που δεν θα θεωρηθούν τα εκάστοτε 

στοιχεία λόγω φορολογικών χρεών ή οφειλών στα επιµελητήρια, αλλά και τι συµβαίνει όταν 

δεν έχουν υποβληθεί Φορολογικές ∆ηλώσεις. Επιπροσθέτως, θα κάνουµε µια σύντοµη 

αναφορά στα οφειλόµενα µη φορολογικά χρέη και στα τελωνειακά χρέη τα οποία δεν 

αποτελούν κώλυµα θεώρησης αλλά για την συστέγαση των επιχειρήσεων και ότι αφορά τις 

καταργήσεις δικαιωµάτων της ∆.Ο.Υ. 

Ο αρµόδιος οικονοµικός επιθεωρητής µπορεί µε αιτιολογηµένη απόφασή του, ύστερα 

από την εισαγωγή του προϊσταµένου της ∆.Ο.Υ της έδρας του υπόχρεου: 

1. Να επιτρέπει τη µη έκδοση ∆ελτίου Αποστολής ή την έκδοση του κατά διαφορετικό 

τρόπο, για τη διακίνηση αγαθών µεταξύ των επαγγελµατικών εγκαταστάσεων του 

υπόχρεου, αν δεν είναι εξαιρετικά δύσκολη η παρακολούθηση των διακινούµενων 

αγαθών 

2. Να απαλλάσσει τον υπόχρεο από την τήρηση απλογραφικών βιβλίων και από την 

έκδοση των Αποδείξεων Λιανικής κατά την έναρξη εργασιών στην περίπτωση που 

εκτιµάται ότι κατά τη διαχειριστική περίοδο αυτή δεν θα υπερβεί το όριο των 

ακαθαρίστων εσόδων της παραγράφου 3 του άρθρου 3. 

Ο προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ δε θεωρεί φορολογικά στοιχεία σε υπόχρεο ο οποίος:
106

 

1. ∆εν έχει εκπληρώσει τις ληξιπρόθεσµες και απαιτητές υποχρεώσεις του προς το 

∆ηµόσιο από την επαγγελµατική του δραστηριότητα, από δάνεια µε την εγγύηση του 

∆ηµοσίου, πρόστιµα για παραβάσεις των διατάξεων του νόµου αυτού, τέλη ή εισφορές 

που βεβαιώνονται από τις δηµόσιες οικονοµικές υπηρεσίες, όταν το σύνολο των 

υποχρεώσεων αυτών, χωρίς τις νόµιµες προσαυξήσεις ξεπερνά τις 6.000 ευρώ, εκτός 

αν έχει υπαχθεί σε ρύθµιση τµηµατικής καταβολής των ληξιπρόθεσµων χρεών του, 

από τα αρµόδια όργανα και είναι απόλυτα συνεπής στην καταβολή των δόσεων αυτών. 

Για τις οµόρρυθµες, ετερόρρυθµες και περιορισµένης ευθύνης εταιρίες, κοινοπραξίες, 

κοινωνικές και αστικές εταιρίες πρέπει να ερευνάται εάν έχουν εκπληρώσει τις 

ληξιπρόθεσµες υποχρεώσεις και τα µέλη των εταιριών ή της κοινοπραξίας ή της 

κοινωνίας ή της αστικής εταιρίας, µόνο κατά την πρώτη θεώρηση µετά τη σύστασή 

τους 

2. ∆εν έχει υποβάλει στη δηµόσια οικονοµική υπηρεσία δηλώσεις απόδοσης 

οποιουδήποτε παρακρατούµενου ή επιρριπτόµενου φόρου, τέλους, εισφοράς από 

οποιαδήποτε αιτία και δηλώσεις φόρου εισοδήµατος 

Ο προϊστάµενος της αρµόδιας ∆.Ο.Υ µπορεί να εγκρίνει µε απόφασή του τη θεώρηση 

περιορισµένου αριθµού φορολογικών στοιχείων, αφού καταβάλλει ο υπόχρεος µέρος της 

οφειλής του που καθορίζεται µε την ίδια απόφαση, µε εξαίρεση των όσων ορίζονται πιο πάνω. 
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Με απόφαση του προϊσταµένου της αρµόδιας ∆.Ο.Υ, µπορεί να θεωρούνται βιβλία και 

περιορισµένος αριθµός στοιχείων σε υπόχρεους που οφείλουν ληξιπρόθεσµα και απαιτητά 

χρέη µη φορολογικά και έχουν κώλυµα θεώρησης από άλλες µη φορολογικές διατάξεις. Κάθε 

σχετική περίπτωση θα αναγγέλλεται εγγράφως στα αρµόδια, για τα χρέη, πρόσωπα. 

Όταν δεν θεωρούνται στοιχεία λόγω χρεών από φόρους µη αποπληρωµένους που 

προέρχονται από επαγγελµατική δραστηριότητα του υπόχρεου περιλαµβάνονται χρέη και από 

φόρους µεγάλης ακίνητης περιουσίας εφόσον τα ακίνητα ανήκουν στην επιχείρηση. Εάν οι 

οφειλόµενοι φόροι των κεφαλαίων προέρχονται από προσωπική περιουσία των υπόχρεων τότε 

δεν εµποδίζεται η θεώρηση των στοιχείων. Επίσης, τα οφειλόµενα µη φορολογικά χρέη από 

µισθώµατα, παραβιάσεις αλλά και τα τελωνειακά χρέη δεν αποτελούν κώλυµα θεώρησης 

όσον αφορά τα ασφαλιστικά χρέη και τα χρέη προς τα επιµελητήρια δεν ισχύει τίποτα από τα 

παραπάνω γιατί υπάρχει ειδική ρύθµιση. 

Έγινε δεκτό ότι ο προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ πρέπει να θεωρήσει βιβλία και στοιχεία σε 

πτωχό ο οποίος υποβάλει αίτηση έναρξης εργασιών για νέα επιχείρηση εκτός βέβαια 

συντρέχει µη εκπλήρωση ληξιπρόθεσµων υποχρεώσεων όπως οφειλές σε επιµελητήρια ή 

άλλα ασφαλιστικά ταµεία. Ακόµη όσον αφορά το άρθρο 11 του Κ.Φ.Α.Σ, ο προϊστάµενος της 

∆.Ο.Υ δεν θεωρεί φορολογικά στοιχεία σε υπόχρεο ο οποίος οφείλει πάνω από 6.000 ευρώ ή 

δεν έχει υποβάλλει ∆ηλώσεις Παρακρατούµενου Φόρου και ∆ήλωση Εισοδήµατος. Ο 

προϊστάµενος µπορεί να εγκρίνει περιορισµένο αριθµό φορολογικών στοιχείων αφού ο 

υπόχρεος πρώτα καταβάλλει µέρος της οφειλής του, το ύψος που θα χρειαστεί να καταβάλλει 

προκειµένου να επιτραπεί η θεώρηση δεν ορίζεται από τις διατάξεις. 

Στις διατάξεις του Κ.Φ.Α.Σ προβλεπόταν η απαγόρευση της θεώρησης στοιχείων σε 

συστεγασµένες επιχειρήσεις οι οποίες πωλούσαν τα ίδια ακριβώς αγαθά. Όµως µε τις νέες 

διατάξεις που προέβλεπε ο Κ.Φ.Α.Σ η απαγόρευση αυτή καταργήθηκε το οποίο σηµαίνει πως 

µπορεί στο ίδιο σηµείο να λειτουργούν επιχειρήσεις του ίδιου αντικειµένου. ∆εν ισχύει όµως 

για τα γραφεία, για έδρες και υποκαταστήµατα χωρίς κοινούς αποθηκευτικούς χώρους ή 

επιχειρήσεις παροχής υπηρεσιών ή ελευθέρων επαγγελµατιών και εµπορία επωνύµων αγαθών, 

όπως και δεν αφορά τα εµπορικά κέντρα. Σε περίπτωση κωλύµατος της θεώρησης στοιχείων 

των συστεγασµένων επιχειρήσεων δεν µπορεί ο προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ να αρνηθεί την 

θεώρηση. 

Οι καταργήσεις δικαιωµάτων που επιβάλλει η ∆.Ο.Υ είναι οι εξής:
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1. Καταργείται η δυνατότητα προϊσταµένου της ∆.Ο.Υ της έδρας του υπόχρεου µε 

απόφασή του να απαλλάσσει µε τη σύµφωνη γνώµη του αρµόδιου επιθεωρητή από 

τότε που αρχίζει η έναρξη της διαχειριστικής περιόδου 

2. Απαλλάσσει τον υπόχρεο από την τήρηση βιβλίων και από την έκδοση Αποδείξεων 

Λιανικής 

3. Απαλλάσσει τον πωλητή σε σταθερά σηµεία πώλησης αγαθών, εφόσον διαθέτει 

ετησίως ακαθάριστα έσοδα έως 5.000 ευρώ της προηγούµενης διαχειριστικής 

περιόδου 

4. Εντάσσει τον υπόχρεο που απαλλάσσεται από την τήρηση βιβλίων βάση των 

διατάξεων στην τήρηση απλογραφικών βιβλίων  

5. Να ορίζει τη θεώρηση κάθε βιβλίου και στοιχείου και να επιτρέπει τη µη θεώρησή 

τους στις περιπτώσεις που τηρούνται µε µηχανογραφικό τρόπο καθώς και σε στοιχεία 

που αναγράφονται δεδοµένα συναλλαγών αφού προηγουµένως συµφωνήσει ο 

αρµόδιος επιθεωρητής 
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6. Να επιτρέπεται στην κοινοπραξία επιτηδευµατιών η παρακολούθηση των εργασιών σε 

ιδιαίτερο χώρο  

7. Να απαλλάσσει τον υπόχρεο από την έκδοση Αποδείξεων Ποσοτικής παραλαβής και 

δελτίων αποστολής σε περιπτώσεις που οι συναλλαγές επαναλαµβάνονται 

8. Υποχρεώνει τον παραγωγό αγροτικών προϊόντων στην έκδοση των τιµολογίων της 

συνολικής παραγωγής του σύµφωνα µε οργανωµένες εκµεταλλεύσεις προϊόντων 

9. Επιβάλλει να εγκρίνει µετά από αίτηση του υπόχρεου τη θεώρηση βιβλίων και 

στοιχείων για τα οποία δεν ορίζεται η θεώρηση από τις διατάξεις 

10. Να ζητεί τη επαύξηση των υποχρεώσεων για τη τήρηση του Βιβλίου Αποθήκης του 

υπόχρεου ο ποίος έχει απαλλαγεί  

11. Να εντάσσει τις απαλλαγές αλλοδαπές Α.Ε και Ε.Π.Ε οι οποίες δεν αποκτούν µόνιµη 

εγκατάσταση στην Ελλάδα και τήρηση βιβλίων Β΄ κατηγορίας. 

13.2 Επίλογος 

Ανακεφαλαιώνοντας, ο αρµόδιος οικονοµικός επιθεωρητής µετά από εισήγηση του 

προϊστάµενου της ∆.Ο.Υ της έδρας του υπόχρεου µπορεί να απαλλάσσει τον υπόχρεο κατά 

την έναρξη εργασιών από την τήρηση απλογραφικών και από την έκδοση Αποδείξεων 

Λιανικής σε περίπτωση βέβαια που δεν υπερβεί το όριο των 5.000 ευρώ των ακαθάριστων 

εσόδων. Επίσης, όπως αντιληφθήκαµε ο προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ δε θεωρεί φορολογικά 

στοιχεία σε κάθε υπόχρεο όταν οφείλονται ληξιπρόθεσµες υποχρεώσεις από φόρους του 

∆ηµοσίου από επαγγελµατική δραστηριότητα, δάνεια, εισφορές, πρόστιµα του Κώδικα αυτού 

και από τέλη που βεβαιώνονται από την εφορία εφόσον το σύνολο των υποχρεώσεων δεν 

ξεπερνά τα 6.000 ευρώ. Άλλη µια περίπτωση είναι όταν δεν έχουν υποβληθεί στη ∆.Ο.Υ από 

τον  υπόχρεο οι ∆ηλώσεις Παρακρατούµενου Φόρου και Φορολογίας Εισοδήµατος. Για να 

διαπιστωθεί η ύπαρξη ληξιπρόθεσµων χρεών χρειάζεται από το αρµόδιο τµήµα βεβαίωση για 

την θεώρηση στοιχείων που να αναγράφει εάν οφείλονται ή όχι χρέη µικρότερου των 6.000 

ευρώ. Εδώ θα πρέπει να αναφέρουµε ότι οι οφειλέτες οι οποίοι δεν έχουν τακτοποιήσει τις 

ληξιπρόθεσµες οφειλές τους και δεν έχει υπαχθεί σε ρύθµιση καταβολής χρεών δεν 

θεωρούνται τότε φορολογικά στοιχεία. 
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Κεφάλαιο    14141414
ο
        

Άρθρο 12, 13 και 14 

14.1 Εισαγωγή 

Σε αυτό το Κεφάλαιο θα παρουσιάσουµε τα τρία τελευταία άρθρα του Κώδικα 

Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών, δηλαδή τα άρθρα 12, 13 και 14. Θα ασχοληθούµε, 

εποµένως, µε τις διατάξεις που ορίζει ο Κώδικας και τις αναγκαίες αποφάσεις που καλείται να 

πάρει. Επίσης, θα αναλύσουµε και από ποιο διάστηµα τίθεται σε ισχύ οι διατάξεις του Κώδικα 

και τέλος τις µεταβατικές του διατάξεις. Όσον αφορά τις µεταβατικές του διατάξεις θα 

εξετάσουµε το κύρος των βιβλίων, το απόρρητο του Κώδικα, τον έλεγχο και τις κατασχέσεις 

που εφαρµόστηκαν, τι καταργήθηκε επί της επιτροπής των λογιστικών βιβλίων και ποια 

θεωρείται διαχειριστική περίοδος. 

14.2 Άρθρο 12: Εξουσίες Υπουργού Οικονοµικών 

Το Υπουργείο Οικονοµικών εκδίδει και εφαρµόζει αποφάσεις όσον αφορά τα άρθρα 

του Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών όπως επίσης έχει αρµοδιότητα για την 

σχεδίαση της δηµοσιονοµικής πολιτικής καθώς και την εκτέλεση του προϋπολογισµού του 

κράτους, δηλαδή τα δηµόσια έξοδα και έσοδα. Υπό την εποπτεία του επίσης βρίσκονται οι 

φορολογικές και τελωνειακές αρχές, δηλαδή το γενικό λογιστήριο του κράτους, οι δηµόσιες 

επιχειρήσεις και δηµόσιοι οργανισµοί, ο οργανισµός που διαχειρίζεται το δηµόσιο χρέος, οι 

αποκρατικοποιήσεις και το γενικό χηµείο του κράτους.
108

 

Το Υπουργείο Οικονοµικών επίσης µέσω της γενικής γραµµατείας φορολογικών και 

τελωνειακών θεµάτων φέρει αρµοδιότητα στο να αντιµετωπίζει την φοροδιαφυγή µε την 

βοήθεια ενός ειδικού προγράµµατος που εκπονείται κάθε τριετία, το οποίο ελέγχεται και 

αξιοποιείται από διυπουργική εκτελεστική επιτροπή. Αυτή η διυπουργική εκτελεστική 

επιτροπή πρέπει οπωσδήποτε να απαρτίζει το Υπουργείο Οικονοµικών και να περιλαµβάνει 

τα εξής µέλη:
109

 

1. Τον Υπουργό Οικονοµικών µε αναπληρωτή τον Υφυπουργό Οικονοµικών  

2. Τον Εισαγγελέα Αρχής για την καταπολέµηση των εσόδων που προέρχονται από 

τροµοκρατικές και εγκληµατικές οργανώσεις 

3. Τον Εισαγγελέα του Οικονοµικού Εγκλήµατος 

4. Τον Γενικό Γραµµατέα του Υπουργείου Οικονοµικών 

5. Τον Γενικό Γραµµατέα των φορολογικών και τελωνειακών θεµάτων 

6. Τον Γενικό Γραµµατέα των Πληροφοριακών Συστηµάτων 

7. Τον Γενικό Γραµµατέα του Υπουργείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και του 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη 

8. Τον Προϊστάµενο της Γενικής ∆ιεύθυνσης Φορολογίας 

14.3 Άρθρο 13: Θέση σε ισχύ 

Με το άρθρο αυτό ορίζεται ο χρόνος έναρξης ισχύος των διατάξεων του παρόντος 

Κώδικα, από την 01/01/2013. 
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Η ισχύς του νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του στην εφηµερίδα της Κυβερνήσεως 

στο ΦΕΚ 222 Α/5-10-1988. Οι διατάξεις αυτές αναφέρονται επίσης και στα πρόστιµα του 

κώδικα των φορολογικών κυρώσεων και µηχανισµών τα οποία υπάγονται στο άρθρο 5 του 

Κ.Φ.Α.Σ και αναφέρονται στις παραβάσεις που διαπράχτηκαν έως και την 31 ∆εκεµβρίου 

2006 ανεξάρτητα από το χρόνο που διαπιστώθηκε από τις φορολογικές αρχές εφόσον µπορεί 

να µην έχουν εκδοθεί από τους προϊστάµενους των δηµοσίων οικονοµικών υπηρεσιών οι 

εκάστοτε αποφάσεις για την επιβολή προστίµων.
110

 

Οι διατάξεις του Κ.Φ.Α.Σ που ισχύουν από 01/01/2013 είναι οι εξής:
111

 

1. Απαλλάσσονται οι υπόχρεοι από την τήρηση βιβλίων και την έκδοση στοιχείων όπως 

δηλαδή έκδοση Αποδείξεων Λιανικής όσον αφορά φυσικά πρόσωπα τα οποία είχαν 

πραγµατοποιήσει κατά την προηγούµενη διαχειριστική περίοδο ύψους ακαθάριστων 

εσόδων έως 10.000 ευρώ από την πιθανή πώληση αγαθών και παροχή υπηρεσιών 

2. Καταργούνται οι θεωρηµένες εκτυπώσεις βιβλίων. Πιο συγκεκριµένα, καταργείται η 

θεωρηµένη εκτύπωση Ισοζυγίου για τα Γ΄ κατηγορίας βιβλία και η µηνιαία κατάσταση 

των εσόδων και των εξόδων για τα Β΄ κατηγορίας βιβλία. Για την τήρηση των 

στοιχείων άλλης σειράς δεν χρειάζεται γνωστοποίηση. 

3. Επιµηκύνονται οι προθεσµίες καταχώρισης αλλά και ενηµέρωσης βιβλίων για τα Γ΄ 

κατηγορίας βιβλία µέχρι το τέλος του επόµενου µήνα. Το ίδιο ισχύει και για το γενικό 

και αναλυτικό καθολικό, ενώ για τα Β΄ κατηγορίας βιβλία µέχρι το τέλος του 

επόµενου µήνα κάθε ηµερολογιακού τριµήνου 

4. Τα Πρόσθετα Βιβλία παραµένουν µόνο για τα επαγγέλµατα, όπως γιατροί, 

εκπαιδευτήρια, ξενοδοχεία, χώροι στάθµευσης, κλινικές, γυµναστήρια και κέντρα 

αισθητικής 

5. Η απαλλαγή έκδοσης του ∆ελτίου Αποστολής είναι αρµοδιότητα του επιθεωρητή και 

όχι του έφορου, το οποίο αντικαθιστά το Βιβλίο Ποσοτικής Παραλαβής και τίθεται σε 

εφαρµογή η αυτοτιµολόγηση. Για τα τιµολόγια δεν χρειάζεται πλέον να αναγράφονται 

το επάγγελµα και η αρµόδια ∆.Ο.Υ 

6. Καταργούνται πλέον τα έγγραφα µεταφοράς και αντί φορτωτικών εκδίδεται Απόδειξη 

ή Τιµολόγιο εφόσον τηρείται ηµερολόγιο µεταφοράς, ενώ για την διασφάλιση και 

διαφύλαξη δεδοµένων ισχύουν οι διατάξεις των φορολογικών µηχανισµών 

14.4 Άρθρο 14: Μεταβατικές διατάξεις 

Κάθε διάταξη αντίθετη στις διατάξεις των άρθρων 1-13 δεν ισχύει σε θέµατα που 

ρυθµίζονται από αυτά και παύουν να ισχύουν διοικητικά έγγραφα και εγκύκλιοι 

Γίνεται παραποµπή στις διατάξεις του Κώδικα Φορολογικών Στοιχείων (Π∆ 99/1977, 

Α΄ 34) και του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων (Π∆ 186/1992, Α΄ 84), µετά την ισχύ του 

παρόντος νόµου νοούνται οι συναφείς διατάξεις των άρθρων 1-12 

Όπου στις κείµενες διατάξεις γίνεται παραποµπή σε βιβλία Β΄ κατηγορίας νοούνται 

τα απλογραφικά βιβλία των παραγράφων 16 έως 22 του άρθρου 4 και όπου γίνεται 

παραποµπή σε βιβλία Γ΄ κατηγορίας νοούνται τα διπλογραφικά βιβλία των παραγράφων 7 έως 

και 15 του άρθρου 4.  

Αποφάσεις της Κεντρικής Επιτροπής Λογιστικών Βιβλίων, της Επιτροπής Λογιστικών 

Βιβλίων εξακολουθούν να ισχύουν για το χρόνο που ορίζεται και τα θέµατα που ρυθµίζονται 

                                                           
110

 Δημήτρης Παρ Σταματόπουλος, ΚΦΑΣ Ανάλυση και Ερμηνεία, 2013 
111

 www.lsr.gr  



68 

 

αντίστοιχα από αυτές, εφόσον µε τις διατάξεις του παρόντος Κώδικα υφίσταται οι σχετικές 

υποχρεώσεις. 

Οι διατάξεις των άρθρων 5,7 και 8 παύουν να ισχύουν την 1
η
 Ιανουαρίου 2014. Με 

απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών συστήνεται Οµάδα Εργασίας, προκειµένου να 

επεξεργασθεί και να υποβάλει µέχρι 30/06/2013 τις προτάσεις της για περαιτέρω απλοποίηση 

και βελτίωση των προβλεπόµενων από τον παρόντα Κώδικα διατάξεων και αντίστοιχες 

τροποποιήσεις που απαιτούνται στην εµπορική και λογιστική νοµοθεσία.
112

 

14.5 Επίλογος 

Όπως παρατηρούµε πιο συνοπτικά το Υπουργείο Οικονοµικών έχει ως κύρια και 

αρµόδια εξουσία να σχεδιάζει και να υλοποιεί την δηµοσιονοµική πολιτική και να εκτελεί τον 

προϋπολογισµό του κράτους σχετικά µε τα δηµόσια έξοδα και έσοδα. Επίσης, οφείλει να 

παίρνει και να εφαρµόζει αποφάσεις σχετικά µε τον Κ.Φ.Α.Σ αλλά και να εποπτεύει τις 

τελωνειακές και φορολογικές αρχές και να ρυθµίζει το δηµόσιο χρέος. Οι διατάξεις του 

Κ.Φ.Α.Σ ισχύουν από 01/01/2013 και φέρουν όλες τις σηµαντικές αλλαγές σχετικά µε την 

τήρηση βιβλίων και έκδοση στοιχείων. Τέλος, καταργούνται ή µεταφέρονται κάποιες 

µεταβατικές διατάξεις που έχουν σχέση µε το κύρος των βιβλίων, το απόρρητο, τον έλεγχο 

και τις κατασχέσεις αλλά και την διαχειριστική περίοδο που αρµόζει και υποβάλλεται στο 

τέλος. 
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Κεφάλαιο    15151515
ο
     

Συµπεράσµατα-∆ιαπιστώσεις 

15.1 Εισαγωγή 

 Σε αυτό το Κεφάλαιο θα αναφερθούµε στα βασικότερα συµπεράσµατα και 

διαπιστώσεις όλων των άρθρων του Κ.Φ.Α.Σ που αναλύσαµε µέχρι τώρα. Συνοπτικότερα, θα 

κάνουµε µια σύντοµη προεπισκόπηση των αλλαγών των διατάξεων του Κ.Β.Σ, δηλαδή τι 

ίσχυε µε τις διατάξεις του Κ.Β.Σ και τι επί του Κ.Φ.Α.Σ., θα αναφέρουµε τους υπόχρεους 

συναλλαγών και το σκοπό της απεικόνισης. Επίσης, θα παρατηρήσουµε τις βασικότερες 

εξαιρέσεις και απαλλαγές και γενικότερα τον τρόπο που εντάχθηκαν οι επιτηδευµατίες στην 

τήρηση βιβλίων και στοιχείων είτε µε απλογραφικό τρόπο είτε µε µηχανογραφικό. Έπειτα, θα 

αναφερθούµε στην τιµολόγηση των συναλλαγών όσον αφορά τις χονδρικές πωλήσεις αλλά 

και τι ισχύει για τους ελεύθερους επαγγελµατίες σε σχέση µε τις λιανικές πωλήσεις. Τέλος, 

πρέπει να αναφέρουµε πόσο σηµαντικός είναι ο έλεγχος αλλά και η διασφάλιση των ώστε να 

µην αλλοιώνονται τα στοιχεία και να παραµένει ακέραια η λογιστική ακρίβεια και ορθότητά 

τους. 

 Οι κυριότερες αλλαγές που εφαρµόστηκαν µε την κατάργηση του Κ.Β.Σ από 

01/01/2013 και την αντικατάστασή του από τον Κ.Φ.Α.Σ ήταν οι εξής: 

1. Σηµαντικές αλλαγές ως προς τα βιβλία 

• Καταργήθηκε η υποχρέωση της θεώρησης βιβλίων που ίσχυε σύµφωνα µε το 

άρθρο 19 του Κ.Β.Σ. Εξαιρούνται το Βιβλίο Κινητής Αποθήκης που µπορεί να 

τηρείται έναντι του Συγκεντρωτικού ∆ελτίου Αποστολής και τα Πρόσθετα 

Βιβλία τα οποία διατηρούνται 

• Καταργείται η υποχρέωση τήρησης του Βιβλίου Αποθήκης, των Τεχνικών 

Προδιαγραφών και της Παραγωγής Κοστολογίου αλλά και κάποιων 

Πρόσθετων Βιβλίων τα οποία από 01/01/2014 καταργούνται οριστικά 

• Σηµειώνονται αλλαγές και σχετικά µε την προθεσµία ενηµέρωσης βιβλίων. Η 

καταχώριση του Βιβλίου Εσόδων-Εξόδων ενηµερώνεται µέχρι το τέλος του 

επόµενου µήνα κάθε τριµήνου, τα Ηµερολόγια ενηµερώνονται µέχρι το τέλος 

του επόµενου µήνα από την έκδοση του δικαιολογητικού και ο Ηλεκτρονικός 

Φάκελος Ελέγχου µέχρι το τέλος του επόµενου µήνα της λήξης της προθεσµίας 

υποβολής της ∆ήλωσης Φορολογίας Εισοδήµατος 

• Όσον αφορά την τήρηση Ηλεκτρονικού Φακέλου απαλλάσσονται τα φυσικά 

πρόσωπα από την τήρηση βιβλίων και την έκδοση αποδείξεων λιανικής τα 

οποία τηρούσαν έσοδα από 10.000 ευρώ κατά την προηγούµενη διαχειριστική 

περίοδο σύµφωνα µε τον Κ.Φ.Α.Σ, που µε τον Κ.Β.Σ υπήρχε ο περιορισµός 

των 5.000 ευρώ. 

2. Σηµαντικότερες αλλαγές ως προς τα στοιχεία: 

• Από 01/01/2014 καταργείται η θεώρηση των στοιχείων διακίνησης και των 

λιανικών συναλλαγών που παρέχουν υπηρεσία 

• Συνεχίζεται η έκδοση του ∆ελτίου Αποστολής χωρίς να είναι συνενωµένο µε 

τιµολόγιο κατά την παραλαβή αγροτικών προϊόντων από αγρότες του ειδικού 

καθεστώτος, ενώ για κάποιες άλλες διακινήσεις δεν είναι απαραίτητο 

• ∆εν προβλέπεται η έκδοση Λιανικής Πώλησης (παροχής υπηρεσιών) από 

ελεύθερους επαγγελµατίες ή από τηρούντες Πρόσθετων Βιβλίων οι οποίοι 

παρέχουν εξυπηρέτηση σε πελάτες για επαγγελµατική χρήση 
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• Παύει η υποχρέωση Υποβολής Ισοζυγίου που προβλεπόταν από το άρθρο 20 

του Κ.Β.Σ., όσον αφορά τη διαφύλαξη και τη διασταύρωση βιβλίων και 

στοιχείων. Επίσης, δεν είναι υποχρεωτική η υποβολή του Βιβλίου 

Μεριδολογίου των ιατρών, των αντισυµβαλλόµενων επιτηδευµατιών, των 

ασφαλίστρων και των καταστάσεων των συναλλαγών που πραγµατοποιούνται 

κατά την πώληση αγαθών και παροχή υπηρεσιών 

• Ο µεταφορέας για την µεταφορά αγαθών µπορεί να εκδίδει Τιµολόγιο ή 

Απόδειξη και όχι Φορτωτική, εφόσον τηρείται το Ηµερολόγιο Μεταφοράς. 

Χρήσιµο θα ήταν να τονίσουµε κάποια βασικά χαρακτηριστικά του Κ.Φ.Α.Σ. Οι 

διατάξεις του έχουν περιοριστεί να εξυπηρετούν άµεσα τη φορολογία και στοχεύει στην 

υλοποίηση ενός βασικού στόχου, την κατάργηση του Κ.Β.Σ. Επιτυγχάνει την απλοποίηση, τον 

εκσυγχρονισµό, ενισχύει τις ανάγκες τις γραφειοκρατικές των επιχειρήσεων αλλά και του 

Υπουργείου Οικονοµικών. Επίσης, διασφαλίζει τα συµφέροντα των πολιτών και εξασφαλίζει 

τα έσοδα του ∆ηµοσίου. Μέσω του άρθρου 2 ορίζεται ο κύριος σκοπός που εξυπηρετεί, 

δηλαδή η απεικόνιση των συναλλαγών από τους υπόχρεους σύµφωνα µε την τήρηση βιβλίων 

και την έκδοση στοιχείων από την πώληση των αγαθών και την παροχή υπηρεσιών. Μέσω 

αυτής της χρήσιµης µεθόδου, λοιπόν, προκύπτουν συγκεντρωτικά και αναλυτικά στοιχεία των 

καταχωρήσεων ώστε να διευκολύνεται η ευχέρεια, αναλυτική πληροφόρηση και να γίνεται 

εφικτή η επαλήθευση αυτών από το φορολογικό έλεγχο για να εξυπηρετεί ανάγκες όλων των 

φορολογικών αντικειµένων. Ας τονίσουµε εδώ πως τα βιβλία όπως και τα στοιχεία τηρούνται 

στην ελληνική γλώσσα και αποδίδονται µε το ευρώ, εκτός κι αν επιτραπεί η τήρηση µε άλλον 

τρόπο. Θα πρέπει η κάθε εγγραφή στα βιβλία, η οποία αφορά συναλλαγές, να στηρίζεται 

οπωσδήποτε σε στοιχεία µέσω µηχανογραφικών καταστάσεων ή βεβαιώσεων σε µορφή 

εγγράφων ή σε µαγνητική µορφή. 

 Σε αντίθεση, το άρθρο 3 θεσπίζει εξαιρέσεις και καθορίζει απαλλαγές από τις 

διατάξεις του Κώδικα όσον αφορά τους συναλλασσόµενους και ρυθµίζει θέµατα σχετικά µε 

το ∆ηµόσιο και µε νοµικά πρόσωπα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα. Φυσικά πρόσωπα µη 

υπόχρεα για απεικόνιση συναλλαγών εφόσον τηρούν ακαθάριστα έσοδα ύψους έως 5.000 

ευρώ και ότι αφορά τον µετασχηµατισµό των επιχειρήσεων, δικαιώµατα και υποχρεώσεις 

αλλά και τα έξοδα ιδρύσεως και πρώτης εγκατάστασης. Όταν επιτευχθεί µια πώληση µεταξύ 

της επιχείρησης και του τελικού καταναλωτή τότε θα προηγηθεί λιανική πώληση και θα 

εκδοθεί Απόδειξη Λιανικής Πώλησης, ενώ αν επιτευχθεί µεταξύ επιχείρησης και ενός 

επαγγελµατία τότε θα προηγηθεί χονδρική πώληση και θα εκδοθεί Τιµολόγιο. Ακόµη όπως 

ορίζει το άρθρο 5, ο υπόχρεος τηρεί απλογραφικά βιβλία ή διπλογραφικά ή και απαλλάσσεται 

επίσης από την έναρξη της διαχειριστικής περιόδου. Στα απλογραφικά ή Β΄ κατηγορίας 

εντάσσονται επιχειρήσεις µικρού ή µεσαίου µεγέθους µε όριο ακαθάριστων εσόδων ύψους 

1.500.000 ευρώ, ενώ στα διπλογραφικά ή Γ΄ κατηγορίας εντάσσονται οι ηµεδαπές εταιρίες ή 

και αλλοδαπές τύπου Α.Ε., Ε.Π.Ε, Ι.Κ.Ε µε όριο ακαθάριστων εσόδων άνω των 1.500.000 

ευρώ. Επίσης, αναφέραµε ότι για να διασφαλιστεί η αυθεντικότητα των στοιχείων θα πρέπει 

να εκδίδουν θεωρηµένα έντυπα χειρόγραφης µορφής ή µηχανογραφηµένες διατάξεις 

σήµανσης. Για τη διαφύλαξη εκτός της έδρας εγκατάστασης των επιχειρήσεων θα πρέπει να 

δοθεί γνωστοποίηση από την ∆.Ο.Υ που µετά την ενηµέρωσή τους θα επιστρέψουν στο τόπο 

εγκατάστασής τους. Έπειτα, παρατηρήσαµε ότι οι Συγκεντρωτικές Καταστάσεις θα πρέπει να 

υποβάλλονται από τους υπόχρεους ώστε οι υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονοµικών να 

κάνουν φορολογικούς ελέγχους για να εξακριβώσουν τα έσοδα και τα έξοδα της επιχείρησης. 

Τέλος, κάναµε αναφορά στις µεταβατικές διατάξεις για το κύρος των βιβλίων, το απόρρητο 

του Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών και για τις κατασχέσεις που 

εφαρµόστηκαν από τον Κώδικα αυτό. 
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